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Sirsnīgā noskaņā Ugālē 
notika valsts 105. dzimšanas 
dienai veltītais svētku 
pasākums, kurā pasniedza 
pašvaldības Pateicības, 
Atzinības un Goda rakstus, 
tika sumināti arī labākie 
sportisti.

Diena iesākās ar mācītāju Jāņa 
Kalniņa un Māra Sarmas vadīto 
dievkalpojumu Ugāles evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā, kur klātesošie 
aizlūdza par Latviju, katru tās iedzī
votāju, arī valdību. Brīvība, atgādi
nāja mācītājs Jānis Kalniņš, ir milzī
ga žēlastība, un par to vien Dievam 
jāpienes slava un pateicība.

Svinīgais pasākums notika Ugā
les tautas namā “Gaisma”, un no
vada domes priekšsēdētājs Aivars 
Mucenieks uzsvēra, cik svarīgi ir 
viens otram pateikt paldies. Ikdie
nā mēs to dažkārt aizmirstam, bet 
svētki ir īstā reize, lai uzgavilētu 
tiem cilvēkiem, kuri dara vairāk, 
nekā prasa amata pienākums, kuri 
ir zinātkāri, darbīgi un ar sirds
degsmi iestājas par savu novadu. 
Aivars Mucenieks bilda, ka katram 
no mums ir svarīgi justies drošībā 

Pabeigta Ances 
muižas parka 
labiekārtošana

9. novembrī Ancē 
norisinājās labiekārtotā 
muižas parka atklāšanas 
pasākums, kurā pagasta 
pārvaldes vadītāja Aira 
Kajaka pateicās visām 
iesaistītajām pusēm 
projekta īstenošanā un 
kopā ar Ventspils novada 
domes priekšsēdētāju 
Aivaru Mucenieku pārgrieza 
lenti. Pasākumā klātesošos 
iepriecināja aktieri no 
amatierteātra “Nezāles”, 
kā arī Ances kultūras 
pasākumu organizatora 
pienākumu izpildītājas – 
Līga Grīnberga un Baiba 
Manteja, liekot minēt mīklas 
un visiem kopā danci vest.

Projekta “Ances muižas par
ka labiekārtošana Ancē, Ances 
pagastā, Ventspils novadā” (Nr. 

un mūsu valsts dara pietiekami, 
lai mēs justos militāri stipri. “Jo
projām Ukrainas puiši karo arī par 
Latvijas brīvību, un mums atliek 
palīdzēt gan Ukrainas iedzīvotā
jiem, gan karavīriem, un to mēs visi 
darām. Tie, kuri var to atļauties, ir 
ziedojuši, mēs ar saviem nodok
ļiem pastarpināti esam atbalstījuši 

Ukrainu ar militāro tehniku. Paš
valdība šogad Ukrainai nodeva 
pilnpiedziņas automašīnu. Mēs ne 
tuvu neredzam kara beigas. Krievi
jā ideoloģija ir tik spēcīga, ka cilvēki 
tic, ka tas [karošana] ir pareizi, bet 
jācer uz labāko, ka nāks apgaismība 
un karu izbeigs. Mums šajā gadā 
ir bijuši pozitīvi momenti un nāci

ju vienojoši pasākumi. Īsts tautas 
pacēlums bija Dziesmu un deju 
svētki. Lepnums par to, ka bijām 
tik kupli pārstāvēti, bijām redzami, 
jo mūsu novads var lepoties ar to, 
ka mums ir savs pūtēju orķestris. 
Arī citās sfērās ir bijuši vienojoši 
un patīkami notikumi. Reti kurš 
no mums nedzīvoja līdzi mūsu 
hokejistiem un basketbolistiem. Lai 
mēs labi justos mūsu valstī, daudzas 
lietas ir atkarīgas no valdības. Šajā 
gadā tikām atkal pie jaunas. Varbūt, 
ka arī bija vajadzīgas pārmaiņas un 
grūdiens valsts attīstībā. Tas, kā 
tas notika, nebija īsti pieņemami, 
pusgadu mūsu valsts stagnēja, bet 
mēs to nevaram atļauties. Paska
tījos ekonomiskos rādītājus, kādi 
ir mums, salīdzinot ar Lietuvu un 
Igauniju. Pirms sešiem gadiem bi
jām daudzmaz līdzvērtīgi partne
ri, bet pēdējo trīs četru gadu laikā 
esam tiktāl atpalikuši no mūsu kai
miņiem, ka mēs ne dienu nevaram 
atslābt, virzoties uz priekšu. Ceru, 
ka secinājumus, kāpēc tā ir noticis, 
mūsu varas pārstāvji izdarīs pēc ie
spējas ātrāk. Daudz esam runājuši 
par izglītību. Visu laiku dzirdam in

formatīvos ziņojumus par skolu tīk
lu; protams, arī mūs skars izmaiņas, 
bet mazāk, jo esam savu skolu tīklu 
sakārtojuši. Pašvaldībai nav bijuši 
tie labākie laiki, jo visu laiku ir krīze 
– tad bija kovids, tad energoresursu 
krīze, tagad ir kredītprocentu krīze. 
Tiešām ir nožēla, ka trīs gadu laikā, 
kopš sācies Eiropas Savienības jau
nais periods naudas piesaistīšanai, 
mēs valstī neesam izdarījuši neko, 
lai pašvaldības varētu šo naudu 
piesaistīt,” teica novada domes 
priekšsēdētājs, piebilstot, ka Ugālē 
notikuši vairāki vērienīgi darbi. Tas 
sakāms gan par tautas namā “Gais
ma,” gan vidusskolā veikto pārbūvi.                                 

Pasākuma laikā muzicēja pūtē
ju orķestra “Ugāle” dalībnieki, bet 
izskaņā uzstājās Ventspils Mūzikas 
skolas kora “Nošu planētas” dzie
dātāji, pievēršot uzmanību tam, cik 
skaista ir mūsu zeme.

Vairāki Goda rakstu ieguvēji 
akcentēja, cik svarīgs ir komandas 
darbs. Vienam cilvēkam nav pa spē
kam visu paveikt tā, lai pagasts at
tīstītos, bet kopā ar labiem palīgiem 
tas ir izdarāms. 

Marlena Zvaigzne

2208AL17A019.2203000010) 
mērķis ir kvalitatīvas un drošas 
dzīves vides veidošana aktīvākai 
atpūtai iedzīvotājiem ar ilgtspē
jīgu, vidi saudzējošu infrastruk
tūru, labiekārtojot Ances parka 
teritoriju. Tā īstenošanas gaitā 
parka teritorijā ir ierīkots apgais
mojums, kas vizuāli papildina 
muižas parka koptēlu un izgaismo 
muižas parku tumšos laika aps
tākļos. Vērienīgākie darbi ir veikti 
parka estrādes atjaunošanai – no

mainītas jumta konstrukcijas un 
segums, atjaunots estrādes grīdas 
segums, kā arī veikti atjaunošanas 
darbi, uzlabojot estrādes vizuālo 
kopskatu. Estrādes zonā ir atjau
noti un uzstādīti skatītāju soliņi. 
Projekta gaitā uzlabota virszemes 
ūdeņu novade un atjaunota grāvju 
sistēma, lai mazinātu ūdens uz
krāšanos parka teritorijā, padarot 
parka teritoriju pieejamāku arī 
pavasara un rudens lietus perio
dā. Ances muižas parka teritorija 

ir papildināta arī ar jauniem vides 
objektiem – trīs bērnu rotaļu ele
mentiem.

Ances muižas parka labiekār
tošanas būvprojektu izstrādāja un 
autoruzraudzības pakalpojumu 
sniedza IK “Ardeca”, būvuzrau
dzības pakalpojumus nodrošināja 
SIA “BŪUZ” būvuzraugs Raitis 
Veidemanis un labiekārtošanas 
darbus veica SIA “Marbella RN 
Group”.

Projekts tika īstenots saskaņā 

ar Eiropas Lauksaimniecības fon
da lauku attīstībai (ELFLA) Latvi
jas Lauku attīstības programmas 
2014.–2020. gadam apakšpasā
kuma 19.2. “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju” akti
vitāti. Projekta kopējās izmaksas 
ir 107  652,43 eiro, t. sk. ELFLA 
finansējums 45 000 eiro, Ventspils 
novada pašvaldības finansējums 
62 652,43 eiro.
Inga Andra Leigute, Līga Dadeika 

Vērienīgi darbi ir pa spēkam, strādājot komandā

Goda rakstu šoruden saņēma arī māksliniece un 
novadpētniece Laimdota Junkara.    INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Ances estrādi iemēģināja gan pieaugušie, gan bērni.   INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO 
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NO DOMES SĒDES

Novembra domes sēdē 
l Apstiprināja Ventspils novada domes saistošos noteikumus “Grozīju

mi Ventspils novada domes 2023. gada 23. februāra saistošajos noteikumos 
Nr. 1 “Ventspils novada pašvaldības 2023. gada konsolidētais budžets””.

l Veica grozījumus Ventspils novada domes 2023. gada 26. oktobra sē
des lēmumā “Par komunālo pakalpojumu tarifi em”:

l Izsakot 1.3.9. punktu jaunā redakcijā:
Nr. Pilsēta, 

pagasts, ciems
Juridiskām personām

(noteiktais tarifs), 
EUR/MWh

Fiziskām personām
(piemērojamais 

tarifs), EUR/MWh
1.3.9. Piltene, Lielā iela 25 114,86 92,84 

l Papildinot 1.3. punktu ar 1.3.11. apakšpunktu šādā redakcijā:
Nr. Pilsēta, pagasts, ciems Juridiskām personām

(noteiktais tarifs), EUR/MWh
1.3.11. Ugāle, Ugāles pagasts, “Mežrūpnieki” 107,15

l Papildinot lēmumu ar 31. punktu šādā redakcijā:  “31. Noteikt, ka ģi
menes  ārsta praksei, reģistrētai Ugāles pagasta “Mežrūpniekos”, tiek piemē
rots 1.3.1. apakšpunktā* norādītais piemērojamais siltumapgādes patēriņa 
tarifs”.

l Precizēja Ventspils novada domes 2023. gada 26. oktobra saistošos 
noteikumus Nr. 8 ”Ventspils novada pašvaldības nolikums” atbilstoši Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2023. gada 23. novembra 
atzinumam. 

l Noteica līdzfi nansējuma apmēru profesionālās ievirzes izglītības 
programmām Ventspils novada pašvaldības izglītības iestādēs un tā aprē
ķināšanas kārtību, piemērojot to no 2024. gada 1. janvāra.   

l Noteica trīs parakstu vākšanas vietas tautas nobalsošanas ierosinā
šanai par apturētā likuma “Grozījumi Notariāta likumā” atcelšanu: Popes 
kultūras namā, Piltenes pilsētas un pagasta apvienības pārvaldē un Vārves 
pagasta pārvaldē.

l Apstiprināja detālplānojumu nekustamā īpašumā “Sārce”, zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu 9856 004 0061, Popes pagastā, Ventspils 
novadā. 

l Precizēja Ventspils novada domes 2023. gada 26. oktobra saistošos 
noteikumus Nr. 7  ”Par pabalstiem bāreņiem un bez vecāku gādības pali
kušiem bērniem pēc pilngadības saniegšanas Ventspils novadā” atbilstoši 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2023. gada 7. novem
bra atzinumam. 

l Apstiprināja Ventspils valstspilsētas pašvaldības un Ventspils novada 
pašvaldības sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plāna sadaļu par dar
bību militāra iebrukuma vai kara gadījumā. 

l Apstiprināja Ventspils novada domes saistošos noteikumus “Par 
Ventspils novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”. 

l Nolēma nodot Ventspils novada brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības 
bezatlīdzības lietošanā pašvaldības nekustamo īpašumu “Zūru darbnīcas”, 
Vārves pagastā, angāra ēkas un zemes vienības 0,055 ha platībā ugunsdzē
sības posteņa tehniskās bāzes izveidošanai, lai veiktu brīvprātīgos uguns
dzēsības un glābšanas darbus, sadarbotos ar VUGD palīdzības sniegšanā 
katastrofu gadījumos, ārkārtas situācijās un vides aizsardzībā. 

l Noteica starpgabala statusu zemes vienībām, atcēla vairākus lēmu
mus par nekustamā īpašuma atsavināšanu, atsavināja pašvaldībai piederošo 
nekustamo īpašumu. 

l Apstiprināja Ventspils novada domes saistošo noteikumu projektu 
“Grozījumi  Ventspils novada domes 2017. gada 30. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 14 “Par līdzfi nansējuma samaksas kārtību Ventspils novada 
pašvaldības dibinātajās profesionālās ievirzes izglītības iestādēs””. 

l Apstiprināja Budžeta komisijas nolikumu un sastāvu.
Plašāka informācija tīmekļa vietnē  www.ventspilsnovads.lv.

Publicēšanai sagatavojusi Marlena Zvaigzne
     

TRĪS PARAKSTU VĀKŠANAS VIETAS 
Parakstu vākšana tautas nobalsošanas ierosināšanai par 

apturētā likuma “Grozījumi Notariāta likumā” atcelšanu notiek no 
2023. gada 7. decembra līdz 2024. gada 5. janvārim ieskaitot.

Ventspils novada teritorijā noteiktas trīs parakstu vākšanas vietas:
1. Popes pagasta kultūras namā, adresē “Gobas”, Popes pagasts, 

Ventspils novads, LV-3614;
2. Piltenes pilsētas un pagasta apvienības pārvaldē, adresē Lielā iela 

28, Piltene, Ventspils novads, LV-3620;
3. Vārves pagasta pārvaldē, adresē Skolas iela 1, Ventava, Vārves 

pagasts, Ventspils novads, LV-3623.
Darba laiki: 
– pirmdien, trešdien, piektdien, svētdien no plkst. 9.00 līdz 13.00;
– otrdien, ceturtdien, svētdien no plkst. 15.00. līdz 19.00.

Ginta Roderte 

Jaunmoku pilī pasniedza 
Kurzemes tūrisma gada 
balvas “Lielais Jēkabs 2023” 
septiņās nominācijās: 
“Neparastā Kurzemes 
naktsmītne”, “Kurzemes 
garša”, “Kultūrvieta 
Kurzemē”, “Atpūta uz ūdens 
Kurzemē”, “Kurzemes 
tūrisma uzņēmuma tēla 
veidotājs”, “Piedāvājums 
Kurzemē ģimenēm ar 
bērniem” un “Par nozīmīgu 
ieguldījumu Kurzemes 
tūrisma attīstībā”. 

Vērtēšanu veica profesionāļu 
komandas, apmeklējot klātienē 
katru no izvirzītajiem nominan
tiem. Par “Lielā Jēkaba” kultūr
tūrisma nomināciju šogad tika 
izvēlēta “Kultūrvieta Kurzemē”, 
meklējot jaunas un neparastas 
vietas, kas izceļ vietas kultūrvides 
stāstu – seno un moderno. Par 
uzvarētāju nominācijā “Kultūr

vieta Kurzemē 2023” atzīta Popes 
muiža, savukārt nominācija “Kur
zemes tūrisma tēla veidotājs 2023”, 
nominantu vidū izvirzot gidus, uz
ņēmumu vadītājus un stāstniekus, 
par uzvarētāju atzīts Reinis Pižiks 
– aktīvās atpūtas piedāvājuma 
“DabaLaba” saimnieks. 

Ventspils novada domes priekš
sēdētāja vietnieks Andis Zariņš 
sveica ne tikai iepriekš minētos no
minantus, bet arī Harinu Kreisleri, 
uzņēmuma “Vienots veselumā” va
dītāju, jo žūrijai patika viņas nepa
rastā naktsmītne un entuziasms, ar 
kādu viņa veic savu darbu, savukārt 
Pilsberģu kroga īpašnieks Artūrs 
Cimoška ievērību izpelnījās par ga
diem saglabāto izcilo kvalitāti, no
drošinot garšas baudījumu.

Pasākumā pirmo reizi tika pa
sniegtas arī astoņas īpašas balvas 
– Kurzemes tūrisma asociācijas 
pateicības Kurzemes pašvaldībām. 
To saņēma arī Ventspils novads par 

nepārtraukto sadarbību un savstar
pējo uzticēšanos kopīga Kurzemes 
tūrisma tēla veidošanā un mārketin
ga aktivitāšu realizēšanā. Jau vairāk 
nekā 20 gadu Kurzemē ir nostipri
nājusies atziņa, ka, tikai kopā strā
dājot un uzticoties viens otram, var 
paveikt lielas un paliekošas lietas. 

Apsveicam balvas “Lielais Jē
kabs 2023” ieguvējus Ventspils no
vadā un pateicamies par sirdsdarbu, 
kas tiek veikts katru dienu, negaidot 
uzslavas.  

Balva “Lielais Jēkabs” ir biedrī
bas “Kurzemes tūrisma asociācija” 
iedibināta tūrisma kvalitātes balva, 
kas ik gadu tiek pasniegta labāka
jiem Kurzemes tūrisma uzņēmē
jiem un piedāvājumiem kopš 2004. 
gada. Balvas pasniegšanas vieta ik 
gadu tiek mainīta, lai ikviens tūris
ma uzņēmējs, kas apmeklē šo pasā
kumu, varētu iepazīt dažādus Kur
zemes tūrisma galamērķus. 

Marlena Zvaigzne 

Balvas saņemtas – prieks un gandarījums.    DACES KOLĀTES FOTO  

Ventspils novads saņem divas balvas no astoņām
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Decembris ar katru dienu pietuvojas gada izskaņai. Jau iemirdzējušās 
Ziemassvētku egles, un svētku noskaņu šobrīd palīdz radīt arī pati daba – 
ar bagātīgi sasnigušo sniegu, dodot prieku, īpaši bērniem. Aizejošais 2023. 
gads mums visiem bijis dažādiem izaicinājumiem bagāts, katrs esam izjutu
ši gan ekonomiskas, gan sociālas izmaiņas, joprojām paši svarīgākie valstī ir 
drošības jautājumi. Tāpēc jaunajā 2024. gadā mums visiem jācer un jātic, ka 
pasaule kļūs labāka, ka izmaiņas būs pozitīvas, tāpēc svarīgi mums visiem būt 
vienotiem un atbalstīt citam citu. 

Lai visiem novada ļaudīm Ziemassvētku baltums sniedz dienām spārnus, 
domām gaišumu un sirdij mīlestību. Mierpilnus, mīļus un priecīgus Zie

massvētkus! Lai nākamajā gadā netrūkst veselības, možuma un prieka, lai 
piepildās pat vispārdrošākie sapņi! Lai visiem novada iedzīvotājiem veik
smīgs un laimīgs jaunais 2024. gads! 

Ventspils novada domes priekšsēdētājs Aivars Mucenieks

Mīļie novadnieki, vēlos jūs sveikt šajā pārejas brīdī no vecā 2023. gada uz jauno 2024. gadu! 
Šis mirklis ir kā noslēpumaina stāstu grāmata, kurā atrodas neskaitāmas lappuses ar jau piedzī
votiem notikumiem un cerībām, mērķiem attiecībā uz tām lappusēm, kas vēl tikai būs. Šis gads 
ir bijis notikumiem un pārbaudījumiem bagāts, lielāki vai mazāki tie ir bijuši ikvienam, un ticu, 
ka esat spējuši tos pārvarēt, atrodot piemērotāko veidu arī sevis izzināšanai un pilnveidošanai. 
Mēs esam bijuši, esam un būsim nemitīgu pārmaiņu priekšā, un pastāvēs tikai tas, kas spēs 
mainīties un pielāgoties tām. Šajā pārmaiņu laikā ir svarīgi atrast labāko sadarbības modeli, lai 
kļūtu par vienu veselu ceļā uz panākumiem un kopīgu mērķu sasniegšanu. Ticēsim savai spējai 
pārvarēt grūtības un veidot labāku, uz sadarbību vērstu nākotni kopā.

Jaunā gadā gribu  novēlēt katram pa sapnim, pa cerībai, neizsīkstošam darba sparam un 
pa reizītei neaizmirst par kārtīgiem atpūtas brīžiem. Rast prieku ikvienā veicamajā darbā, gūt 
mācību no savām kļūdām un ar jaunu sparu turpināt iesākto un nepadoties. Jaunais gads nes 
arī jaunas iespējas, tāpēc esiet atvērti jaunajam, piedzīvojiet un izmantojiet radoši katru mirkli.

Gaišu, līksmu, siltuma un mīlestības pilnu Ziemassvētku noskaņu un sirdsmieru svētkos!
Ventspils novada domes izpilddirektors Juris Krilovskis
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Savus iedzīvotājus, pateicoties viņiem par 
godprātīgu attieksmi pret savu pienākumu 
veikšanu, novembrī sveica arī vairākos pagastos. 
Sagaidot valsts svētkus, apbalvoja: 

JŪRKALNĒ 
l jauniešu sporta aktivitāšu organizatori Katrīnu Gaiduli 
– par aktīvu un pašaizliedzīgu darbu Jūrkalnes pagasta sporta 
pasākumu organizēšanā, 
l Jūrkalnes Romas Sv. Jāzepa katoļu draudzes priesteri 
Vjačeslavu Bogdanovu – par atsaucību un atbalstu suitu kul
tūrtelpas stiprināšanā.

UŽAVĀ 
l Gunu Ķemeri – par apzinīgu darbu matemātikas mācīšanā, 
skolēnu sagatavošanā olimpiādēm un skolēnu audzināšanā,
l Evu Girgensoni – par sabiedriskām aktivitātēm darbā ar 
jauniešiem un bērniem. 

VĀRVĒ 
l Eināru Jansonu – sportisku, aktīvu un izpalīdzīgu Vārves 
pagasta iedzīvotāju, kurš strādā SIA “Marbella RN Group” un 
papildus “Zūras 7” katlumājā par kurinātāju, ikgadējs Ventspils 
novada un Latvijas maratonu dalībnieks, godam nesot Vārves 
pagasta un Ventspils novada vārdu, 
l Ingunu Gūtmani – Vārves pagasta iedzīvotāju, kura aktīvi 
iesaistās pagasta sabiedriskajā dzīvē, piedalās ar savām idejām 
un darbu Pavasara gadatirgus organizēšanā, ir čakla rokdarb
niece, savus darbus dāsni dāvājusi cilvēkiem, kuri veselības 
stāvokļa dēl nevar izkļūt no mājām, izaudzinājusi septiņus 
bērnus,
l Lauru Māliņu – darbīgu un atbildīgu cilvēku, kurš aktīvi 
iesaistās Pavasara gadatirgus organizēšanā, radoši un ar mīles
tību darbojās ar bērniem Ventavas Sabiedriskajā centrā, līdz 
brīdim, kad tas tika slēgts. Tagad strādā Zūru pamatskolā par 
skolotājas palīdzi,
l Ilgu Šmidbergu – SIA “Akmeņkalni” veikala “Lilija” pārde
vēju, kura nu jau 20 gadus laipni un ar lielu atbildību apkalpo 
pircējus, prot paskaidrot, ieteikt, lai pircējs aizietu apmierināts,
l Aivaru Trifonovu – Zūru pamatskolas sētnieku, kurš ap
zinīgi un ar lielu atbildības sajūtu tūlīt jau desmit gadus veic 
savus darba pienākumus, stāda arī puķes un ravē puķu dobes. 
Bieži no rītiem pagasta iedzīvotājus modina lapu pūtēju skaņa, 
jo Aivars gādā, lai skolēni un pedagogi uz skolu varētu nokļūt 
pa skaisti notīrītām taciņām,
l Steidzīti Brūveri – ilggadējo pirmsskolas izglītības iestā
des “Zīļuks” pavāri Vārves filiālē, kura savu darbu veic ar lielu 
sirdsdegsmi, rūpējas lai bērni ēstu veselīgi. Bērni pavārīti ļoti 
iemīļojuši, novērtē viņas darbu un prasa receptes, lai vecāki 
mājās varētu gatavot tāpat kā Steidzīte, 
l Ingas Vārpiņas frizētavu – Inga ir veiksmīga uzņēmēja, 
kura savā skaisti izremontētā un ar mūsdienīgu aprīkojumu 
iekārtotā frizētavā Vārves ciema centrā darbojas jau piecus ga
dus. Tiek apkalpoti apmeklētāji ne tikai no Vārves pagasta un 
tuvējiem ciemiem, bet arī Ventspils. Savā darbā laipna, sirsnī
ga, darbu veic ar lielu atbildības sajūtu. Inga gatavo dažādas 
kompozīcijas un noformējumus, ko dažādu svinību organizē
šanā izmanto arī pagasta pārvalde un iedzīvotāji,
l mājražotāju Rūtu Vītolbergu no “Karaliskajiem Rūtas gar
dumiem” – jaunu uzņēmēju, kura gatavo tiešām karaliskus 
gardumus. Gaumīgais noformējums un izcilā garša nav atstā
jusi vienaldzīgu nevienu, kurš reiz ir nogaršojis Rūtas ceptās 
kūkas, eklērus un citus gardumus. Bērni un ikviens gaviļnieks 
īpaši priecājas par skaistām jubilejas kūkām,
l pašnodarbināto Inesi Dmitrijevu no “Ineses stādiem” – pri
vātmājas sēta izaugusi par nelielu stādaudzētavu, kur ikviens 
pagasta iedzīvotājs vai garāmbraucējs var piestāt, priecēt acis 
un izvēlēties sev tīkamākos puķu un dārzeņu stādus. Arī pagas
ta pārvaldes puķu dobes krāšņo Ineses izaudzētie puķu stādi.

UGĀLĒ 
l bijušo Ugāles pagasta pārvaldes vadītāju Helēnu Mendrišo-
ru – par ilggadēju un godprātīgu darbu Ugāles pagasta pārvaldē,
l SIA “VNK serviss” uzskaitvedi Guntu Pēci – par ilggadēju, 
godprātīgu un profesionālu darbu Ugāles komunālajā saim
niecībā,

l Ugāles ērģeļbūves darbnīcas ērģeļbūvētāju Aleksandru 
Isajevu – par ilggadēju, godprātīgu un profesionālu darbu 
Ugāles ērģeļbūves darbnīcā,
l bijušo Ugāles bibliotēkas bērnu nodaļas vadītāja Zinaidu 
Kristlību – par ilggadēju, godprātīgu un profesionālu darbu 
Ugāles bērnu bibliotēkā,
l sporta treneri Kirilu Rodionovu – par entuziasmu un at
devi, iesaistot bērnus sporta aktivitātēs,
l SIA “VNK serviss” darbinieci Gitu Fridrihsoni – par tautas 
tradīciju kopšanu un popularizēšanu,
l Ugāles Mūzikas un mākslas skolas direktori Rasmu Petmani 
– par pašaizliedzīgu iesaisti Ugāles kultūras dzīves veidošanā,
l Ugāles vidusskolas skolotāju Aiju Žoglu – par ilggadēju, 
godprātīgu un profesionālu darbu Ugāles vidusskolā un iegul
dījumu skolēnu sagatavošanā valsts pārbaudes darbiem,
l Ugāles PII “Lācītis” skolotāju palīdzi Līgu Zaļkalni – par 
ilggadēju, godprātīgu un profesionālu darbu Ugāles pirmssko
las izglītības iestādē un par digitālā vēstures arhīva veidošanu,
l frizieri Dzintru Miezi – par aktīvu darbu ar senioriem un 
atbalsta pasākumu organizēšanu Ukrainai,
l Ugāles PII “Lācītis” pedagoģi Gunu Ūrmani – par ilggadē
ju, godprātīgu un profesionālu darbu Ugāles pirmsskolas iz
glītības iestādē un aktīvu dalību amatierteātrī “Ugāles drāma”,
Ugāles bibliotēkas bērnu nodaļas vadītāju Daci Krūzi – par 
aktivitāti bērnu lasītprasmes attīstīšanā nominācijā “Ugāles 
jaunā cerība,”
l jaunsardzes instruktori Unu Upīti – par ieguldījumu jau
niešu patriotiskajā audzināšanā nominācijā “Ugāles jaunā ce
rība”.

PILTENĒ  
l Dzidru Bronku – par godprātīgi veiktiem amata pienāku
miem,  
l Reini Ziemeli – par mērķtiecīgu un neatlaidīgu darboša
nos ar saviem audzēkņiem, lai apzinātu un popularizētu skolē
nu individuālās spējas un talantus,
l Virmu Brizgu – par radošumu un neatlaidību, organizējot 
skolas jubilejas koncertu,
l Aigu Dreibi – par kvalitatīvu, atbildīgu, radošu darbu Pil
tenes pirmsskolas izglītības iestādē “Taurenītis” un aktīvu sa
biedrisko darbu Piltenē,
l Larisu Trofimovu – par atbildīgu un radošu darbu, attīstot 
skolēnos radošo potenciālu, vēlmi darboties savā brīvajā laikā,
l Egonu Punkstiņu – par atbildīgi un godprātīgi veiktajiem 
amata pienākumiem.

PUZĒ 
l Kārli Zaļkalnu – par prasmi dalīties un sniegt padomus 
daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanā, par atbildīgu darbu 
Puzes pagasta labā,
l Guntu Veckāgani – par nesavtīgu palīdzību Puzes pagasta 
iedzīvotājiem, gan veicot pastnieces pienākumus, gan palīdzot 
iedzīvotājiem ārpus darba pienākumiem,
l Skaidrīti Bruhanovu – par sirsnību, iejūtību un laipnību 
pret līdzcilvēkiem. Par nesavtību, palīdzot materiāli un atbals
tot morāli ikvienu, kurš nonācis bezpalīdzīgā situācijā. Par sa
turīga un interesanta spēles konkursa “Es i pužiš” sagatavoša
nu un vadīšanu vairāku gadu garumā,

l Gintu Magi – par neizsīkstošo optimismu, pozitīvo attiek
smi, atsaucību un aktīvu līdzdarbošanos Puzes pagasta kultū
ras dzīvē, 
l Aivaru Vāveri – par teicamu un atbildīgu darbu Puzes 
ezera kārtības uzturēšanā, zivju resursu aizsardzībā un uz
raudzībā, sabiedrības izglītošanā, tā veicinot ieinteresētību un 
izpratni par zivju resursu aizsardzības jautājumiem, 
l Mārtiņu Tālbergu – par atbalstu un iesaisti Puzes pagasta 
mazo ciema svētku organizēšanā,
l Aldi Berģi – par Puzes ezera apkārtnes kārtības uzturēša
nu. Aldis ikdienā nedzīvo Puzes pagastā, bet viņa sirds ir šeit!
l Gaidi Boži – par dāsnumu, finansiāli atbalstot Puzes pa
gasta kultūras pasākumus daudzu gadu garumā,
l Ievu un Alvi Grīnbergus – par materiālo un sirds dāsnu
mu pamesto dzīvnieku aprūpē,
l Kasparu un Ingu Lauvas – par ilggadīgu un pašaizliedzīgu 
brīvprātīgo darbu Puzes baznīcas dārza sakopšanā un atbalstu 
līdzcilvēkiem,
l Sarmīti un Māri Sproģus – par ģimenisku aktivitāšu vei
cināšanu un iniciatīvu pagasta iedzīvotāju saliedēšanas pasā
kumu organizēšanā daudzu gadu garumā,
l Gunu un Arvi Anderšmitus – par ģimenisku aktivitāšu 
veicināšanu un iniciatīvu pagasta iedzīvotāju saliedēšanas 
pasākumu organizēšanā daudzu gadu garumā. Par vienmēr 
pozitīvu attieksmi, ieinteresētu un aktīvu līdzdarbošanos sava 
pagasta ikdienas dzīvē un svētku reizēs,
l Kristīni Šteinbergu – par operatīvu un pašaizliedzīgu rīcī
bu, glābjot mazā zēna dzīvību, 
l Intu Rutkovsku – par sirsnību, atsaucību un aktīvu līdz
darbošanos Puzes pagasta kultūras dzīvē,
l Maiju un Intu Apsīšus – par ilggadēju sadarbību, par mo
rālu, materiālu un tehnisku atbalstu Puzes pagastam. Par vien
mēr pozitīvu attieksmi, ieinteresētu un aktīvu līdzdarbošanos 
sava pagasta ikdienas dzīvē un svētku reizēs.

Pateicībā par aktivitāti un uzņēmību

Svētkos apbalvojumus pasniedza arī pilteniekiem.     AGNESES MATISONES FOTO

fZiemassvētki ir laiks, kad va
ram pateikties tiem, kas mūsu 
dzīvē ienesuši daudz svētī
bas.  Ziemassvētku brīnums 
spēj apturēt mūsu ikdienas 
straujo ritējumu. Ziemassvētkos cilvēku sir
dīs ielīst miers, gribas aizvērt acis un visā pilnībā 
izbaudīt šos svētkus. Lai jums izdodas šo sajūtu no
turēt pēc iespējas ilgāk. Lai Ziemassvētkos, esot kopā 
ar saviem tuvākajiem pie savas visskaistākās Ziemas
svētku eglītes, jums izdodas sajust mieru un līdzsvaru 
dvēselē, izjust kopības sajūtu svētkos ar saviem mīļa
jiem. Paies Ziemassvētki, atnāks jaunais gads. Atnāks 
ar jaunām rūpēm un darbiem, bet mīlestība un labes
tība, ko saņemsim šajā svētku laikā, paliks ilgi atmiņā. 
Patiesā Ziemassvētku burvība slēpjas sirds siltumā un 
brīnumos. Vēlu jums to piedzīvot. Priecīgus svētkus!

Novada domes priekšsēdētāja pirmais vietnieks 
Guntis Mačtams 
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ANCE
17. decembrī plkst. 10.00 kul

tūras namā decembra zolītes turnīrs.
22. decembrī no plkst. 10.00 

Ances muižā – Ziemassvētku gar
dumu tirdziņš. 

28. decembrī plkst. 13.00 kul
tūras namā svētku pasākums pagas
ta senioriem.

Ances bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Decem

bra jubilāri  – grāmatizdevējam An
sim Gulbim 150, aktierim Edgaram 
Liepiņam 95, rakstniekam Andrim 
Kolbergam 85”.

l Tematiska izstāde “Gausi 
nāca, drīz aizgāja tie bagāti Ziemas
svētki”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 71. kopa

PASĀKUMI
l 13. decembrī plkst. 10.00 – 

bibliotekārā stunda pirmsskolas 
izglītības grupiņas bērniem “Rūķu 
micītes”.

l 16. decembrī plkst. 11.00 – 
lasītāju klubiņa “Dažādības” pasā
kums “Brīnumu gaidot”.

JŪRKALNE
21. decembrī plkst. 18.00 sāks 

svinēt ziemas saulgriežus. Sākums 
stāvlaukumā pie centra pludmales, 
tad kopā ar ķekatniekiem visi tiks 
aicināti doties ziemīgā pastaigā un 
piedalīties bluķa vilkšanā līdz jūrai, 
kur iegriezīs ugunsratu.   

23. decembrī plkst. 15.00 
Jūrkalnes tautas namā Ziemas
svētku pasākums bērniem. Radošā 
apvienība “Var arī tā” uzstāsies ar 
uzvedumu “Sniegavīra ceļojums uz 
Ziemeļpolu”.

25. decembrī plkst. 22.00 tau
tas namā Ziemassvētku balle. Ieeja 
5 eiro.

29. decembrī plkst. 13.00 tau
tas namā Ziemassvētku pasākums 
Jūrkalnes pagasta senioriem. 

Jūrkalnes bibliotēka
Izstādes
l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde “Ziemas 

vakariem”.
l Literatūras izstāde bērniem 

“Ziemas pasakas”.
l Ventspils bibliotēkas rotējošā 

fonda 70. kopa.
PASĀKUMI
l Lasītāju klubiņa “Post Scrip

tum” tikšanās.
PILTENE
14. decembrī plkst. 19.00 kul

tūras namā Ziemassvētku ieskaņas 
koncerts, dzied popgrupa “Jūras ak
mentiņi”. Ieeja bez maksas. 

17. decembrī plkst. 14.00 kul
tūras namā pie svētku egles aicināti 
seniori. Dziedās Mārtiņš Lastovskis.

19. decembrī plkst. 19.00 kul
tūras namā notiks zolītes turnīrs.  

26. decembrī no plkst. 12.00 
Salaveča brauciens pie bērniem, 

kuri neapmeklē pirmsskolas izglītī
bas iestādi. 

31. decembrī plkst. 21.00 kul
tūras namā jaunā gada sagaidīšanas 
balle kopā ar Arti Arāju. Ieeja 10 eiro. 

Piltenes bibliotēka
Izstādes
l “Bibliotēkas kalendārs stāsta” 

– grāmatu izstāde un planšete lasī
tavā par decembra ievērojamiem cil
vēkiem – jubilāriem, atceres dienām, 
svētkiem, aktuāliem notikumiem.

l Tematiska izstāde lasītavā 
“Decembris: dāvanu un dekoru da
rināšana” izstāžu ciklā “Gada zinību 
un prasmju plaukts”.

l Literatūras izstāde abone
mentā “Grāmata ziemas vakariem”.

l Literatūras izstāde vismazā
kajiem lasītājiem bērnu nodaļā “La
sīt var iemācīties tikai lasot”.

l Literatūras izstāde bērnu no
daļā “Ziemassvētku laiks ir klāt”.

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde “Piltenes bibliotēkai – 100: 
no 20 gs. 20. gadiem līdz mūsdie
nām”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 73. kopa.

l Amatnieku darbu izstāde
pārdošana (atjaunots un papildināts 
sortiments).

PASĀKUMI
l Turpinās makulatūras pie

ņemšanas akcija.
l 13. decembrī – rokdarbnieču 

tikšanās.
l 18.–20. decembrī – jauno 

grāmatu dienas.
l 21. decembrī – Ziemassvēt

ku pasākums, sadziedāšanās ar Jāni 
Miezi.

POPE
16. decembrī no plkst. 11.00 

līdz 18.00 Ziemassvētku tirdziņš 
kultūras nama iekšpagalmā. Plkst. 
12.00 uzstāsies folkloras kopa “Pū
nika,” plkst. 13.00 – Popes sieviešu 
vokālais ansamblis, plkst. 14.00 – 
Popes bērnu ansamblis, plkst. 15.00 
– Ziru vokālais ansamblis “Ar Tevi”, 
plkst. 16.00 – etnogrāfiskais an
samblis “Maģie suiti”.

24. decembrī plkst. 16.00 Po
pes evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
dievkalpojums koncerts, uzstāsies 
Popes sieviešu un bērnu ansambļi, 
solisti.

31. decembrī plkst. 22.00 kul
tūras namā Jaungada balle kopā ar 
grupu “Savējie”. Ieeja ballē – 10 eiro. 

Decembrī, saskaņojot laikus, 
– “Ziemassvētku pigori Popē” bēr
nu grupām. Lielā programma 10 
eiro no dalībnieka. Mazā program
ma 3 eiro no dalībnieka. Interesēties 
pa tālruni 22002942 vai  29507283. 

Līdz 13. janvārim kultūras 
namā apskatāma fotokluba “Kursa” 
izstāde “Pūnika Popē.”

Popes bibliotēka
Izstādes
l Jauno grāmatu izstāde.

l Literatūras izstāde “Detek
tīvžanra maestro” – rakstniekam, 
publicistam, scenāristam Andrim 
Kolbergam 85.

l Literatūras izstāde “Pār 
slieksni Ziemassvētki kāpj”.

l Nepelnīti aizmirsto bērnu 
grāmatu izstāde “Neguli ziemas 
miegu, palasi grāmatu!”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 75. kopa.

l Seno kalendāru izstāde (no 
Zūru novadpētniecības ekspozīcijas 
krājuma).

PASĀKUMI
l 27. decembrī plkst. 14.00 

paredzēts Ziemassvētku pasākums 
lasītāju klubiņam.

PUZE 
22. decembrī plkst. 19.00 kul

tūras namā Puzes amatierkolektīvu 
dalībnieku Ziemassvētku eglīte.

Līdz 24. decembrim kultūras 
namā apskatāma Kerijas Margo 
darbu izstāde. 

Puzes bibliotēka
Izstādes
l Novadpētniecības materiālu 

izstāde “Ameles skolai 160”.
l Literatūras izstāde “Viss par 

un ap ērgļiem un zvirbuļiem” – bib
liotēkā mīt daudzi Ērgļi un Zvirbuļi: 
rakstnieki, autori, redaktori, māks
linieki, kardiologs, mazais ērglēns 
Durberts ar ģimeni, divgalvains 
ērglis un ģimenes baltais zvirbulis, 
iespēja pabūt Ērgļu novadā un ap
lūkot Ērgļuklinti, un, protams, ērgļi, 
ērglēni, zvirbuļi un zvirbulēni kā tēli 
romānos, pasakās, dzejoļos un stās
tos.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Ar Ziemassvētkiem kopā”.

l Literatūras izstāde “Krimi
nāls” – rakstniekam, publicistam, 
scenāristam Andrim Kolbergam 85.

l Puzes pamatskolas skolnieces 
Simonas Kuzminas darbu izstāde.

l Literatūras izstāde “Bērnu 
žūrijas iepriekšējo gadu visaugstāk 
vērtētākās grāmatas”.

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI
l Decembrī – radošas nodarbī

bas “Ziemassvētku zvaigzne”, darbs 
ar “saldējuma” kociņiem un koka 
pērlītēm.

TĀRGALE
16. decembrī plkst. 15.00 Tār

gales pamatskolā sāksies Ziemas
svētku pasākums vietējām interešu 
kopām. 

23.  decembrī plkst. 11.00 pa
gasta pārvaldes zālē notiks Ziemas
svētku pasākums bērniem. 

Tārgales bibliotēka
Izstādes
l Tārgales rokdarbnieku rado

šo darbu izstāde.
l Literatūras izstāde “Aktierim 

Edgaram Liepiņam 95”.

l Literatūras izstāde “Latvijas 
detektīvu meistaram – rakstnie
kam, scenāristam Andrim Kolber
gam 95”.

l Literatūras izstāde “Ar gai
šām domām Ziemassvētki nāk”.

PASĀKUMI 
l 16. decembrī plkst. 15.00 

Tārgales pamatskolā sadraudzības 
pasākumā tiekas bibliotēkas klubiņš 
“Atspulgs”, rokdarbnieki, kulinārijas 
klubiņš “Tārgales ķēķis”, seniori un 
Ances senioru deju kolektīvs.

l 23. decembrī plkst. 11.00 
Tārgales pagasta pārvaldes zālē no
tiks Ziemassvētku pasākums bēr
niem.

UGĀLE
13. decembrī plkst. 18.00 tau

tas namā “Gaisma” Ugāles Mūzikas 
un mākslas skolas semestra noslē
guma koncerts “Kraukšķīgais ceļo
jums”.

16. decembrī plkst. 19.00 tau
tas namā “Gaisma” pasākums “Tiem, 
kam pāri 40”, balle, ieeja ballē 5 eiro.

21. decembrī plkst. 18.00 tau
tas namā notiks čella un klarnetes 
koncerts “Pjacollas gadalaiki un 
Brāmsa trio”. Piedalās klarnetists 
Artūrs Perts, čellists Tomass Ančs 
un pianists Kamils ElAhmadiehs. 

Ugāles bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Zvani un 

sveces, un eglīte zaļa…”. 
l Novadpētniecības ekspozīci

ja “Ugāles Izglītības biedrībai – 100”.
l Literatūras izstāde “Decem

bra jubilāri – rakstniekam Kārlim 
Fimberam 125, rakstniekam And
rim Kolbergam 85, rakstniekam, 
dzejniekam Edvartam Virzam 140, 
akadēmiķim Jānim Stradiņam 90”.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Latviešu tautas pasakas”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 76. kopa.

PASĀKUMI
l Decembrī – akcija “Atdod 

aizmirsto grāmatu”.
l Decembrī – akcija un izstāde 

“Novēlējums Latvijai”.
l 27. decembrī plkst. 18.00 lite

rāri muzikāls Ziemassvētku pasaku 
vakars sadarbībā ar Ugāles Mūzikas 
un mākslas skolu.

l Decembrī – radošas nodarbī
bas bērniem: rotājumi, apsveikumi, 
vainagi bibliotēkas bērnu nodaļas 
dekorēšanai.

l 27. decembrī plkst. 13.00 
pasākums ar ludziņu bērniem “Zie
massvētku brīnums” kopā ar pirms
skolas izglītības iestādes skolotāju 
Sandru Leiguti.

USMA
16. decembrī plkst. 12.00 tau

tas namā Ziemassvētki pašiem ma
zākajiem usmeniekiem – “Mazās 
sniegpārsliņas ceļojums uz Ziemas
svētkiem”. Gaidīsim ciemos mazos 
bērnus, kuri neapmeklē pirmssko

las izglītības iestādi, un citus intere
sentus. Par mazo usmenieku dalību 
lūdzam ziņot Rūķu birojam pat tāl
runi 25719067.

21. decembrī plkst. 19.00 tau
tas namā Ziemassvētku koncerts 
“Baltajā klusumā”. Ar skanīgām un 
mīļām Ziemassvētku dziesmām 
priecēs duets “Līgo” no Užavas. Ie
eja bez maksas.

5. janvārī plkst. 19.00 tautas 
namā sagaidīsim Zvaigznes dienu 
kopā ar vokālo ansambli “Uggula”. Ar 
skanīgiem priekšnesumiem un īpašu 
noskaņu tiksimies koncertā “Pirms 
Zvaigznes dienas”. Ieeja bez maksas.

Usmas bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Rakstnie

kam, scenāristam Andrim Kolber
gam 85”.

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde “Usmas luterāņu draudzei 30”.

l Literatūras izstāde “Lai balts 
zied Ziemassvētku laiks...”.

UŽAVA 
14. decembrī plkst. 11.00 tau

tas namā mazajiem bērniem būs eg
līte “Sniegavīra ceļojums uz Ziemeļ
polu”, rotaļas un dažādas aktivitātes. 
Pasākums bez maksas.

15. decembrī plkst. 20.00 
tautas namā notiks teatralizēts paš
darbnieku pasākums “Kad visi sa
tiekas...’’.  Pagasta pārvaldes, skolas, 
bibliotēkas darbiniekiem, “Saivu”, 
“Masku” dalībniekiem un zoles spē
lētājiem ar otrām pusītēm ieeja bez 
maksas. Balle kopā ar Artūru Bāni, 
ieejas maksa 3 eiro.

31. decembrī plkst. 23.00 tau
tas namā Vecgada balle kopā ar gru
pu “Nakts ziņas”. Ieejas maksa 7 eiro.

12. janvārī Užavas tautas namā 
būs iekārtota vaļasprieku izstāde. 
Aicinājums iedzīvotājiem atnest sa
vus brīvā laika darbiņus, lai arī citi 
tos var apskatīt.

Užavas bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Kad snie

gi krīt…”.
l Literatūras izstāde “Latviskā 

gadskārta Ziemassvētki”.
l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde “Lasītāju 

pieprasītākās grāmatas 2023”.
PASĀKUMI
l Decembrī turpinām lasīt Bēr

nu žūrijas grāmatas ar pirmsskolas 
grupas bērniem.

l 27. decembrī plkst. 15.00 – 
gada noslēguma pasākums bibliotē
kas lasītājiem “Es sveci iedegšu, tur 
baltu gaismu atstāšu”. 

VĀRVE
23. decembrī plkst. 16.00 

Ventavas Sabiedriskajā centrā eglī
te pirmsskolas vecuma bērniem un 
jaundzimušo godināšana.                >>

Kultūras pasākumu plāns 
no 12. decembra līdz 12. janvārim
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Vārves bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Decem

bra jubilāri – rakstniekam Apsīšu 
Jēkabam 150, aktierim Edgaram 
Liepiņam 95, rakstniekam Andrim 
Kolbergam 85”.

l Ziemassvētku kartīšu izstāde.
l Ceļojošā grāmatu kopa – 

Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI
l 19. decembrī nodarbība 

pirmsskolas izglītības iestādes “Zī
ļuks” bērniem no “Puķīšu” grupas.

ZIRAS
23. decembrī plkst. 18.00 tau

tas namā “Sniegavīra ceļojums uz 
Ziemeļpolu”. Pasākuma laikā tiks 
izdalītas Ziemassvētku paciņas bēr
niem.

31. decembrī plkst. 20.00 tau
tas namā Jaungada balle. Ieeja bez 
maksas. 

Ziru bibliotēka
Izstādes
l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde “Klusa 

nakts, svēta nakts”.
l Ventspils bibliotēkas rotējošā 

fonda 72. kopa.
PASĀKUMI
l 14. decembrī plkst. 16.30 pie 

eglītes sveiksim čaklākos lasītājus 
un “Bērnu un jauniešu žūrijas” da
lībniekus.

ZLĒKAS 
19. decembrī plkst. 16.00 

kultūras namā Ziemassvētku eglīte 
pašiem mazākajiem zlēcēniekiem. 
Zlēku AT “Margots” jauniestudē
jums – Baiba Jukņēviča “Ziemas
svētku pasaka”, rotaļas un tikšanās 
ar Ziemassvētku vecīti.

31. decembrī plkst. 22.00 kul
tūras namā Jaungada nakts balle ar 
DJ Rimantu. Ieeja ballē 5 eiro. 

Zlēku bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Latviski 

ēdieni Ziemassvētku galdā”.
l Ar augiem krāsotu apģērbu 

un audumu izstāde “Dabas dā
vāts”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 74. kopa.

PASĀKUMI
l 27. decembrī plkst. 13.00 – 

Dāmu klubiņa pasākums “Starp 
saulgriežiem un gadu miju”.

Zūru bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Detektī

vžanra meistaram Andrim Kolber
gam 85”.

l Literatūras izstāde “Ir Zie
massvētki. Gaisma dvēselē staro!”.

PASĀKUMI
l Decembrī – radoša nodarbī

ba “Adventes vainags – ciema rota”.
l 12. decembrī – radoša dar

bnīca bērniem “Ar piparkūku smar
žu gaisā”.

l 17. decembrī – atpūtas pēc
pusdiena “Ziemassvētki klusi, klusi, 
nāk tev sirdi sasildīt!”.

l 20. decembrī – “Bērnu un 
jauniešu žūrijas 2023” noslēguma 
pasākums.

25. novembra vakarā 
Ugālē pulcējās novada 
teātra ļaudis. Tautas namā 
“Gaisma” norisinājās 
ikgadējais amatierteātru 
pasākums “Bez maskām”. 

Sanākušos ar skanīgu koncer
tu priecēja Valdis Zilveris, Mār
cis Manjakovs un Ieva Parša. Pēc 
koncerta tika pasniegtas balvas 
“Sapņu laiva 2023”. Tās saņēma 
Puzes amatierteātris “Un tā tāļāk” 
par asprātīgu izrādes risinājumu, 
Jūrkalnes amatierteātris par veik
smīgu ansambļa darbu izrādē, 
Zlēku amatierteātris “Margots” 
par veiksmīgu izrādes scenogrāfi
ju, kostīmiem, interesantu izrādes 
koptēla radīšanu, Užavas amatier
teātris “Maskas” par radošu izrā
des risinājumu, Ziru amatierteātris 
“Vērmeles” par saliedētu ansambļa 
darbu. Savukārt Ugāles amatier

teātrī “Ugāles drāma” “Sapņu lai
vu” saņēma Sandra Leigute, kā arī 
Usmas amatierteātra “Suflē” aktie
ris Agris Bogdanovs par veiksmīgu 
aktierdarbu iestudējumā.

Aktieris ir savas dzīves saim
nieks, noteicējs par savu lomu, savu 
skatītāju. Tas var būt ļoti vilinoši, 
saldi – baudīt aplausus un atzinī
bu –, bet arī dzen ļoti mokoši uz 
priekšu, meklējot atslēgu lomai at
bilstoši režisora iecerei. Tomēr šis 
vakars, šis brīdis “Bez maskām” dod 
iespēju amatierteātru aktieriem 
būt pašiem, būt vidē kopā ar līdzī
gi domājošiem, dalīties pieredzē, 
pārrunāt pieredzēto un priecāties 
par sasniegumiem. Arī šis gads nav 
izņēmums, uz “Gada izrādes 2023” 
reģiona skati tika izvirzīti divi iestu
dējumi: Zlēku amatierteātris “Mar
gots” ar H. Paukša izrādi “Gaisma 
tualetē” un Puzes amatierteātris 

Tārgales pamatskolā 
sirsnīgi, sagaidot tuvus un 
tālākus viesus, 25. dzimšanas 
dienu sagaidīja Tārgales 
pagasta sieviešu vokālā 
ansambļa “Ziedu laiks” 
dziedātājas un viņu vadītāja 
Margita Kronberga.

Viņa ir kopā ar kolektīvu kopš 
tā dibināšanas, un tas tika novērtēts 
arī jubilejas pasākumā. 25 gadus 
dziedātāju pulkā ir arī Maija Ignate 
un Indra Grauziņa. Sastāvs, laikam 
ejot, ir mainījies, dāmas pa laikam 
maina arī tērpus, bet galvenās vēr
tības – būt kopā priekos un bēdās, 
bieži smaidīt un darīt laimīgus ci
tus – ir palikušas. Piemēram, Zie
massvētkos “Ziedu laika” pārstāves 
parasti iepriecina ar dziesmām un 
mīļām dāvaniņām sociālās aprū
pes namu iemītniekus, reizēm pie 
viņiem iegriežoties arī citos gada
laikos. Tārgalnieces var lepoties ar 
sadarbību ar vairākiem komponis
tiem, tostarp Hubertu Ignatu, kurš 
piedalījās svinībās un palaikam lu
tina vokālā ansambļa dalībnieces ar 
jauniem skaņdarbiem.

Svētkos gaviļnieces sveica Val
demārpils  sieviešu vokālais an
samblis “Kaprīze”, vadītāja Inga 

“Un tā tāļāk” ar I. Šteinbergas izrādi 
“Trakās arestantes”.

Liels prieks, ka šajā gadā ama
tierteātra kustība atkal ir atdzimu
si arī Vārves pagastā, kur režisora 

darbu pēc ilgākas pauzes ir uzsācis 
Valdis Šmēliņš, kā arī Popes pagas
tā, kur režisora pienākumus veic 
Inga Berga.

Zane Birzniece

Amatierteātri un aktieri saņem balvas “Sapņu laiva”

Teātri spēlē arī Popē, režisore Inga Berga 
(otrā no labās).    ZANES BIRZNIECES FOTO

Ansamblis “Ziedu laiks” nosvin 25 gadus
Ansambļa “Ziedu 
laiks” dziedātājas 
svētku reizē.   
MARLENAS ZVAIGZNES FOTO  

Gulbe, Užavas  sieviešu vokālais 
ansamblis “Saiva”, vadītājs Pēteris 
Landmanis, Piltenes sieviešu vo
kālais ansamblis “Rūta”, vadītāja 
Nelda Matisova, Puzes sieviešu 
vokālais ansamblis “Mežaroze”, va
dītāja Lienīte Čače, Tārgales vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Tārgale”, 
vadītāja Agnese Sarma, Tārgales 
teātra draugu kopa, vadītāja Rita 
Grieze, Tārgales pagasta lībiešu fol
kloras kopa “Kāndla”, vadītāja Ilga 

Porniece, un Ventspils Kultūras 
centra vīru kortets, vadītāja Lori
ja Cinkusa. Katrs sveicējs nāca ar 
laba vēlējumiem un mīļām veltēm. 
Tās pasniedza arī Ventspils novada 
domes Kultūras nodaļas metodiķe 
Zane Birzniece, pašvaldības vārdā 
dāvinot gaviļniecēm 250 eiro, ko 
tās varēs izmantot pēc saviem ie
skatiem, un Tārgales pagasta pār
valdes vadītājs Mārcis Laksbergs. 
Savukārt Margita Kronberga pa

teicās pašvaldībai par atbalstu, kas 
sniegts visus šos gadus, gādājot, lai 
kolektīvs var doties koncertizbrau
cienos un šūdināt tērpus. “Ziedu 
laika” dziedātājas parasti apvieno 
lietderīgo ar patīkamo un, dodoties 
uzstāties, apskata dažādas Latvijas 
vietas, reizēm uzdziedot arī tur, kur 
nav bijis plānots. Piemēram, kādās 
pilsdrupās vai estrādē, kas iekļauta 
izbrauciena maršrutā.  

Marlena Zvaigzne

Ventspils un novada 
bibliotēku plauktus ir 
papildinājušas Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas 
organizētā un Valsts 
kultūrkapitāla fonda 
atbalstītā projekta 
“Rakstītāji un rakstu darbi: 
latviešu autori un literatūra 
bibliotēkās” grāmatas. 

Ventspils bibliotēka ir saņē
musi 58 eksemplārus 855 eiro vēr
tībā, savukārt Ventspils novada 13 
bibliotēkas – 180 eksemplārus 

2223 eiro vērtībā. 
Šī projekta rezultātā bibliotē

kas krājumos ir nonākušas augst
vērtīgas grāmatas – oriģināllite
ratūras darbi, kultūras izdevumi, 
uzziņu literatūra, kā arī augstvēr
tīgi tulkojumi. Ventspils bibliotē
kas atlasītajā grāmatu kolekcijā ir 
aptverta psiholoģijas, kultūras un 
mākslas joma, ietverti vērtīgi vēs
tures izpētes materiāli, zinātniskie 
raksti, oriģināldzeja un tulkotās 
literatūras darbi. Šīs grāmatas būs 
izglītojoša un interesanta lasām

viela plašam literatūras cienītāju 
lokam.

Grāmatu iepirkums publiska
jām bibliotēkām ir viena Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas izstrādā
tajām un realizētajām projekta 
“Rakstītāji un rakstu darbi: lat
viešu autori un literatūra bibliotē
kās” aktivitātēm, ko finansē Valsts 
kultūrkapitāla fonds. Latvijas 
publiskās bibliotēkas ir sevi aplie
cinājušas kā nozīmīgas kultūras 
un izglītības struktūras sastāv
daļas, ar daudzveidīgiem pakal

pojumiem atbalstot iedzīvotāju 
lasīšanas paradumu stiprināšanu, 
tāpēc projekta galvenais mērķis 
ir stiprināt vietējo kopienu lasīša
nas paradumus, nodrošinot to ar 
augstvērtīgu literatūru, kā arī at
balstīt ar grāmatniecību un izde
vējdarbību saistīto nozari (autori, 
tulkotāji u. c.).

Ventspils bibliotēkas
 Komplektēšanas un 

apstrādes nodaļas vadītāja 
Sandra Reinberga

Bibliotēku krājumus papildinājušas vērtīgas grāmatas
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SPORTS Sacentās U16, U18 un 
U20 grupas jaunieši 

Ir aizvadītas Ventspils novada BJSS sacensības U16, U18 un U20 
grupai, kurās jaunieši sacentās 60 m sprintā, 60 m barjerskrējienā, tāl
lēkšanā, augstlēkšanā, lodes grūšanā, 400 m, 800 m un 1500 m skrējienā. 
Uzrādīti vairāki augstvērtīgi rezultāti – vēlam veiksmīgi turpināt sezonu. 

Uzvarētāji tika apbalvoti ar medaļām un diplomiem, un visi sacensību 
dalībnieki tika pie sporta skolas sagādātajām saldumu balvām enerģijai.

U16 grupā uzvarētāji:
l 60 m – Kristers Asaris (rez. 7,81 sek.) un Rēzija Anastasija Špude
(rez. 8,55 sek.);
l 60 m/b – Elans Bertmanis (rez. 9,19 sek.) un Sabīne Ozoliņa 
(rez. 9,71 sek.);
l 400 m – Lorencs HemkeLapsiņš (rez. 1:06,51) un Roberta Rozentāle 
(rez. 1:12,70);
l 800 m – Elans Bertmanis (rez. 2:23,48) un Unda Berga (rez. 3:03,08);
l tāllēkšanā – Kristers Asaris (rez. 5,23 m) un Rēzija Anastasija Špude 
(rez. 5,02 m); 
l augstlēkšanā – Nils Bibļivs (rez. 1,66 m) un Roberta Rozentāle 
(rez. 1,55 m);
l lodes grūšanā – Haralds Ekmanis (rez. 12,22 m) un Nikola Pūrīte 
(rez. 8,88 m).

U18 grupā uzvarētāji:
l 60 m – Ralfs Dukāts (rez. 7,77 sek.) un Agita Priekule (rez. 8,94 sek.);
l 60 m/b – Eduards Strelkovs (rez. 8,39 sek.) un Sindija Miķelsone 
(rez. 11,61 sek.);
l 400 m – Ralfs Dukāts (rez. 57,76 sek.) un Agita Priekule (rez. 1:14,02);
l 1500 m –  Kārlis Lagzdiņš (rez. 5:13,68);
l tāllēkšanā – Eduards Strelkovs (rez. 6,25 m) un Karolīna Krauča 
(rez. 4,56 m); 
l augstlēkšanā – Rūdolfs Millers (rez. 1,75 m) un Nellija Rungevica 
(rez. 1,40 m);
l lodes grūšanā –  Daniels Gruntmanis (rez. 10,68 m). 

U20 grupā uzvarētāji:
l 60 m/b – Viesturs Gerke (rez. 8,60 sek.);
l 800 m – Niks Ričards Odiņš (rez. 2:09,82);
l tāllēkšanā – Singa Rozentāle (rez. 4,95 m);
l augstlēkšanā – Markuss Meiļuns (rez. 1,95 m). 

Paldies treneriem un tiesnešiem par sacensību organizēšanu un 
Ugāles Sporta centram par uzņemšanu!

Jolanta Ziemele

Rīgā, jāšanas sporta 
bāzē “Kleisti”, norisinājās 
Latvijas Jātnieku federācijas 
rudens sacensības konkūra 
disciplīnā, kur JSK 
“Demora” sportiste Anna 
Čakstiņa ar zirgu Chikita 
izcīnīja uzvaru, startējot 
ātruma maršrutā ar šķēršļu 
augstumu 120 cm.

25. novembrī biedrībā “Jātnieku 
sporta klubs Demora” jāšanas ma
nēžā norisinājās “Hobby Horse” sa
censības trīs maršrutos. Visi marš
ruti tiek uzstādīti un tiesāti, pēc 
iespējas pietuvinot īstajām konkū
ra sacensībām. Sestdien startēja 
četrdesmit dalībnieku. Pirmie divi 
maršruti ar astoņiem noteiktā secī
bā pārvaramiem šķēršļiem ar aug
stumiem attiecīgi 50 cm un 70 cm 
uz laiku un par nogāztu šķērsli vai 
kļūdu maršrutā soda punkti, kuros 
veicināšanas diplomus un rozetes 
saņēma visi dalībnieki,  jaunākajam 
dalībniekam četri gadiņi. Augstlēk
šanā uzvara viesiem no Bikstiem 
– Ešlijai Lācei ar zirdziņu Princis, 
pārvarot 105 cm augstu šķērsli.

““Hobby horsing” ir hobijs ar 
vieglatlētikas elementiem ar spēļu 
zirdziņu. Tas radies Somijā, kur no
tiek nacionālie čempionāti. Somijas 
jātnieku federācija saka, ka tas ir 
brīnišķīgi, ka šis hobijs ir kļuvis tik 
populārs, tas ļauj satikties bērniem 
un pusaudžiem, kuriem nav iespēja 
darboties ar īstiem zirgiem, ar citu 
klubu jātniekiem ārpus zirgu staļ
ļiem un sportot. Par spīti tam, ka šo 
hobija veidu vispirms teju visi uz
tver ar smīnu, pagājušajā ziemas se

“Gribu pateikt paldies 
novada iedzīvotājiem, jo 
viņi ir tie, kuri “Latvijas 
valsts mežu” teritorijā salasa 
mūsu produkcijas ražošanai 
nepieciešamās ogas un 
sēnes. Bez viņu palīdzības 
mēs te nevarētu darboties,” 
saka SIA “MUSS” valdes 
loceklis Gints Raģis. 

Uzņēmuma piedāvājumu 
klāstā ir trīs uztura bagātinātā
ji: antioksidants, līdzeklis ādai, 
matiem un nagiem, kā arī urīn
ceļu veselības uzturēšanai. 3a 
jeb antioksidants ir imūnsistēmu 
spēcinošs produkts, kurā melle
nes un brūklenes apvienotas ar 
spirulinu, 3d domāts ādas, matu 
un nagu skaistumam un veselī
bai (te iekļauts cinks, smiltsērkšķi 
un mellenes), bet 3u – urīnceļu 
veselības uzturēšanai (katrā kap
suliņā ir dzērvenes, brūklenes 
un cinks). SIA “MUSS” atrodas 
Vārves pagastā, un tam kaimiņos 

ir SIA “Summus”, kas nodarbojas 
ar meža velšu iepirkšanu. Daļa no 
tām tiek sasaldētas un nokļūst Ei
ropas tirgū. “Mēs sākām domāt, 
kā produkciju atstāt tepat, Latvijā. 
Tā pamazām sākām ražot uztura 
bagātinātājus, kurus saucam arī 
par vitamīniem. Veicām nopiet
nas analīzes, secinot, ka Latvijas 
ogas ir ļoti augstvērtīgas, sākām 
sadarboties ar zinātniekiem, un 
tā radās trīs konkrētie produkti. 
Nu jau ir ceturtais gads, kopš tos 
ražojam. Zināšanas, kā to paveikt, 
ieguvām, konsultējoties ar imu
nologu, kurš izveidoja pareizo 
formulu, lai mēs saprastu, kuras 
ogas kādās proporcijās visefektī
vāk palīdz. Vēlāk sākām sadarbo
ties ar Rīgas Stradiņa universitāti, 
un augstskolas nosaukums ir no
rādīts uz uztura bagātinātāju iepa
kojuma,” rāda Gints. Viņš stāsta, 
ka pirmie produktus lietoja uzņē
muma darbinieki, lai saprastu, kā 
tie iedarbojas, bet imunologs Lau

ris Līcītis tos rekomendēja saviem 
pacientiem un, izvērtējot viņiem 
veiktās analīzes, secināja, ka vita
mīni sniedz vēlamo efektu. 

SIA “MUSS” projektu vadītājs 
Markuss Valdmanis saka, ka sāku
mā uztura bagātināji bija pieejami 
tikai vietējā tirgū, piemēram, ap
tiekās, bet pēc tam tos sāka eks
portēt. Pagaidām notiek sadarbība 
ar Zviedriju, Luksemburgu, Vāciju 
un Norvēģiju. “Mūsu galvenais 
mērķis ir iekarot Amerikas tirgu, 
līdz ar to izstrādājam tam piemē
rotas mārketinga aktivitātes un 
kampaņas, lai veiksmīgi iesoļotu 
šajā lielvalstī. Šobrīd varu teikt, ka 
pieprasītākais produkts ir 3a jeb 
antioksidants. Gan to, gan pārējos 
uztura bagātinātājus klienti saņem, 
kad ir veikts pasūtījums mūsu mā
jaslapā. Ir cilvēki, kuri iegādājas 
vitamīnus atkārtoti, jo ir pārlieci
nājušies par to iedarbību. Esam ie
vērojuši, ka vitamīniem ir sezonāls 
noiets. Vasarā tas nav tik liels, bet 

rudenī, ziemā un pavasarī palieli
nās,” uzsver Markuss. Pēc viņa sa
cītā, par SIA “MUSS” produktiem 
labas atsauksmes izteicis basket
bolists Andrejs Gražulis – viņam ir 
paaugstinājusies psiholoģiskā no
turība un palielinājusies enerģija. 
Reklāmas kampaņās tiek iesaistīti 
influenceri, kuri testē produktus 
un sniedz par tiem atsauksmes 
plašai publikai. 

Gints piekrīt, ka, izvēloties 
starp pārtiku un vitamīniem, daļa 
iedzīvotāju dos priekšroku pārti
kai, tomēr daudzi saprot, ka kva
litatīvi uztura bagātinātāji palīdz 
saglabāt veselību. Markuss atceras 
gadījumu, kad kādam cilvēkam 
bija spēcīgs urīnceļu iekaisums, 
tika lietotas antibiotikas, kas ne
palīdzēja, bet, kad izmēģināts 
produkts 3u, veselības stāvoklis 
būtiski uzlabojies. “Katram pašam 
jāizvēlas, vai apmeklēt ārstus un 
pirkt dārgas zāles vai lietot uztu
ra bagātinātājus,” uzskata Gints. 

Viņa kolēģis Markuss atminas, ka 
pirmie vitamīni uzņēmumā tika 
ražoti tablešu veidā, bet tagad tiek 
piedāvātas kapsulas. Pavisam drīz 
tirdzniecībā būs pieejams jauns 
produkts – liofilizētas ogas, kas ir 
koncentrēts produkts. 10 grami 
liofilizētu ogu satur tikpat daudz 
vērtīgu vielu kā 100 grami svaigu 
melleņu, dzērveņu, brūkleņu utt. 
SIA “MUSS” kaltē arī gailenes, pie
dāvājot tās Igaunijas uzņēmumam, 
kas sēnes izmanto pārtikas ražo
šanā. Notiek pārrunas ar Latvijas 
uzņēmumu par sasmalcinātu gai
leņu realizēšanu. SIA “MUSS” Vār
ves pagastā ir īstenojis trīs Eiropas 
Savienības finansētus projektus, 
tāpēc Gints pateicas Lauku atbal
sta dienestam, kurš atbalstīja ražo
šanas ēkas būvniecību, iekārtu un 
inventāra iegādi. Markuss piemin 
arī Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras palīdzību izejvielu ie
pirkšanā, arī reklāmas izveidošanā.         

Marlena Zvaigzne

Latvijas ogas satur daudz vērtīgu vielu  

zonā jāšanas manēžā jau uzrīkojām 
trīs posmus šajā hobija sporta vei
dā, kas vainagojās ar pietiekami lie
lu atsaucību. Šoreiz dalībnieku bija 
vēl vairāk, kas liecina par šī hobija 
popularitāti, un jau bija vērojama 
dalībnieku izaugsme kā arī lielāka 

uzdrošināšanās piedalīties. Šoziem 
plānojam sarīkot vēl vismaz divus 
posmus, lai labākie var sagatavoties 
Somijas čempionātiem,” saka “Jāt
nieku sporta kluba Demora” trene
re Gelinta Apse.

Gelinta Apse

Anna Čakstiņa ar zirgu Chikita izcīnīja uzvaru. 
GELINTAS APSES ARHĪVA FOTO  

Jaunumi jātnieku sporta klubā “Demora”
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SPORTS

Ugāles Sporta centrā notika 
Ventspils novada BJSS rīkotās 
sacensības vieglatlētikas daudzcīņā. 
Sacensībām bija pieteikti vairāk 
nekā 80 jaunie sportisti. 

Paši jaunākie dalībnieki U10 grupā 
sacentās trīs disciplīnās: 60 m, tāllēkšanā 
un 150 m skrējienā, bet U12 grupas da

lībnieki startēja 60 m, tāllēkšanā, 300 m 
un pildbumbas mešanā. Rezultātu kop
vērtējumā noteica pēc izcīnītajām vietām 
katrā disciplīnā. Godalgoto vietu ieguvēji 
saņēma sacensību medaļas un diplomus, 
bet uzvarētāji katrā vecuma grupā – pie
miņas kausu. 

U10 grupā meitenēm 1. vieta Esmeral
dai Andrejevai (6 p.), 2. vieta Esterei Ber

genai (7 p.), 3. vieta Samantai Fogelei (7 
p.) U10 grupā zēniem 1. vieta Rihardam 
Jēkabsonam (6 p.), 2. vieta Nikam Laidi
ņam (7 p.), 3. vieta Kārlim Krilovskim (10 
p.). U12 grupā meitenēm 1. vieta Elizabetei 
Penzājevai (11 p.), 2. vieta Amandai Terēzei 
Paipalai (14 p.), 3. vieta Evelīnai Bertmanei 
(14 p.). U12 grupā zēniem 1. vieta Gabrie
lam Aleksinam (12 p.), 2. vieta Krišjānim 

Grīnbergam (16  p.), 3. vieta Ralfam Jurim 
Krilovskim (25 p.).   

Paldies treneriem K. Gulbim, A. A. Zie
melei, A.  Čaklim, A.  Paipalam, A.  Gulbei,  
D.  Lodiņam, A.  Matisonam par audzēkņu 
sagatavošanu un sacensību organizēšanu, 
kā arī jaunajiem tiesnešiem, kuri palīdzēja 
treneriem sacensību tiesāšanā!

Jolanta Ziemele 

Dāmas spēlē volejbolu, vīri – basketbolu 
Ventspils novada sieviešu volejbola komanda aizvadījusi divas spēles Tukuma 

novada atklātajā volejbola čempionātā sievietēm, pirmajā spēlē piekāpjoties 
Mārupes komandai ar rezultātu 0:3 (22:25; 21:25; 14:25). 

Savukārt otrajā spēlē spraigā cīņā ar rezultātu 3:2 (20:25; 26:24; 20:25; 28:26; 15:13) Ventspils 
novada sieviešu volejbola komanda uzvarēja SK “Pūre” sieviešu volejbola komandu.

2023./2024. gada basketbola sezonu uzsākusi Anzāģes/Popes, spraigā cīņā ar rezultātu 81:80 
uzvarot Ventspils brīvostas/Port of Ventspils basketbola komandu. Anzāģe/Pope komandas sa
stāvs ir šāds: Agris Bileskalns, Agris Zīle,  Andris Rijnieks, Edijs Veinbergs, Jānis Zemels, Klāvs 
Šilbergs, Matīss Gredzens, Jānis Kaudze, Kārlis Bērziņš, Kaspars Eikins, Kaspars Krūms, Krists 
Celms un Viesturs Kohs. Galvenais treneris – Andris Ziemanis. Šogad Ventspils pilsētas čempio
nātā basketbolā piedalās septiņas komandas: Anzāģe/Pope, Brīvostas pārvalde, Spars 1, Spars 2, 
Ventspils Tehnikums, Ventspils 36ers, Niedras.

Sandris Jankevičus
Popes basketbolisti arī šajā sezonā piedalās
 Ventspils pilsētas čempionātā basketbolā. SANDRA JANKEVIČUS ARHĪVA FOTO  

1. decembrī Ventspils novada BJSS audzēkņi 
ar treneriem devās uz Talsiem, lai piedalītos 
Talsu novada atklātajās sacensībās U16 grupai. 
Kopumā izcīnītas vairākas medaļas un uzstādīti 
vairāki personīgie rekordi.

Kristers Asaris ieguva 3. vietu 60 m (7,82 sek.) un 3. 
vietu trīssoļlēkšanā (11,70 m), treneris R. Ziemelis; Ro
bertai Rozentālei 2. vieta augstlēkšanā (1,45 m), treneris 
A. Čaklis; Jeremijam Rjabovam 2. vieta lodes grūšanā 
(11,51 m), treneris A. Paipals; Karolīnai Kraučai 3. vie
ta augstlēkšanā (1,40 m) un 5. vieta 60 m/b (10,87 sek.), 
treneris A. Čaklis; Danielam Zīderam 3. vieta 60 m/b 
(9,76 sek.) un 5. vieta trīssoļlēkšanā (11,38 m), treneris R. 
Ziemelis; Kasparam Babrim 3. vieta lodes grūšanā (11,41 
m), treneris A. Paipals.

Sacensībās startēja arī Mārcis Muižnieks, Daniels 
Gruntmanis, Lorencs HemkeLapsiņš, Ģirts Kalnmalis, 
Markuss Grauds, Alvis Sprudzāns, Kārlis Lagzdiņš, Agi
ta Priekule. Elans Bertmanis (treneris K. Gulbis) startēja 
ārpus konkursa ar vecākiem sportistiem 60 m/b (9,05 
sek.) un 60 m (8,14 sek.), iegūstot vienādu rezultātu ar 
uzvarētāju (treneris K. Gulbis).

Paldies Talsu Sporta skolai par uzņemšanu, treneriem 
par audzēkņu sagatavošanu, lai veiksmīgi nākamie starti!

Jolanta Ziemele

ZLĒKAS

Ugālē sportoja vairāk nekā 80Ugālē sportoja vairāk nekā 80
jaunie sportistijaunie sportisti

Jaunie sportisti 
ar saviem 
treneriem Ugāles Sporta centrā. JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO 

Talsu novada Sporta skolas atklātās sacensības vieglatlētikā

Robertai otrā vieta, Karolīnai trešā. 
JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTOf
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Visiem zināma patiesība – gads noslēdzas ar 

Ziemassvētkiem un jaunā gada sagaidīšanu. Zie
massvētku klusumā izvērtējam un pārdomājam 
padarīto, bet jauno gadu sagaidām ar cerībām 
pabeigt iesāktos darbus un kaļot jaunus plānus. 
Novēlu visiem vienmēr sekot šim paradumam, lai 
dzīve paliktu arvien labāka un daudzveidīgāka.

Paldies Zlēku iedzīvotājiem, kuri jau daudzus 
gadus dzīvo pēc šāda principa, sniedz nesavtīgu 
atbalstu dažādu pasākumu organizēšanā, aktīvi 
iesaistās pagasta dzīvē ar savām idejām un ierosi
nājumiem, palīdzot mums izvēlēties 
pareizās prioritātes turpmākai at
tīstībai.

Mierpilnus Ziemassvēt
kus, veselīgu, darbīgu un ra
došu jauno 2024. gadu!

Zlēku pagasta pārvaldes 
vadītāja Daiga Cekule
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Pagastos, kuros 
nav SIA “VNK serviss” 
pieņemšanas vietas, 
rēķinus par komunālajiem 
pakalpojumiem skaidrā 
naudā būs iespējams 
apmaksāt pagasta pārvaldēs 
saskaņā ar šādu grafiku:

19. decembrī
Ancē no plkst. 9.00 līdz 10.00,
Jūrkalnē no plkst. 10.00 līdz 10.30, 

Popē no plkst. 11.00 līdz 12.00,
Užavā no plkst. 11.00 līdz 12.00,
Blāzmā no plkst. 13.00 līdz 14.00,
Usmā no plkst. 15.00 līdz 16.00.
20. decembrī 
Vārvē no plkst. 9.00 līdz 9.30,
Ventavā no plkst. 10.00 līdz 10.50,
Zirās no plkst. 11.00 līdz 12.00.
21. decembrī
Tārgalē no plkst. 8.30 līdz 10.30,
Piltenē no plkst. 11.00 līdz 14.00,
Zlēkās no plkst. 15.00 līdz 16.00.

PUZE

Pievakarē uz sliekšņa sēd divi un sarunājas. 
Viens redz zvaigznes, otrs dubļus. Un taisnība 
ir abiem. Katrs redz to, ko vēlas redzēt.

Pasaule ir tik gaiša un laimīga, cik laimīgu 
mēs to protam un vēlamies ieraudzīt.

Viss ir savstarpējā mijiedarbībā – vēlies vai
rāk saņemt, vairāk atdod. Labais vairo labo.

Lai miers un saticība, lai spēks un veselība, lai izturība un pacie
tība ikvienam no mums!

Priecīgus un saulainus Ziemassvētkus, veselību, mieru, saticību 
jaunajā gadā!

Puzes pagasta pārvaldes vārdā Santa Šēniņa 

Balti atausis rīts,
Baltās sniegpārslās tīts,
Jaunu gaismu nes līdz,
Kaut ir saltuma vīts.
Siltums pašos mums dots, 
Ko citiem sirsnībā dāvāt.
Lai Ziemassvētku prieks ienāk katrā mājā 

un sniedz jaukus brīžus mīļu draugu un tu
vinieku lokā! Veiksmīgu jauno gadu!
Senioru padomes priekšsēdētāja Māra Kraule

Decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
pareiza apsaimniekošana – svarīgs solis 
savas veselības un vides pasargāšanai

Decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
(DKS) jeb individuālās kanalizācijas sistēmas 
(septiķis, krājtvertne vai bioloģiskā iekārta) 
joprojām ir ļoti izplatīts kanalizācijas sistēmas 
veids visā Latvijā. 

Arī SIA “VNK serviss” nodrošina pakalpojumus de
centralizētās kanalizācijas sistēmas apsaimniekošanai 
Ventspils novadā, tostarp hidrodinamiskās mašīnas un 
asenizācijas pakalpojumus, kā arī pieņem iesniegumus 
par pieslēgšanos centralizētās kanalizācijas sistēmai.

SIA “VNK serviss” valdes locekle Diāna Skudra vē
las vērst iedzīvotāju uzmanību uz to, cik nozīmīga ir de
centralizētās kanalizācijas sistēmas pareiza apsaimnie
košana: “DKS prasa lielāku iesaisti tās apsaimniekošanā 
nekā centralizētā sistēma – mājsaimniecībām ir jāseko 
līdzi DKS notekūdeņu attīrīšanai, jo pretējā gadījumā 
var rasties apdraudējums jūsu, jūsu ģimenes un kaimi
ņu veselībai – piesārņojums var nokļūt līdz pat ūdens 
glāzei. Lai pasargātu sevi un apkārtējos no indīgu vielu 
nejaušas uzņemšanas, aicinām iedzīvotājus pārliecinā
ties, ka jūsu DKS ir pareizi apsaimniekota, laikā iztīrīta 
un apkopta.”

Pārsteidzošus datus sniedz Valsts kontrole, 
kas pēdējo gadu laikā konstatējusi, ka līdz pat 64% 
mājsaimniecību ar DKS notekūdeņus attīrīšanai nodod 
retāk nekā reizi gadā, kaut arī likums prasa to izdarīt 
vismaz reizi 12 mēnešos. 

Bet kāds īsti ir šis apdraudējums? Kāpēc ir jāattīra 
DKS? Uz šiem jautājumiem atbild SIA “VNK serviss” 
ražošanas tehnoloģijas vadītājs Jānis Zviedris: “Piesār
ņojums, kurš novadīts apkārtējā vidē bez atbilstošas 
attīrīšanas, izjauc līdzsvaru dabā. Virszemes ūdens re
sursi – dīķi, upes, ezeri un, galu galā, jūra, saņemot pār
lieku lielu barības vielu daudzumu, aizaug ar dažādiem 
ūdensaugiem. Tie, patērējot šīs barības vielas, patērē arī 
ūdenī esošo skābekli, kas paliek mazāk pieejams dabī
gai ekosistēmas florai un faunai, kas rezultātā nomirst. 
Vairums no mums ir redzējuši noslāpušas zivis upēs 
un ezeros ar vēderiem gaisā. Tāds ir rezultāts, ja notek
ūdeņus neattīra un novada vidē. Gribam peldēties tīros 

ūdeņos, makšķerēt dzī
vas un veselas zivis, elpot 
tīru gaisu pie ūdeņiem, 
kas nesmako, tāpēc no
tekūdeņu attīrīšana ir ļoti 
nozīmīgs jautājums.”

Apdraudēta tiek ne ti
kai vide, bet arī paša vese
lība – ja ir sausā tualete un 
arī dzeramā ūdens aka, pastāv varbūtība, ka piesārņo
jums nokļūst arī ūdens glāzē un var izraisīt dažāda vei
da infekcijas. Turklāt Latvijas Universitātes zinātnieku 
veiktais dzeramā ūdens kvalitātes novērtējums piemāju 
akās Latvijā liecina, ka tikai 15,7 % pētīto aku ūdens ne
satur ne zarnu nūjiņas, ne enterokokus un ir atzīstams 
par drošu lietošanai bez iepriekšējas ūdens apstrādes.

Lai novērstu iespējamo piesārņojumu, ir svarīgi se
kot līdzi DKS apkopei, savukārt mājsaimniecības, ku
rās tas ir iespējams, aicinām pieslēgties centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai, uzticot rūpes par kanalizācijas 
sistēmas uzraudzību, apkopi un remontu kvalificētu 
un pieredzējušu speciālistu ziņā.

Vēršam uzmanību uz to, ka spēkā esošie normatīvie 
akti nosaka prasību reģistrēt DKS (MK noteikumi Nr. 
384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistē
mu apsaimniekošanu un reģistrēšanu”), tāpēc aicinām 
tos klientus, kuri līdz šim to nav paveikuši, iesniegt SIA 
“VNK serviss” decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
reģistrācijas apliecinājumu. Apliecinājuma veidlapu ir 
iespējams atrast SIA “VNK serviss” mājaslapā www.
vnkserviss.lv, sadaļā “Veidlapas” ar nosaukumu “Decen
tralizētās kanalizācijas sistēmas reģistrācijas apliecinā
jums”. Aizpildīto veidlapu aicinām nosūtīt uz epastu 
info@vnkserviss.lv, iemest SIA “VNK serviss” kastītē vai 
nodot jums tuvākajā SIA “VNK serviss” klientu apkal
pošanas centrā. Citu ar decentralizēto kanalizāciju sais
tītu jautājumu gadījumā aicinām rakstīt uz info@vnk-
serviss.lv vai zvanīt uz vienoto tālruni  +371 20000209.

SIA “VNK serviss”

“Piesārņojums, kurš novadīts apkārtējā vidē bez 
atbilstošas attīrīšanas, izjauc līdzsvaru dabā,” norāda 
SIA “VNK serviss” ražošanas tehnoloģijas vadītājs Jānis 
Zviedris. 

Skaidras naudas 
iekasēšanas laiki decembrī
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SIA “VNK serviss” speciālisti ikdienā bieži saskaras ar 
klientu interesi saistībā ar ūdens pakalpojumiem, it īpaši 
jautājumiem par ūdens skaitītājiem. Lai nodrošinātu 
visaptverošas atbildes par klientiem interesējošām tēmām, 
esam apkopojuši atbildes uz visbiežāk uzdotajiem jautājumiem 
par ūdens skaitītājiem un ūdens patēriņa starpībām. 

Ja arī jums ir radies kāds jautājums, aicinām to uzdot mūsu tīmekļa 
vietnē www.vnkserviss.lv, klikšķinot uz pogas “Uzdot jautājumu” mājaslapas 
labajā stūrī. 

Ko darīt ar skaitītāja rādījumiem, ja īpašumā ilgāk par trim mēne-
šiem vairs neviens nedzīvo?

Ūdens skaitītāju rādījumi jāiesniedz katru mēnesi no 26. līdz 29. 
datumam, tomēr, ja īpašumā ilgāk par trim mēnešiem neviens nedzīvo vai 
tiek plānota prombūtne, ir jāinformē SIA “VNK serviss”, iesniedzot iesnie
gumu par plānotu prombūtni!

Iesnieguma paraugu ir iespējams aplūkot mūsu tīmekļa vietnes sadaļā 
“Veidlapas”. Aicinām to sūtīt uz epastu info@vnkserviss.lv, nodot to jums 
tuvākajā SIA “VNK serviss” apkalpošanas centrā vai arī pieteikt prombūtni 
savā “Bill.me” profilā.

Ja šāds iesniegums nav saņemts un ilgāk par trim mēnešiem rādījumi 
nav ziņoti, tad, sākot ar ceturto mēnesi, stāsies spēkā prasība par mājas ko
pējo ūdens patēriņa zudumu piemērošanu, pamatojoties uz Ministru ka
bineta noteikumiem Nr. 1013 “Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks daudzdzī
vokļu dzīvojamā mājā norēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa 
īpašuma lietošanu”.

Kā rīkoties, kad tuvojas skaitītāja verifikācijas termiņa beigas? 
Skaitītāja nomaiņu, tuvojoties verifikācijas termiņa beigām, vai jauna 

skaitītāja uzstādīšanu var pieteikt šādos veidos:
l mājaslapas sadaļā “Pieteikt pakalpojumu” (https://www.vnkserviss.lv/

pieteikt-pakalpojumu);
l rakstot uz epasta adresi info@vnkserviss.lv;
l zvanot uz vienoto tālruņa līniju  +371 20000209.
Viena skaitītāja nomaiņa ir 25,00 eiro, t. sk. PVN. Jauna skaitītāja uz

stādīšana, ja iepriekš nav bijis uzstādīts skaitītājs, ir 40,00 eiro, t. sk. PVN.
Vai es pats varu nomainīt skaitītāju?
Vēršam uzmanību uz to, ka skaitītāja nomaiņu un plombēšanu drīkst 

veikt tikai ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs vai sertificēts pakal
pojumu sniedzējs, kam ir tiesības sniegt šādu pakalpojumu un sastādīt par 
to atbilstošu aktu. Iedzīvotājiem, kuriem nav atbilstošs sertifikāts, nav tiesī
bas patvaļīgi mainīt skaitītājus, bojāt vai noņemt plombas – par to var tikt 
piemērots naudas sods!

Kas ir ūdens skaitītāja verifikācija? Kāpēc ir jāverificē skaitītājs, ja 
viss strādā?

Ūdens skaitītāja verifikācijas termiņš ir kā skaitītāja derīguma termiņš 
– tas norāda uz laiku, cik ilgi skaitītājs spēj precīzi veikt ūdens patēriņa 
uzskaiti atbilstoši reālajam patēriņam.

Spēkā esošie normatīvie akti nosaka, ka pēc četru gadu kalpošanas ir 
jāveic skaitītāja nomaiņa vai jānodrošina esošā skaitītāja laboratoriska pār
baude un atkārtota verifikācija, jo ūdens skaitītājs, tāpat kā jebkura cita ierī
ce, nolietojas un zaudē precizitāti.

Aicinām iedzīvotājus sekot līdzi ūdens skaitītāja verifikācijas termiņam 
un veikt ūdens skaitītāja maiņu, ja verifikācijas termiņš ir beidzies.

Kā rodas ūdens patēriņa starpība? Kāpēc par to ir jāmaksā?
Ūdens patēriņa starpība var veidoties šādu faktoru ietekmē:
l atšķirīgos datumos nolasīti rādījumi (kas izlīdzinās nākamajos mē

nešos);
l iedzīvotāji uzrāda mazāku patēriņu, nekā tas ir patiesībā;
l novecojušas mājas ūdens caurules, kurās rodas plīsumi un sūces;
l iedzīvotāji, kuri dažādos veidos mehāniski ietekmē skaitītājus, lai tie 

veiktu nepareizu uzskaiti.
Ūdens patēriņa starpība (zudumi) var rasties arī nelegālu pieslēgumu 

(pie iekšējiem cauruļvadu tīkliem) dēļ (laistīšanas atzari, dārza laistīšanas 
pieslēgumi bez skaitītāja) vai iekšējā cauruļvada bojājuma (plīsuma) dēļ. Par 
šādām situācijām aicinām nekavējoties informēt apsaimniekotāju, lai no
vērstu radušos situāciju. Pienākumu segt ūdens patēriņa starpību nosaka 
Ministru kabineta noteikumi Nr. 1013 “Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks 
daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par pakalpojumiem, kas saistīti 
ar dzīvokļa īpašuma lietošanu”. To 19. punkts nosaka, ka, ja veidojas ūdens 
patēriņa starpība, dzīvokļu īpašnieku pienākums ir šo ūdens patēriņa starpī
bu segt atbilstoši dzīvojamā mājā esošo atsevišķo īpašumu skaitam.

SIA “VNK serviss” aprēķina šo ūdens patēriņa starpību, pamatojoties 
uz minētajiem MK noteikumiem, un šī kārtība tiek ievērota visos Latvijas 
ūdenssaimniecības uzņēmumos. Paralēli SIA “VNK serviss” strādā pie tā, 
lai ieviestu attālināto ūdens skaitītāju rādījumu nolasīšanu namiem, kas jau 
kopsapulcēs ir lēmuši par šāda veida skaitītāju uzstādīšanu.

SIA “VNK serviss”

Valsts prezidents 2023. 
gada 4. maijā Rīgas pilī 
pasniedza augstākos Latvijas 
valsts apbalvojumus 99 
izcilām personībām. Viņu 
vidū bija Raina Boguža, 
Saldus novada Ezeres 
pagasta biedrības “Mūsu 
ligzda” vadītāja.

Par nozīmīgo pilsonisko inicia
tīvu un pašaizliedzību, palīdzot Uk
rainai un ukraiņu bēgļiem Latvijā, 
Raina tika iecelta par Triju Zvaig
žņu ordeņa kavalieri. Pēc apbalvo
juma saņemšanas viņa joprojām 
veic iesākto, regulāri palīdz Ukrai
nai. Vaicāta, cik reižu viņa ir pavadī
jusi palīdzības kravas līdz Ukrainai 
un tās sadalījusi daudzās Ukrainas 
pilsētās, Raina nevar atbildēt, jo šā
das statistikas viņai nav. Nedaudz 
padomājusi, Raina saka, ka šogad 
tās varētu būt kādas 20 reizes. Ne
savtīgās palīdzības iemesls esot 
personisks, jo Rainas tētis, kas nu 
jau aizsaulē, bija ukrainis.

Raina vada Ezeres mazpul
ku, un 8. novembrī Raina visiem 
mazpulkiem Latvijā nosūtīja šādu 
ziņu: “Esmu saņēmusi lūgumu no 
Dņipro, no fonda “Dlja Tebe” vo
luntieres Ksenijas Artamonovas. 
Ksenija raksta: “Mums, ukraiņiem, 
6. decembris ir Svētā Mikolaja die
na. Jau sešus gadus ar savām rokām 
es taisu konfekšu dāvanas bērniem. 
Varbūt kāds var uztaisīt mums šādu 
dāvanu? Mums vajadzētu konfek
tes, saldumus, rotaļlietas, rakstām
piederumus, piemēram, plastilīnu, 
kaut ko zīmēšanai. Es saprotu, ka 
daudz kas ir uzkritis tev, mīļā Rai
na, bet es negribu bērniem atņemt 
pasaku, kuru viņi tik ļoti gaida. Tie 
ir bērni invalīdi, bēgļi no okupētās 
teritorijas un frontes pierobežas zo
nas. Tie ir bērni. Varbūt Tev ir ide
jas un kaut kas izdosies – tā būs lai
me sagādāt svētkus bērniem, ticību 
labajam, ticību, ka sapņi un cerības 
piepildās!” Mīļie Mazpulku vadītā
ji, es domāju, ka visi kopā to varam 
pacelt. Mēs tak kopā to varam? Nu 
pasakiet man, ka varam…”

Šāda ziņa nespēja mani atstāt 
vienaldzīgu, tāpēc uzrunāju savus 
mazpulcēnus un pieaugušos cilvē
kus, kas man bieži ir līdzās, seni
orus no klubiņa “Vakarblāzma” un 
ansambļa “Windau” dziedātājas. 
Pieaugušie bija atsaucīgi, ar mazpul
cēniem nācās runāt vairākas reizes, 
lai pārliecinātu, ka visi labie darbi at
maksājas un arī mēs varam palīdzēt 
Rainai un sagādāt prieku bērniem, 
kas šobrīd cieš no kara šausmām. 
Man radās iespaids, ka vecāki sau
dzē savus bērnus un par šo tēmu 
mājās nerunā, bet nezināšana var 
novest pie vienaldzības. Šo nedēļu 
laikā man nācās uzklausīt viedokļus, 
kuriem varu piekrist tikai daļēji. Man 
sāk likties, ka jau tā esam apraduši ar 
karu Ukrainā, varbūt noguruši no 
palīdzēšanas, ka vairs nesadzirdam 
lūgumu palīdzēt. Daži pamanījuši, 
ka ukraiņu bēgļi, kas dzīvo mūsu val

Atbildes uz bieži uzdotiem 
jautājumiem par ūdens skaitītājiem

Pārdomas par palīdzību Ukrainai

stī, kļuvuši tik izvēlīgi, šķiet, viņiem 
pat sokas labāk nekā mūsējiem. Citi 
prāto par to, vai sniegtā palīdzība 
nonāk īstajās rokās. Esam tik dažādi, 
un nav izslēgts, ka parādās negodī
gums, bet tāpēc nemetīsim visus pār 
vienu kārti, neparedzama ļaužu uz
vedība iespējama vienmēr, jo ne visi 
spēj izturēt godīguma pārbaudi, kad 
uzvar kādas personīgās intereses. 
Kad jautā – nu cik var dot? Man uz 
šādu jautājumu ir tikai viena atbilde: 
tik daudz un tik ilgi, kamēr tev ir, ko 
dot. 

Uz Ezeri aizvedām astoņas kas
tes ar saldumiem, kancelejas precēm 
un citām bērniem noderīgām lietām 
– paldies visiem, kas atbalstīja. Skaid
ri zinu, ka esmu uzrunājusi mazu 
cilvēku loku, bet viss jau turpināsies, 
brīvprātīgie savu darbu nepārtrauks, 
un arī mani tagad sadzirdēsiet. Uk
raiņu karavīriem ļoti nepieciešamas 
ierakumu sveces, roku un pēdu sildī
tāji, un Raina lūdz bērnu zīmējumus 
un novēlējumus zēniem, kas atrodas 
frontē. Par to viņai savs stāsts, un 
šādu stāstu varonīgajai Rainai ir ļoti 
daudz, jo katrs brauciens uz Ukrainu 
sagādā dažādus pārsteigumus, kas 
mudina nepagurt. Ar Latvijas maz
pulku sarūpētajām dāvanām Raina 
devās ceļā 3.  decembrī, bet šādu 

braucienu vēl būs daudz, to pierāda 
Rainas teiktais:

“Tādai mazai biedrībai “Mūsu 
ligzda” Ministru kabinets un NMPD 
uzticēja 61 ātrās palīdzības mašīnu 
nogādāt uz karaspēku vienībām un 
brigādēm Ukrainas frontē. Tas ir 
milzīgs darbs. Mašīnas ir pa visu 
Latviju, dažādos tehniskos stāvok
ļos, bet es tikšu galā. Un es atradīšu 
iespēju visas mašīnas piepildīt, arī 
saremontēt un savest kārtībā tāla
jam ceļam. Es neesmu viena. Man 
ir milzīga uzticamu draugu koman
da. Tie ir cilvēki, ar kuriem esam uz 
viena viļņa un skatāmies vienā vir
zienā. No sirds esmu pateicīga tiem, 
kuri atsaucās un atsauksies!”

3. decembrī brīvprātīgie uz Uk
rainu nogādāja piecas ātrās palīdzī-
bas mašīnas, tajās ievietotas kastes 
ar ziedotajām lietām. Par ziedo
jumiem Raina ir ļoti pateicīga, bet 
pie reizes piebilst, ka Ukraina nav 
atkritumu konteiners, un tāpēc lūdz 
ziedotājus nesūtīt netīrus un sa
plēstus apģērbus. Ja vien ir interese 
palīdzēt varonīgajai un iedvesmojo
šajai Rainai Bogužai, tad ieskatieties 
“Facebook” biedrības “Mūsu ligzda” 
kontā, tur var saņemt visu jaunāko 
informāciju.

Māra Kraule 

ANCE

Nākat iekšā, Ziemassvētki,
Nu mēs jūs gaidīsim;
Nama māte durvis vēra,
Rokā gaiša uguntiņa.
 (Latviešu tautasdziesma)
Sniegpārsliņu zābakos, piparkūku mētelītī, mazliet smaržodams pēc 

krustnagliņām un zeltainā vaska, šurp brien klusais Ziemassvētku brīnums. 
Kaut mazliet skumīgi, ka gads atkal ir garām, bet jāpriecājas, ka jaunais 
tūlīt klāt un varēsim sākt atkal visu no jauna. Atkal viens gads ir izsap
ņots, izdziedāts, izdejots un pa asarai nobirdināts, daudz laba izdarīts. 
Ziemassvētku gaidīšanas laiks ir tik burvīgs, it īpaši šogad, kad pēc liela
jām lietavām beidzot zemi pārklājis balts un pūkains sniegs, kas varētu 
noturēties arī līdz Ziemassvētkiem.

Šajā Adventes laikā gribas visiem apkārtējiem dāvāt siltumu un mī
ļus vārdus, bet visvairāk vēlos, lai virs mums ir mierīgas debesis, lai mēs 
visi varētu mierīgi veikt ikdienas darbus. Ticēsim un paļausimies vairāk 
pašu spēkiem, veiksmei, izturībai un palīdzēsim citiem, kam neizdodas.

Lai Ziemassvētku prieks un saskaņa virmo ikkatrā mājā un mīlestība 
sirdīs. Lai piparkūku smarža un svecīšu liesmas sasilda ikkatru svētku 
reizē. 

Radošu, darbiem bagātu ikdienu, labu veselību, veiksmi un gaišu svētku 
prieku jaunajā gadā novēl Ances pagasta pārvaldes vadītāja Aira Kajaka

“Ezerē satikāmies trīs mazpulku vadītājas, jo sarūpētās 
paciņas reizē ar mums atveda arī Anda Skrupska no 
Staļģenes (pa labi), Raina Boguža vidū,” saka Māra. 

MĀRAS KRAULES ARHĪVA FOTO 
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UŽAVA

Inga un Raitis Veisi 
Užavas pagastā upes tuvumā 
iekārtojuši brīvdienu mājiņas, 
kuras apvieno nosaukums 
“Krikši”. Viņu īpašumā var 
nakšņot arī improvizētā kuģī, 
tā vēl vairāk izbaudot atpūtu 
neparastā vidē. 

Latvijā ir iecienīti pastaigu 
maršruti pa īpaši iezīmētām takām, 
un tajās ir iekļauta arī Užava, tā
pēc Veisu brīvdienu namiņus bieži 
izmanto aktīvās atpūtas cienītāji. 
“Mēs dzīvojam Vārves pagasta Ven
tavā, bet ar tūrismu Užavā sākām 
nodarboties it kā neviļus. Sākumā 
gribējām uzbūvēt vienu mājiņu, lai 
pašiem būtu, kur atpūsties, bet otru 
draugiem, jo zemes īpašums atrodas 
pie upes, tātad ir, ko darīt. Kad viss 
jau bija gatavs, 2017. gadā nolēmu 
paeksperimentēt, vai arī citiem būs 
interese par šādu atpūtas vietu, un 
izrādījās, ka bija! Jau pirmajā vasarā 
visas vietas bija aizņemtas, un tas 
mums deva pārliecību, ka varam uz
ņemt viesus arī citus gadus,” atceras 
Inga. Viņas vīrs Raitis “Krikšos” visu 
paveica savām rokām – gan cēla 
ēkas, gan labiekārtoja tās. “Būtībā 
mūsu hobijs pārvērtās biznesā. Man 
patīk būvēt un dažādi citādi darbi, 
tāpēc mūsu ģimenei paveicās – citi 
ar hobiju tērē, bet mēs pelnām,” saka 
Raitis. 

“Krikšos” ir 15 labiekārtotas 
guļvietas, viesi var izmantot arī trīs 
kemperus, tātad nakšņot zem jumta 
var vēl deviņi cilvēki. Ir iespēja uz
sliet teltis, un to labprāt izmanto lai
votāji. No Veisu īpašuma līdz jūrai 
var aizlaivot 20 minūšu laikā. “Kad 
sākām uzņemt viesus, bijām izbrī
nīti, ka pie mums iegriezās cilvēki 
no ļoti dažādām valstīm. Piemēram, 
ieradās itāļi, vācieši, spāņi un cilvēks 
no Ugandas. Par veselu pasākumu 
izvērtās tas, kā viņš cepa veselu 
kazu. Mēs arī to nogaršojām, bet 
mūsu gaumei gaļa bija pārāk jēla. Es 

tā ievēroju, ka ārvalstnieku interese 
apsīka tad, kad Ukrainā sākās karš. 
Tā vācieši izteicās, ka karš notiek pie 
mums un viņiem ir bail ceļot uz tādu 
nedrošu valsti. Agrāk pie mums lab
prāt brauca arī no Krievijas, un šie 
atpūtnieki “Krikšos” uzturējās vis
maz nedēļu un labprāt makšķerēja,” 
stāsta Raitis. Viņa dzīvesbiedre pie
bilst, ka atpūtnieki var izmantot āra 
galdus ar nojumēm, grilus un mal
ku, laivas, makšķeres, velosipēdus, 
turklāt par to nav jāmaksā, un tūristi 
to novērtē – tāpat kā iespēju lietot 
traukus, tēju un kafiju. Atsevišķi ir 
jānorēķinās par supdēļu, pirts un 
kubla lietošanu.

“Zināt, kas ir interesanti? Ir viesi, 
kuri ar laivu dodas uz Užavas pagas
ta veikalu. Tas ir patīkams un liet
derīgs pasākums. Mēs piedāvājam 
dažādas laivas, tostarp kanoe un ka
jakus. Var izmantot arī mūsu supus 
un divus ūdens velosipēdus. Esmu 
padomājis par to, lai visiem būtu, ko 
darīt, – gan tiem, kuriem patīk mie
rīgāka atpūta, gan tiem, kurus saista 
asākas izjūtas. Protams, ir pieejamas 
arī vestes, un mēs ļoti iesakām vecā
kiem uzvilkt tās bērniem arī uz saus
zemes, jo upe ir pavisam tuvu un 
mazulis ātri vien var attapties ūdenī. 
Tāpēc labāk jau laikus padomāt par 
drošību,” uzsver Raitis. 

Šajā vasarā “Krikšos” lielākoties 
atpūtās latvieši, lietuvieši, arī igauņi 
– visas vietas bija aizņemtas. “Ir pa
tīkami saņemt īsziņu, ka cilvēki pie 
mums ir sagaidījuši jauno gadu un 
domā, kur svinēt Jāņus. Respektīvi, 
ir cilvēki, kuri brauc atkārtoti, tā
tad mēs jau varam prognozēt viesu 
plūsmu. Tas mums palīdz saprast 
arī to, ko varam celt un pirkt, jo 
zināma naudas summa jau ir ga
rantēta. Labprāt piedāvāju dažādas 
spēles, turklāt tādas, kas nav citviet, 
piemēram, kāju biljardu un novusa 
golfu. Kā jau minēju, es pats visu 
būvēju, tāpēc, ierīkojot šūpoles, arī 

domāju par to, lai katrai ir kāds at
šķirīgs akcents. Ja būtu vairāk laika, 
pie upes jau tagad atrastos Ubaga 
sienāzis – ir iecere par šāda vides 
objekta izgatavošanu. Ievēroju, ka 
tad, ja atbrauc vecāki ar mazulīšiem, 
viņiem nebija īsti, ko darīt, tāpēc 
tapa mājiņa bērniem, kurā viņi var 

zīmēt, izmantot attīstošās manti
ņas, smilšu kasti,” atklāj Raitis. 

Tūrisma sezonas noslēgu
mā, kas parasti ir oktobrī, Veisi 
rīko ballīti, aicinot ciemos kai

miņus un labākos draugus. Tad 
tiek cepta maize un picas, kūpinātas 
zivis. “Šīs ballītes katru gadu kļūt 
arvien plašākas, un tas sniedz gan
darījumu. Tāpat kā apziņa, ka viesi 
pie mums atgriežas vēl un vēl. Tā
tad viņiem te patīk un ir labi. Savā 
pamatdarbā strādāju naktīs, tāpēc 
parasti es esmu tas, kurš sagaida 
atpūtniekus un sagatavo mājiņas 
nākamajiem viesiem. Ja kādam bēr
niņam, kurš atbraucis pie mums, ir 
dzimšanas diena, jābūt nelielai dā

vaniņai, ar ko viņu pārsteigt. Cilvēki 
to ļoti novērtē. Ir gadījies tā, ka mā
jiņa tiek rezervēta četrām dienām, 
bet visu laiku līst. Var manīt, ka viesi 
ir bēdīgi, tāpēc pēdējā dienā uzsau
cu pirti vai kublu, ja līdzi ir vairāki 
bērni. Jā, tas no mūsu puses prasa 
līdzekļus, bet viesi ir ieradušies uz 
vairākām dienām, un tas ir izdevī
gi arī tāpēc, kad tad nav nemitīgi 
jāmaina gultasveļa. Kad uzsākām 
darbību “Krikšos”, iegādājāmies 56 
gultasveļas komplektus, bet nu jau 
ir 167, jo rezervei jābūt lielai,” seci
na Raitis. Pēc viņa teiktā, ja Liepājā 
notiek vērienīgi pasākumi, to ap
meklētāji labprāt nakšņo “Krikšos”, 
jo vēju pilsētā visas naktsmītnes ir 
aizņemtas vai maksā 800 eiro par 
diennakti. Tieši tādēļ reiz viesi no 
Liepājas ieradušies ar taksometru 
un tāpat arī devušies atpakaļ, un tas 
viņiem izmaksājis lētāk nekā nakš
ņošana pilsētā. 

Ingai un Raitim prieks, ka tūris
ma biznesā iesaistījies arī dēls Kris

Viesus sagaida arī svēteļi

Inga un Raitis, gatavojot “Krikšos” gardu maltīti. 

Krāsns, kurā var cept 
gan maizi, gan picas.

INGAS VEISAS ARHĪVA FOTO 

Ziemassvētku vēlējums
Gads tuvojas noslēgumam, un visi gaidām 

Ziemassvētkus, gatavojamies tiem – gan meklē
jot dāvanas, gan domājot par eglītes rotāšanu. 
Tāpat arī domājam un atceramies par notiku
miem un paveiktajiem darbiem šajā gadā. Gan 
pasaulē, gan Latvijā, gan mūsu novadā un pagastā, katrā mūsu 
ģimenē bijuši prieka, sajūsmas, bēdu, gandarījuma mirkļi. Daudz 
kas ir atkarīgs no veiksmes – vienu dienu tā ir, otru nav, bet panā
kumi ir atkarīgi tikai no paša cilvēka, no viņa ieguldītā darba, spēka 
un izturības. 

Ziemassvētku laikā cilvēku sirdis ir atvērtas visam labajam, jo šis 
ir labo vēlējumu, dāvināšanas un dāvanu saņemšanas laiks, kas rada 
prieku un laimes sajūtu.

Šajā svētku laikā novēlu sadzirdēt nesaklausāmo, saredzēt 
nemanāmo, sajust neapjaušamo. Lai piepildās visi jūsu sapņi, cerī
bas, ilgas! Lai svētku prieks apgaismo ikkatru jūsu dzīves gaitu!

Gaišus Ziemassvētkus un radošas veiksmes, mīlestības un vese
lības svētītas jaunā gada dienas!

Užavas pagasta pārvaldes vadītāja Laima Erliha-Štranka 

tians. Pusaudzim patīk sarunāties ar 
viesiem, ja nepieciešams, viņš pļauj 
zāli un paveic citus uzticētos uz
devumus. Kristians ir iesaistīts arī 
jaunās atpūtas vietas “Upesgrīvas” 
izveidē. Tā atradīsies tuvāk jūrai un 
ir bijušās raķešu bāzes teritorija. Pa
vasarī būšot pieejama viena mājiņa, 
kurā varēs nakšņot divi pieaugušie 
un viens bērns. Veisi attīstībai iz
manto tikai pašu līdzekļus, tādēļ 
rīkojas īpaši apdomīgi. Ja būs nepie
ciešams, uz “Upesgrīvām” aizvedīs 
kemperi, turklāt vieta atļauj uzsliet 
teltis. Šis īpašums ir pateicīgs vēstu
riska stāsta veidošanai, tāpēc Raitis 
ir iecerējis vietējā bibliotēkā samek
lēt interesantus faktus, ko pavēstīt 
saviem viesiem. Varbūt pat tiks iz
gatavots informatīvs stends.

“Kad uzsākām darbību tūrisma 
jomā, mūs biedēja, ka visu zags un 
lauzīs, un piegružos. Tās ir tīrākās 
blēņas! Nekāda tīša mantas bojāšana 
nenotiek. Es saprotu, ja cilvēks, ku
ram bērns sagriezis kāju, pieliek pie 
brūces palagu. Arī es tā darītu, un 
tas ir normāli. Vēl jāuzsver, ka cilvēki 
ar katru gadu kļūst pieklājīgāki un 
laipnāki. Agrāk latviešos bija vairāk 
rūgtuma, bet tagad ir labestīgāki. Ir 
cilvēki, kuri ļoti interesējas par visu, 
kas apskatāms Užavā, un kājām iz
staigā pagastu. Mums ar sievu nav 
problēmu komunicēt ar svešiem 
cilvēkiem, jo pirms “Krikšu” izvei
došanas iesaistījāmies novada ga
datirgos, spēlējām teātri, šogad no
vembrī vadījām svinīgo valsts svētku 
sarīkojumu Vārves pagastā, esam 
bijuši vedēji daudzās kāzās. Dēls, 
pateicoties tūrismam, arī kļuvis 
komunikabls, un tas ir ieguvums,” 
rezumē Raitis. Inga piebilst, ka 
“Krikšu” zīmols ir stārķi. Šie putni 
regulāri ligzdo atpūtas vietā, sagaida 
ciemiņus, iet viņiem klāt. Viesiem 
patīk fotografēties ar svēteļiem, kuri 
ēd no rokas, un vērot, kā vecāki 
māca jaunos stārķēnus lidot. Putni 
gan ir pārdroši un čiepj no grila gaļu, 
bet tas tiek piedots.  

Marlena Zvaigzne 
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2. novembrī, 
Starptautiskajā āra 
nodarbību dienā, abas 
pirmsskolas grupas pavadīja 
jautrās aktivitātēs – gāja 
dažādās rotaļās, dziedāja 
dziesmas, rotaļu laukumā 
kopīgiem spēkiem grāba 
lapas un veidoja lielu 
kaudzi ar tām. Lapas arī 
tika mētātas pa gaisu, 
veidojot lapu lietu. Čalas un 
smiekli pavadīja bērnus visu 
rotaļnodarbību laukā.

Gatavojoties Mārtiņdienai, 
grupās tika veidoti dažādi Mārtiņ
gaiļi, ar kuriem dekorējām grupu. 
Tika gatavotas arī maskas, ar ku
rām bērni devās ķekatās. Mārtiņ
dienas pasākumā ne tikai skanēja 
dažādas tautasdziesmas, dziedātas 
dziesmas, iets rotaļās, bet arī visi 
devās ķekatās uz bibliotēku un vir
tuvi, kur gāja rotaļās un skandēja 
tautasdziesmas.

Notika arī pasākums bibliotē
kā, kura laikā bibliotekāre Dagnija 
lasīja grāmatu kopā ar bērniem. 
Viņi varēja arī paši plauktos sa
meklēt interesējošo grāmatu un to 
pašķirstīt. Bija iespēja katram izvē
lēties kādu no tēliem un to izkrāsot 
sev vēlamās krāsās. Tika arī kopīgi 
spēlētas dažādas galda spēles. Bēr
niem ļoti patīk bibliotēkā un kopī
gi darboties. Paldies bibliotekārei 
Dagnijai par šādu iespēju!

Gaidot Latvijas dzimšanas die
nu, gatavojām dažādus rotājumus, 
mācījāmies dziesmas par Latviju 
un Latvijas dabu un kopīgi gata
vojām cepumkūku. Bērni ar lielu 
atbildību kārtoja cepumus, tos 
skaitot, vai pietiks visiem pa gaba
lam, smērēja biezpienu kārtām un 
beigās dekorēja kūku, lai ir skaista. 
Ikviens pielika savu roku, lai svēt
ki izdotos. Klājām baltu galdautu 
un salikām dekorācijas un ziedus 
uz galda. Paši sapucējāmies. Dzie

dājām dziesmas, ar gardu muti 
notiesājām pa kūkas gabalam un 
pie galda parunājām par Latvijas 
dzimšanas dienas svinēšanu gan 
ģimenē, gan kopīgi Latvijā.

27. novembrī “Zaķēnu” grupa 
piedalījās Eiropas medus brokastīs, 
kur kopā ar Dzintru Skuju uzzinā
jām, kā rodas medus. Dzintra bēr
niem pastāstīja, kā tikt pie medus, 
kā pieiet pie bišu stropa, kā izskatās 
bišu strops iekšpusē, rādīja, kādi ins
trumenti nepieciešami medus vāk
šanai, kāds apģērbs vajadzīgs. Bija ie
spēja nogaršot dažādu veidu medu. 
Notika arī balsošana par garšīgāko 
medu. Ir bērni, kuri medu neēd, bet, 
piedaloties šādā aktivitātē, radās in
terese, un viņi pagaršoja medu. 

28. novembrī “Zaķēni” kopā ar 
1. klasi devās uz Ventspils Amatu 
māju ekskursijā. Amatu mājā iz
baudījām “Seno skolu”. Bērniem 
bija iespēja iejusties seno skolēnu 
lomā. Nebija viegli, jo bija jāsēž 

Užavas pamatskolā 
novembris aizritēja saspringtā 
mācību darbā un dažādu 
ārpusklases pasākumu pilns. 

1. novembrī Gabriels Gurtlavs (2. 
kl.), Imants Dāvis (4. kl.), Dita Miķel
sone (4. kl.) devās uz Jaunrades namu 
Ventspilī, lai piedalītos konkursā 
“Teci, teci, valodiņa!”. Bērni ganda
rīti par paveikto un gūto pieredzi. 
Satraukušies gan bija ne pa jokam, 
bet, klausoties citu runātāju stāstīto, 
sa traukums pazuda, un uzstāšanās 
laikā vairs nebija jāsatraucas. 

2. novembrī 4.–6. klašu skolē
ni projekta “Latvijas skolas soma” 
ietvaros devās uz Kuldīgas muzeju, 
kurā gida pavadībā izzināja muzeja 
darbības nosacījumus, kādas zinā
šanas nepieciešamas, lai strādātu 
muzejā. Noslēgumā visi iepazinās 
ar muzeja ekspozīcijas materiāliem. 
Pēc tam visi devās uz Kuldīgas dzī
vo muzeju, kurā iepazinās ar muzejā 
izveidoto ekspozīciju un gides stās
tījumu, kura laikā uzzināja ne tikai 
Kuldīgas vēsturi, bet arī daudz faktu 
par Kurzemes vēsturi. Nākamajā 
dienā, īstenojot projektu, 7.–9. kla
šu skolēni devās uz zinātnes centru 
“Vizium”, kurā datoranimācijas no
darbībās apguva jaunas zināšanas 
un prasmes animāciju veidošanā. 

2. novembris – Āra izglītības 
diena. Arī Užavas pamatskolas sko
lēni dažādos mācību priekšmetos 
darbojās ārā. Šajā dienā tika atklāts 
jaunais basketbola grozs. Užavas 
pamatskola piedalījās Ventspils no
vada pašvaldības rīkotajā projektu 
konkursā “Jaunietis darbībā 2023”, 

Mazie kopā ar savām skolotājām svētku svinībās. 
VITAS DĀVES ARHĪVA FOTO

Izgaršots medus un tupēts uz zirņiem

mierīgi un nevarēja sarunāties, kā 
tas notiek šodien. Dažiem bērniem 
bija bail, jo viss bija ļoti stingri. Ci
tam bija paticis, ka ir stingri. Vis
vairāk bērniem patika zirņi, uz ku
riem bija jātup ar plikiem ceļiem. 
Dalījās domas, jo daži vēlējās arī 
mūsdienās  zirņus, kur tupēt ne
paklausīgajiem, bet daži sacīja, ka 
tas ir sāpīgi. Sarunas beigās nonā

cām pie secinājuma, ka mūsdienās 
nevajag zirņus, jo mēs visu varam 
sarunāt. Pēc nodarbības bijām ap
skatīt stelles un aušanas procesu.

Novembra beigās gatavojāmies 
sagaidīt pirmo Adventi, jo tuvojas 
Ziemassvētki. Veidojām Adventes 
vainadziņus un svečturi no plasti
kas. Katram ir tapis skaists darbs. 

Vita Dāve 

tāpēc skolas pagalmā ir uzstādīts 
basketbola grozs un jaunieši var 
spēlēt strītbolu, tā lietderīgi pavadot 
brīvo laiku.

7. novembrī skolēnu pašpārval
des pārstāvji devās uz Tārgales pa
matskolā rīkoto pasākumu “Aktīvs, 
vesels, laimīgs”. Pasākums bija inte
resants, un skolēni no tā atgriezās ar 
gandarījumu par iegūto rezultātu. 

8. novembrī Užavas pamat
skolas skolēni devās uz Ventspils 
4. vidusskolu, lai piedalītos Rīcības 
dienā. Skolēni uzzināja daudz jauna 
par klimatu, piesārņojumu un dabu, 
kā arī darbojās interesantās un 
daudzveidīgās darbnīcās, nostipri
not jauniegūtās zināšanas. Savukārt 
skolā pēcpusdiena aizritēja, strādā

jot pie tēmas par atkritumu sama
zināšanas, šķirošanas un pārstrādes 
iespējām. Rezultātā tapa daudz un 
dažādi informatīvi plakāti, skices un 
arī prototipi interesantām atkritu
mu tvertnēm pie skolas. Nākamajā 
dienā skolas pārstāvji devās uz tau
tas bumbas sacensībām Ugālē.  

Ilgi gaidītā Mārtiņdiena sko
lā aizritēja diezgan skaļi un kustī
gi. Katru starpbrīdi bija iespējams 
piedalīties rotaļās un stafetēs, bet 
svētku tirdziņu pēcpusdienā visi 
atklāja ar jautru un skaļu gājienu. 
Tirdziņam bērni kopā ar vecākiem 
bija gatavojušies ne pa jokam. Bija 
piedomāts gan pie noformējuma, 
gan iepakojuma. 

Nākamajā nedēļā 1. un 4. klase 

devās ekskursijā uz zinātnes centru 
“Vizium”, lai iepazītos ar ekspozīciju 
zāli. Visi atgriezās gandarīti un ener
ģijas pilni. 

Gatavošanās valsts svētku kon
certam bija pavisam saspringta. 
Devītā klase vadīja pasākumu, bet 
katra klase tā laikā uzstājās ar savu 
priekšnesumu, kuru pirms tam ne
viens nezināja. Tas visu sarīkojuma 
laiku uzturēja tādu nelielu intrigu. 
Pasākums bija ne tikai izklaidējošs, 
bet arī izglītojošs, jo tā laikā visi  
uzzināja daudz un dažādus faktus 
par Latviju, tās ģeogrāfiju, vēstu
ri, notikumiem, slavenībām. Pal
dies devītajai klasei par vadīšanu, 
bet pārējiem par  interesantajiem 
priekšnesumiem! 21.  novembrī 

projekta “Latvijas skolas soma” 
ietvaros sākumskolas skolēni pie
dalījās mākslinieces Aijas Princes 
un Daigas Kaufmanes mākslas stu
dijas piedāvātajā nodarbībā “Glez
niecība  –  tradicionāli un netradi
cionāli”.

23. novembrī 1.–3. klases skolē
ni kopā ar Džimbu piedalījās Džim
bas 11 soļu drošības jautājumu 
nodarbībā, kuras mērķis ir izglītot 
skolēnus par drošību attiecībās, tā
dējādi mazinot vardarbību riskus 
bērnu dzīvē.

22. novembrī sākumskolas 
skolēni piedalījās literārajā stundā 
“Grāmatas ir mani labākie draugi”, 
kuru vadīja rakstniece Laura Vino
gradova. Skolēni izspēlēja iepazī
šanās spēli, atbildēja uz rakstnieces 
sagatavotajiem jautājumiem, kā arī 
paši bija līdzautori stāstam par Uža
vas bērnu piedzīvojumiem. Paldies 
Užavas pagasta bibliotekārei Dag
nijai Latišai par šo iespēju iepazīties 
ar rakstnieci klātienē.

27. novembrī pirmsskolas gru
pas bērni un sākumskolas skolēni 
piedalījās pasākumā “Medus bro
kastis”. Dzintra Skuja bērniem pa
stāstīja par biškopību, bitēm, me
dus iegūšanas procesu, kā arī varēja 
nogaršot medu.

28. novembrī projekta “Latvijas 
skolas soma” ietvaros bērni apmeklē
ja Amatu māju un piedalījās nodar
bībā “Senās skolas stāsts”. Daudz un 
dažādi notikumi skolā bija novembrī, 
bet tie cieši saistīti ar jaunu zināšanu, 
prasmju un iemaņu apguvi. 

Anita Pāvelsone

Iegūtas jaunas zināšanas un prasmes

Užavnieki valsts svētku koncertā.    SANITAS GŪTMANES FOTO 
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Augustā Tārgales 
bibliotēkas klubiņš “Atspulgs” 
aicināja visus uz jautru 
gada jubilejas dārza ballīti 
Lībiešu zvejnieku sētā. Cepām 
desiņas, cienājāmies ar 
svētku kliņģeri, dalījāmies 
atmiņās, kalām nākotnes 
plānus. Šis gads mums 
sava pagasta un novada 
iepazīšanas laiks.

Janvārī sarīkojām krustvārdu 
mīklu pēcpusdienu “Ko tu zini par 
Tārgali”.  Pats mīklu sastādīšanas 
process jau bija gana interesants 
un darbietilpīgs, nerunājot nemaz 
par pagasta vēstures, ģeogrāfijas un 
ievērojamo cilvēku apzināšanu. As
toņu pašu sastādīto mīklu atminē
šana izvērtās par jautru un izzinošu 
pasākumu. 

Nākamais pasākums bija “Ie
pazīsim rakstniekus – mūsu no
vadniekus”. Lai sagatavotos tam, 
Ventspils bibliotēkā tika pavadītas 
trīs dienas, un kur nu vēl interneta 
dzīles. Saraksts sākās ar 1740. gadā 
Rindā dzimušo Georgu Heinrihu 
Loskīlu un beidzās ar mūsdienu 
autoriem. Pasākuma gaitā  iepazi
nāmies ar rakstnieku īsām biogrāfi
jām, lasījām dzeju un literāro darbu 
fragmentus, humoreskas, izspēlē
jām skečus pēc stāstu motīviem, 
klausījāmies dziesmas ar mūsu 
dzejnieku sarakstītajām dzejas rin
dām. Apskatījām interneta dzīlēs 
atrodamās lībiešu dzejnieka un 
pirmā mākslinieka J. Beltes gleznas. 
Izskaņā gremdējāmies atmiņās, no
skatoties epizodi no 1982. gadā uz
ņemtās filmas “Lietus blūzs”. Filmas 
scenāriste un rakstniece D. Zig

monte 1940. gadā dzīvojusi Ugālē.  
Īpaša vērība, protams, tika veltīta ar 
Tārgales pagastu saistītiem literā
tiem un lībiešu dzejniekiem.

Visas šīs darbošanās rezultātā 
dzima doma apceļot savu pagastu 
un iepazīt ievērojamākās vietas. 
Nodomu realizēt izdevās oktobra 
beigās. Par gidu mums laipni pie
teicās pagasta pārvaldes vadītājs 
Mārcis Laksbergs. Labāku un zino
šāku gidu mēs pat iedomāties ne
varējām. Lai autobusiņš būtu pilns, 
piedāvājām ekskursiju arī pārējiem 
klubiņiem, atsaucība bija negaidīti 
liela. Tā nu drēgnā oktobra dienā, 
priecājoties, ka esam vēl noķēruši 
kaut ko no skaistā mūsu Latvijas 
zelta rudens, devāmies ceļā. Pir
mā pietura jau bija pavisam tuvu, 
Dokupes ciema bērnu laukums. 
Izrādās, ka pat netālu dzīvojošie 
nebija redzējuši skaisti iekopto 
bērnu laukumiņu. Ekskursijas gai
tā apskatījām Miķeļtornī izveidoto 
skulptūru “Burinieku gadsimts”, 
priecājāmies par labi ieaugušos 
Latvijas simtgades ozoliņu. Dienas 
gaitā pārstaigājām tiltiņu pār Irbes 
upi un vienīgo upi novadā ar vīrie
šu kārtas vārdu Ķikans. Izstaigājām 
un apskatījām visus apskates vēr
tos objektus Ovīšos. Žēl, ka lietus 
sabojātā ceļa dēļ netikām pie Irbes 
ietekas jūrā, bet pie jūras bijām, 
dzintarus meklējām – neatradām. 
Mājās braucot, vēl iebraucām Ak
meņdzirās, papriecājāmies par 
pudeļmāju. Tam visam pa vidu vēl 
paspējām iebraukt kaimiņu novadā 
pēc garšīgām kūpinātajām zivīm. 
Katrā vietā sekojām līdzi vadītāja 
izsmeļošajam un ar humora devu 

Labāk sliktu izlabot nekā labu samaitāt.
(Latviešu tautas sakāmvārds)

Priecīgus, gaišus Ziemassvētkus un laimī
gu, veiksmes un veselības pilnu jauno 2024. 
gadu.

Cieņā Tārgales pagasta pārvaldes 
vadītājs Mārcis Laksbergs

Tārgales bibliotēkas klubiņam 
“Atspulgs” jau viens gads

papildinātajam stāstījumam. Vēr
tīga, izzinoša, labi pavadīta diena. 

Ko vēl sadarījām šogad? Blau
maņa 100 gadu jubileju atzīmējām. 
Teātra dienā radījām grupā teātra 
mēģinājumu gaisotni, lasījām un 
izspēlējām skečus, apskatījām senu 
teātra programmiņu un fotoizstādi, 
sen vāktus un saglabātus aktieru 
autogrāfus. Lieldienas atzīmējām 
pasākumā “Tik dažādās Lieldienas”, 
pārrunājot, kā katra izprotam to 
vēsti, ko nes šī diena. Paspējām no
organizēt arī sadraudzības pēcpus
dienu ar Zlēku dāmu klubiņu, starp 
citu, esam uzaicināti atbildes vizītē.

Nosvinējām Mātes dienu, skan
dinot skaistus un mīļus dzejoļus. 
Tikāmies ar rakstnieci Ziedīti Kalnu.

Kopā ar kultūras darba organi
zatori Zani sarīkojām ražas svētkus 
Tārgalē. Pasākumu kuplināja mūsu 
draugi, dziesmu ansamblis “Venti
ņi” ar vadītāju I. Pornieci. Vārījām 
zupu un visi kopīgi veidojām un 
cepām ābolu riņķīšus kārtainajā 
mīklā. Beigās visi izstādes dārzeņi, 
augļi, ziedi, kompozīcijas un burci
ņas mainīja īpašniekus labdarības 
akcijā. Piedalījāmies Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļā “Ziemassvētki 
Ziemeļvalstīs”. Kopīgi lasījām iz
vēlēto darbu un iepazināmies ar 
Ziemassvētku tradīcijām Ziemeļ
valstīs. Nogaršojām dāņu Ziemas
svētku ēdienu. Nezinu, cik identisks 
tas sanāca orģinālam, bet rīsi bija, 
mandeles bija, putukrējums bija, 

ķiršu mērce bija. Bija pat viena ve
sela mandele, un tās atradējs, pēc 
dāņu tradīcijām, saņēma dāvaniņu.

Nu, tāds mums šis gads – dar
bīgs, izzinošs, jautrs. Vēl paspējām 
iesaistīties visos pagasta un novada 
rīkotajos pasākumos. Ventas svēt
kos Zirās pamanījāmies piedalīties 
ar lībiešu gardumu un picu tirgoša
nos un sagatavojām viktorīnu par 
Tārgali. Vēl priekšā Ziemassvētku 
atpūtas pēcpusdiena kopā ar pārē
jiem Tārgales klubiņiem. Priecīgus 
visiem pagasta darbīgajiem ļaudīm 
Ziemassvētkus un laimīgu jauno 
gadu! Senioriem nepalikt vieniem, 
darboties un piepildīt savu dzīvi ar 
pozitīvām emocijām! 

Rita Grieze

Atjaunīgās enerģijas 
attīstītājs “European Energy”, 
turpinot 2021. gadā iesākto 
darbu pie jaudīga 110 MW 
saules enerģijas parka 
izveides Tārgales pagastā, 27. 
novembrī pulcēja novada 
iedzīvotājus uz neformālu 
projekta prezentāciju 
un diskusiju Tārgales 
pamatskolā. 

Viena no “European Energy” 
galvenajām prioritātēm, attīstot at
jaunīgās enerģijas projektus, ir vie
tējās sabiedrības iesaiste, tāpēc tikša
nās laikā projekta attīstītājs Ventspils 
novada iedzīvotājus iepazīstināja 

ar uzņēmumu un Tārgales pagastā 
plānoto saules elektrostaciju, kā arī 
uzklausīja viedokļus un atbildēja uz 
interesējošajiem jautājumiem. 

Pasākumā ar uzrunām pie
dalījās Ventspils novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Mucenieks 
un Ventspils novada domes priekš
sēdētāja vietnieks Andis Zariņš, 
savukārt plašāk par enerģijas parka 
izveidi Tārgales pagastā iepazīs
tināja “European Energy Latvia” 
Rīgas biroja vadītājs  Alnis Bāliņš un 
“European Energy Latvia” projektu 
vadītājs Ilvars Pūpols. 

“Mūsu valstī elektroenerģija ir 
ļoti nepieciešama, un saules elek

Bibliotēkas klubiņa dalībnieces apskata atjaunoto Irbes tiltu.   RITAS GRIEZES ARHĪVA FOTO

 

Aizvadīta Tārgales saules elektrostacijas projekta prezentācija  
trostacija ir viens no dabai un iedzī
votājiem draudzīgākajiem veidiem, 
kā iegūt atjaunīgo enerģiju. Tārga
les saules parks būs lielākais Latvijā 
un pirmais Ventspils novadā, tādēļ 
priecājamies par uzņēmēju inicia
tīvu izveidot saules enerģijas parku 
tieši Tārgalē un vēlam visām iesais
tītajām pusēm veiksmi,” saka Vents
pils novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Mucenieks.  

“Priecājamies, ka Ventspils 
novads jau šobrīd ir viens no zaļā
kajiem Latvijā, un ar šāda apjoma 
projektu tam nākotnē ir potenciāls 
kļūt par viszaļāko valstī, ne tikai 
sniedzot vērtīgu ieguldījumu ko
pējā Latvijas enerģijas sistēmā, bet 
radot būtisku labumu arī vietējiem 
iedzīvotājiem. Pēc tikšanās ar no
vadniekiem secinām, ka to ikdienā 
atjaunīgie energoresursi un bio
degviela tiek uztverti par ļoti nozī
mīgiem resursiem, tāpēc apņēmīgi 
turpināsim darbu, lai jau drīzumā 
uzsāktu parka būvniecību un tas 
pēc iespējas ātrāk sāktu ražot atjau

nīgo enerģiju. Šobrīd saules parku 
tehnoloģijas ir attīstījušās tā, ka tās 
veiksmīgi darbojas tirgus apstākļos 
bez jebkādām subsīdijām, tāpēc 
straujiem soļiem jāattīsta industri
āla apjoma saules enerģijas parki,” 
stāsta “European Energy” Rīgas 
biroja vadītājs Alnis Bāliņš. 

““European Energy” ļoti rūp sa
darbība ar vietējiem iedzīvotājiem 
un uzņēmumiem, jo tikai kopīgi 
spējam panākt pozitīvu ietekmi uz 
vidi un vietējās kopienas labklājī
bu. Tāpēc mums ir svarīgi veidot 
atklātas attiecības – dalīties ar in
formāciju par atjaunīgās enerģijas 
priekšrocībām, kā arī risināt jautā
jumus un novērst iedzīvotāju bažas 
gadījumā, ja tādas radušās,” stāsta 
Ilvars Pūpols, Tārgales saules elek
trostacijas projekta vadītājs. 

Paredzams, ka pēc tā uzbūves 
un nodošanas ekspluatācijā saules 
enerģijas parks Tārgalē tajā brīdī būs 
lielākā saules elektrostacija Latvijā. 
Jaudīgais 110 MW projekts sniegs 
iespēju ik gadu saražot aptuveni 

110  000 MWh zaļās enerģijas,   no
drošinot apmēram 52 tūkstošus 
mājsaimniecību ar to gada elektro
enerģijas patēriņu. Elektrotīklam 
parku plānots pievienot 2025. gadā.

Vairāk par projektu https://
lv.europeanenergy.com/saules-elek-
trostacija-targale/. 

Par “European Energy”:
2004. gadā Kopenhāgenā dibi

nātais uzņēmums “European Ener
gy” ir vadošais atjaunīgās enerģijas 
projektu attīstītājs un būvnieks pa
saulē. “European Energy” ir izvei
dojis iespaidīgu atjaunīgās enerģijas 
projektu portfeli vairāk nekā 1 GW 
apmērā un 23 birojiem 18 valstīs. 
“European Energy” ir pārstāvēts vi
sās trijās Baltijas valstīs un veiksmīgi 
attīstījis un uzbūvējis vairākus vēja 
un saules enerģijas parkus Lietuvā.

Plašāku informāciju par 
“European Energy” un tā apņemša
nos veidot ilgtspējīgu nākotni var at
rast https://lv.europeanenergy.com/.

“European Energy”
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UGĀLE

Ugāles bibliotēkai 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
apzināšana, saglabāšana 
un popularizēšana ir viens 
no svarīgākajiem darbības 
virzieniem.

Vasarā Ugāles bibliotēka sāka 
realizēt Ventspils novada kultūras 
projektu konkursa atbalstīto pro
jektu “Ugāles Izglītības biedrības 
grāmatas atgriežas bibliotēkā pie la
sītājiem”. Tas veltīts Ugāles pagasta 
pirmajai – Izglītības biedrības bib
liotēkai, kurai nākamgad apritēs 100 
gadi. “Ventspils Novadnieka” maija 
numurā varēja iepazīties par projek
ta iecerēm un uzdevumiem.

Padziļināti pētījām bibliotēkas 
vēsturi gan Laimdotas Junkaras 
sastādītajās grāmatās, gan senajos 
preses izdevumos, gan Valsts vēs
tures arhīvā. Pirms dažiem gadiem 
bibliotēka atguva Ugāles Izglītības 
biedrības (UIB) bibliotēkas krājuma 
daļu – 43 grāmatas un 24 žurnāla 
“Domas” iesējumus. Šogad meklē
jām faktus, kas papildinātu vēstu
risko informāciju un celtu grāmatu 
kolekcijas vērtību. Latvijas Valsts 
vēstures arhīvā ieguvām UIB bib
liotēkas dokumentu kopijas. Tās 
iezīmēja diezgan pilnīgu priekšstatu 

par bibliotēkas vēsturi un izskaidro
ja dažus mīklainus vēstures faktus. 
Tā, piemēram, ir divi Kultūras fon
da domes sēžu lēmumi par bibliotē
kas piešķiršanu Ugālei –  1923. gada 
21. martā un 1924. gada 30. aprīlī. 
Kāpēc? Kultūras fonds 1923. gadā 
ierīkoja 300 tautas bibliotēku Latvi
jas izpostītajos novados, 1924. gadā 
– 150. Izrādās, bibliotēkas komplek
tu Kultūras fondam iepriekš bija 
pieprasījusi Latvijas Kultūras veici
nāšanas biedrības (LKVB) Ugāles 
nodaļa. Tomēr to kā “sarkanu” 1923. 
gada janvārī likvidēja, un piešķirto 
bibliotēkas komplektu nebija kam 
saņemt. Lai arī jaundibinātā Ugāles 
Izglītības biedrība bija LKVB Ugāles 
nodaļas īpašumu pārmantotāja, tā 
nebija vēl oficiāli reģistrēta. Izglītī
bas biedrība bibliotēku pieprasīja no 
jauna un to saņēma gadu vēlāk. 

Bet šajā apstāklī ir arī laba ziņa. 
1924. gada Kultūras fonda grāmatu 
komplekti visām 150 bibliotēkām 
bija vienādi, un tām līdzi tika dots 
arī izdevumu saraksts. Viens no 
šī projekta svarīgākajiem uzdevu
miem, bija iegūt šo katalogu, lai pre
cizētu UIB bibliotēkas saņemto grā
matu skaitu, kā arī salīdzinātu to ar 
bibliotēkas rīcībā esošajām senajām 

grāmatām. No saraksta 547 grāma
tām Ugāles bibliotēkai 21 izdevums 
ir no šī pirmā sūtījuma! Ir pat grā
mata ar 1. inventāra numuru – Jāņa 
Akuratera Kopoto rakstu 1. sējums. 
Ne visas mazās pagastu bibliotēkas 
var lepoties ar tik senu grāmatu ko
lekciju. 

Izpētē atklājās arī interesanti 
vēsturiski materiāli par bibliotēkas 
ierīkotāju – UIB. To, ka šī gada 15. 
maijā apritēja simts gadi kopš bied
rības reģistrēšanas, atklājām dažas 
dienas pirms šī ievērojamā datuma. 
Lai godinātu UIB un tās ieguldīju
mu Ugāles sabiedriskās dzīves vei
došanā, nolēmām projektu paplaši
nāt un sagatavot novadpētniecības 
izstādi par biedrības 12 gadus ilgo 
darbību. Ekspozīciju varēja apskatīt 
gan bibliotēkā, gan TN “Gaisma”. 
Sociālajos tīklos tika ievietota di
gitāla izstāde, un plašais materiāls 
tika sadalīts piecās daļās: “Ugāles 
Izglītības biedrībai – 100”, “Ugāles 
Izglītības biedrības orķestris”, “Ugā
les Izglītības biedrības koris”, “Ugā
les Izglītības biedrības pašdarbības 
teātris”, “Ugāles Izglītības biedrības 
bibliotēka”. 

Pavasarī par projekta iecerēm 
un UIB rosīgajiem cilvēkiem pastās

Zeme rīb, rati klaudz,
Kas to zemi rībināja –
Nu atbrauca Mārtiņdiena
Deviņiem kumeļiem.
Latviešu gadskārtu svētkiem 

Mārtiņiem PII “Lācītis” sāka 
gatavoties laikus, jo šogad vie-
sos aicinājām arī vecākus. Svēt-
ku rīts dārziņā iesākās ar tirgus 
vietu iekārtošanu, jo katra ģi-
mene bija pagatavojusi kādu no 
tirgus precēm. 

8. novembra rītā jaunāko grupu 
bērni izspēlēja došanos uz Mārtiņ
dienas gadatirgu. Rudens rūķu va
dībā bērni caur dziesmām, dejām 
un rotaļām uzzināja, ka tirgū pērk 
un pārdod to, kas izaudzis dārzā un 
mežā. Tirgū var pārdot arī pašga
tavotas lietas, tāpēc pēc pasākuma 
bērni tirgojās ar saviem un vecāku 
darinātiem kopdarbiem.

10. novembrī vecākajās grupās 
“Sprīdīši” un “Pūcītes” Mārtiņdie

nas sarīkojumā bērni pulcējās zālē, 
lai kopā ar Ķirbi un Mārtiņgaili 
varētu atvadīties no rudens un sa
gaidīt ziemas tuvošanos.  Mārtiņ
dienas noskaņās tika skandināti 
dzejoļi, dziedātas dziesmas, izde
jotas dejas, un kopā ar vecākiem 
devāmies rotaļās. Pēc koncerta 
jautrā noskaņojumā bērni gadatir
gū varēja iegādāties pašdarinātās 
preces, iemainot tās pret dabas 
veltēm. Sirdi sildīja un acis priecēja 
pašu rokām darinātās lietiņas. Par 
to paldies varam teikt arī bērnu
dārza audzēkņu vecākiem. Mārtiņi 
nu ir pavadīti, Mārtiņdziesmas iz
dziedātas. Bērni ir darbojušies un 
izzinājuši latviešu gadskārtu tradī
cijas, bet nekas jau neapstājas, die
nas rit uz priekšu, un gatavojamies 
jau nākamajiem svētkiem.

Novembris ir Latvijas valsts 
svētku mēnesis. Laiks, kad pie ap
ģērba piespraužam sarkanbaltsar

Izzina tautas tradīcijas un sveic Latviju

kano lentīti, pieminam un godinām 
tos, kuri cīnījās, lai mēs varam dzī
vot neatkarīgā valstī, šeit veidojot 
savu tagadni un nākotni. 

15. novembrī visas PII “Lācītis” 
bērnu grupiņas atzīmēja Latvijas 

valsts dzimšanas dienu, kā dāvanu 
pasniedzot priekšnesumus un no
dodot sveicienus no visiem Latvijas 
novadiem. Svētki pagāja svinīgā un 
jaukā atmosfērā. Bērniem kā pār
steigums bija burbuļsalūts un gar

dais svētku kliņģeris. Lai mīlestība 
pret savu valsti caurstrāvo ne tikai 
svētku dienās, bet arī mūsu ikdienā. 
Daudz laimes, Latvija! 

Ugāles PII “Lācītis” vadītāja 
Ilze Venškevica

Pirmsskolas izglītības iestādes “Lācītis” audzēkņi un skolotājas valsts svētku 
noskaņās.    ILZES VENŠKEVICAS FOTO

“Ugāles Izglītības biedrībai – 100” nosvinēti. Jāgatavojas bibliotēkas simtgadei
Leigutam; Ugāles MMS skolotājai 
Laurai Matvejevai, audzēknim Gus
tavam Gruntem; vokālā ansambļa 
“Uggula” dalībniecēm Rūtai Petei, 
Ilzei Ķeizarei, Agnesei Blasei, An
dai Kaģei, Lienei Ķeizarei, Lāsmai 
Millerei, Elīnai Evelīnai Silarājai; 
koncertmeistarei Maijai Solovjovai; 
Ugāles vidusskolas skolēniem Sin
dijai Miķelsonei, Maijai Rodionovai, 
Kristiānam Valtmanim, Deividam 
Rutkovskim, Kārlim Šimpermanim; 
skaņu operatoram Mārcim Ziema
nim. Sevišķi pateicamies scenārija 
un režijas veidotājai Rasmai Petma
nei, kas uzņēmās atbildību par pa
sākuma kvalitatīvu un profesionālu 
norisi.

Ugāles bibliotēka Ventspils no
vada kultūras projekta konkursā 
startēja, lai laikus sagatavotos 2024. 
gada lielajam notikumam – 100 
gadiem, kopš Ugālē ir bibliotēka, 
bet rezultātā šogad plaši atzīmējām 
Ugāles Izglītības biedrības simtgadi. 
Kā svinēsim un vai svinēsim biblio
tēkas simtgadi, rādīs laiks.

Ugāles bibliotēkas vadītāja 
Inese Rumpa

Atmiņu pēcpusdiena “Ugāles Izglītības biedrībai – 100”.    DACES KRŪZES FOTO  

Ir aizsteidzies vēl viens gads, un jūtams jau Ziemassvētku un jau
nā gada tuvums. Šajā trakajā laikā, kad pasaulē plosās prātam neap
tveramas lietas, kad viena tauta karo pret otru tautu un ļaunums grib 
pārņemt cilvēku sirdis, mēs dzīvojam Dieva dotā zemītē un baudām 
šo burvīgo un balto ziemu. Neļausim, lai mūsu sirdīs ienāk vienaldzī
ba, bet atradīsim vietu labiem vārdiem un teiksim tos viens otram.  

Šajā Adventes laikā gribas novēlēt, lai piepildās kaut maza 
daļiņa no sapņiem, par ko esat sapņojuši. Jaunā gadā lai 

piepildās tas, kas vecajā gadā meklēts un neatrasts. 
Priecīgus un gaišus Ziemassvētkus! Lai veselība, 
mīlestība un laime katrai ģimenei un ikvienam no 

mums!
Laimīgu jauno 2024. gadu! 

Ugāles un Usmas pagastu pārvaldes 
vadītājs Gendrihs Šķesters

tījām Ugāles Mūzikas un mākslas 
skolas direktorei Rasmai Petmanei. 
Stāsts par aktīvajiem ugālniekiem 
un senās grāmatas Rasmu iedves
moja, un viņa ierosināja šo simt
gadi atzīmēt vērienīgāk. Rasma 
Petmane savu ieceri īstenoja, un kā 
skaists šī projekta noslēgums 10. 
novembrī TN “Gaisma” silti un sir
snīgi izskanēja koncertuzvedums 
“…vai justu mums tad sirds?”.  Liels 
paldies visiem iesaistītajiem, kas 
stāstu par UIB un tās bibliotēku 
izstāstīja, izdziedāja un izskandi
nāja: Jogitai Liepājniecei, Jēkabam 
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Lienīte Dzirniece ir stiprs 
cilvēks, jo pēc vīra Kārļa 
aiziešanas mūžībā pirms 
diviem gadiem turpināja 
iesākto un tagad vada divus 
uzņēmumus. Viņa atbild 
par atpūtas kompleksā 
“Ventaskrasti” notiekošo un 
grants karjera attīstību.   

2007. gada vasarā “Ventas
krastos” sāka uzņemt pirmos kāzu 
viesus. “Kārļa tētis bija mežkungs 
Zirās un ieteica, lai iegādājamies 
zemi Ventas krastā. Turpat netālu 
ir 7,5 hektāru liela sala, un tad, kad 
vēl pat nebija idejas par iesaistīšanos 
tūrisma biznesā, mēs ar draugiem 
tur sauļojāmies, un es teicu: “Man 
te būs kempings un atpūtas mājas.” 
Sākumā tās bija fantāzijas, bet vēlāk 
manas ieceres piepildījās, jo man 
patīk darbs ar cilvēkiem, Kārlis arī 
bija atvērts jaunām idejām. Pēc 
tam mēs visu, izmantojot Eiropas 
Savienības fondu līdzekļus, uzcēlām 
no jauna. Tā tapa lielā māja un 
astoņi kempinga namiņi, vēlāk 
arī pirts. Toreiz runāja, ka naudu 
saņem tikai tie, kam ir pazīšanās 
noteiktās aprindās, mums nebija 
nekādu sakaru, tomēr tikām pie 
līdzfinansējuma. Tas bija liels prieks 
un vienlaikus atbildība, jo uzreiz 
vajadzēja ķerties pie būvniecības, 
bet mums nebija celtnieku, kas 
varētu uzsākt darbus. Tomēr ceļš 
pašķīrās, un viss notika viegli un 
raiti. Protams, mūs kontrolēja, bet 
tas nemaz nebija slikti. Realizējot 
Eiropas projektu, izmantojām arī 
bankas piešķirto aizdevumu. Nu 
kuru katru brīdi tas tiks atmaksāts. 
Mums nebija bail ņemt kredītu, arī 

pēc tam nebija bažu, neraugoties uz 
2008. gada krīzi, kas skāra daudzus 
uzņēmējus. Protams, ir bijušas arī 
grūtības, tomēr kopumā varu teikt, 
ka vienmēr esam paveikuši iecerēto. 
Saka jau, ka jāatrod darbs, kas dara 
laimīgu, un ar mani tā ir noticis. Citi 
brīnās, ka vasarās, kad ir ļoti daudz 
viesu, nenogurstu, bet es no satik
tajiem cilvēkiem saņemu enerģiju, 
tāpēc man visu laiku gribas rosīties. 
Darbošanās “Ventaskrastos” ir mans 
hobijs, turklāt pie mums bieži svin 
kāzas, un tas ir vēl viens enerģiju 
dodošs pasākums, jo esmu kopā ar 
laimīgiem cilvēkiem, turklāt katras 
svinības atšķiras, nav divu vienādu, 
un tas ir interesanti. Jo vairāk darba 
man ir, jo vairāk uzlādējos.”

Stāstot par sevi, Lienīte bieži 
piemin Kārli, jo, lai gan viņš ir citā 
saulē, vīra labie darbi aizvien nes 
augļus. Lienīte paskatās apkārt un 
redz – to taciņu veidoja Kārlis, bet 
turpat līdzās ir viņa iekoptās dobes. 
“Lai atgūtos no negaidītā notikuma, 
man vajadzēja daudz darba, tādēļ 
ar prieku pārņēmu Kārļa biznesu, 
turklāt zināju, ko man darīt, jo ie
priekš viņš mani bieži ņēma līdzi 
uz karjeru un mācīja atšķirt dažā
dus materiālus. Viss ir sakārtojies. 
Vecākais dēls Roberts palīdz kar
jerā, savukārt jaunākais, Ernests, 
vairāk darbojas atpūtas kompleksā. 
Mēs sagaidām ne tikai kāzu viesu, 
bet arī sporta spēļu dalībniekus 
no Ventspils. Savukārt jaunie pāri 
no tuvējās apkārtnes ir mazāk, bet 
brauc no Rīgas, Liepājas, Saldus, 
Talsiem… Nakšņošanu telpās va
ram nodrošināt 100 cilvēkiem, bet 
lielākais viesu skaits, kas pie mums 

ZIRAS

Darbalaiks Ziru feldšerpunktā 
Ārsts Gundars Kuklis lūdz atgādināt Ziru feldšerpunkta 

darbalaiku. 
Ārsta palīdze Ilona Kalniņa pacientus pieņem otrdienās no plkst. 

12.30 līdz 15.30, trešdienās no plkst. 11.00 līdz 15.00 un ceturtdienās no 
plkst. 10.00 līdz 14.00. Dakteris Gundars Kuklis feldšerpunktā ir pieej
ams trešdienās, bet akūtos gadījumos pie viņa var vērsties arī citā laikā, 
jo mediķim ir svarīgi, lai viņa pacienti būtu veseli un neielaistu slimības. 

Marlena Zvaigzne

Ziemassvētki ir laiks, kad nakts un tumsa aiz 
loga ir pārsvarā pār dienu. Par spīti tam, gaišu 
šo laiku padara ne tikai sniega baltums, bet 
arī mūsu katra paveiktie darbi, labās do
mas un apkārtējiem dāvātā mīlestība. Es 
novēlu katram mūsu pagasta un novada 
iedzīvotājam Ziemassvētku laikā apstāties 
no ikdienas steigas un veltīt laiku sev, saviem tuvākajiem, 
novērtēt to, ko dzīve mums sniegusi, un radīt šo īpašo svētku sajū
tu, kas iespējama tikai reizi gadā. 

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu jauno 2024. gadu novēl 
Ziru pagasta pārvaldes vadītāja Dzidra Ceriņa

VĀRVE

“Protams, ka bija prieks, 
saņemot apbalvojumu 
“Gada skolotājs”. 
Pārsteigums bija tas, ka 
mani izvirzīja ne tikai 
kolēģi, bet arī vecāki 
un skolēni,” atzīst Zūru 
pamatskolas dizaina un 
tehnoloģiju priekšmeta 
skolotāja Ieva Mickus.

Pēc vidusskolas viņa ilgi domā
ja, ko studēt, līdz tomēr izvēlējās 
darbu pirmsskolas izglītības ies
tādē Užavā, kļūstot par skolotājas 
palīdzi. Pavisam drīz viņai piedā
vāja skolotājas vietu, un šī iespēja 
izmantota, vienlaikus arī studējot. 
Pirms pieciem gadiem Zūru pa

matskolas direktore Santa Broša 
aicināja Ievu mācīt mājturību, un 
viņa piekrita. “Rokdarbi man nekad 
nav bijuši sveši, tie vienmēr patiku
ši. Veicu arī saimniecisko darbību, 
kuru sāku ar filcēšanu, bet tagad 
lielākoties šuju.” Ieva strādā gan sā
kumskolas, gan pamatskolas posmā 
un izstrādā mācību materiālus. Vi
ņas pēdējais veikums, kas nonāca 
izdevniecībā “Skolas vārds”, ir darba 
burtnīca dizainā un tehnoloģijās 
1.–3. klasei, veidota pēc pamatizglī
tības standarta un “Skola 2030” pa
raugprogrammas. “Sapratu, ka man 
trūkst mācību materiālu, nebija, 
kur tos paņemt vai nopirkt. Pirms 
diviem gadiem saņēmos, apsēdos 

un sāku pa tēmai vien rakstīt. Pada
lījos ar savu veikumu ar kursabied
renēm, tad vēl kāds paprasīja. Seci
nāju, ka mani skolēni, izmantojot 
šos materiālus, saprot, kas ir jādara, 
tie izrādījās viegli uztverami. Viss 
turpinājās ar to, ka izdevniecība 
“Skolas vārds” sazinājās ar mani un 
palūdza, vai varu izstrādāt darba 
burtnīcu. Sākumā nepiekritu, bet 
skolas direktore iedrošināja, sakot, 
ka es neko nezaudēšu. Kad darbs 
bija gatavs, sapratu, ko varēju darīt 
savādāk, bet tik un tā ir gandarī
jums par paveikto.” Vaicāta, kāda ir 
skolēnu attieksme viņas stundās, 
Ieva teic, ka tā esot visdažādākā. 

>> 15.lpp.

ir bijis, ir 250, jo var apmesties arī 
teltīs. Kad cilvēki pie mums ierodas 
un visu apskata, vienmēr saku, lai 
izvēlas “Ventaskrastus” tikai tad, ja 
šeit patiešām patīk, nevis tāpēc, ka 
tā vajag. Nedzenos pēc peļņas par 
visām varēm, bet neliegšos – sirdi 
silda vārdi, ka pie mums ir tik laba 
noskaņa, ka negribas braukt prom. 
Man katrs viesis ir īpašs un svarīgs, 
nav konveijera principa. Piedāvā
jam arī ēdināšanas pakalpojums, 
mums ir galdameitas.”

Pirms kovida kāzu viesu vidējais 
skaits bija 80–100 cilvēku, tagad – 
40 līdz 50. Līgavas pēdējā laikā vairs 
nezog, kāzās neierodas ķekatas, 
kā tas bija agrāk, toties ir dažādi 
pārsteigumi. Piemēram, citiem 
nezinot, viesu vidū tiek nosēdinā

ti improvizācijas teātra dalībnieki, 
radot iespaidu, ka tūlīt būs drāma, 
līdz viss ar laiku atrisinās. “Es sa
tieku gan priecīgus, gan dusmīgus 
cilvēkus, tāpēc ir jāatrod veids, kā 
arī nīgro viesi padarīt priecīgu. Tā ir 
mazā uzvara. Kā jau teicu, šis darbs 
ir mans hobijs, tāpēc neko citu 
negribētu darīt. Nevarētu strādāt 
birojā noteiktas stundas, maz ko
municējot ar citiem, jo man nepie
ciešams došanas prieks un sarunas. 
Nenogurstu no burzmas. Es mīlu 
savus viesus, un tas nav grūti. Šova
sar pie mums dzīvoja seriāla “Pan
sija pilī” filmēšanas grupa, ai, cik 
daudz slavenību satiku! Biju iedo
mājusies, ka Juris Strenga ir skarbs 
un īgns, bet, satiekot viņu klātienē, 
sapratu, ka viņš ir mīļš un gaišs 

cilvēks. Pie mums regulāri ierodas 
motobraucēji no Somijas. Pirms 11 
gadiem somi bija ļoti piesardzīgi, jo 
domāja, ka viņus var apzagt, bet ta
gad mums pilnībā uzticas. Ventspils 
uzņēmums “Azeron” arī katru gadu 
savu dzimšanas dienu svin “Ventas
krastos”. Ir kāda lietuviešu grupa, 
kura parasti noīrē visas mājiņas, un 
šovasar bija desmitais gads, kopš tā 
brauc pie mums, tāpēc bija ieradies 
pat dīdžejs no Lietuvas. Ir patīkami, 
ja cilvēki neskrien meklēt laimi pa 
pasauli, bet atkal ir klāt pie mums. 
Ir mīļi, ja vienas dzimtas vīrieši kā
zas svin tieši pie mums. Katru reizi, 
kad pati esmu “Ventaskrastos”, pa
teicos par šo vietu, kuru varu mīlēt 
un baudīt.”                                         

Marlena Zvaigzne

Atpūtas komplekss 
”Ventaskrasti” 

uzcelts, izmantojot 
Eiropas Savienības 

līdzfinansējumu.  
INGAS ANDRAS LEIGUTES UN LIENĪTES 

DZIRNIECES PRIVĀTĀ ARHĪVA FOTO

“Citi brīnās, ka vasarās, 
kad ir ļoti daudz viesu, 
nenogurstu, bet es no 
satiktajiem cilvēkiem 
saņemu enerģiju, tāpēc 
man visu laiku gribas 
rosīties,” atzīst Lienīte.

Lienīte: Jo vairāk darba 
man ir, jo vairāk uzlādējos

Ieva ir darba burtnīcas autore
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31. oktobrī Zūru 
pamatskolas 1. un 4. 
klases skolēni piedalījās 
“Swedbank” finanšu pratības 
iniciatīvā “Naudas diena”. 
Tas bija aizraujošs vienas 
dienas pasākums skolēniem, 
kur videolekcijas formātā 
interaktīvā, vieglā un 
aizraujošā veidā stāstīja, 
kas ir nauda, kāpēc svarīga 
budžeta plānošana, kā pelnīt 
naudu un kā to gudri ieguldīt. 

Noslēgumā ballīte kopā ar gru
pu “Citi zēni”. Skolēnus rosināja 
uz aktivitātēm 1. un 4. klašu au
dzinātājas Iveta Tindenovska un 
Laila Rutule. 10. novembrī Zūru 
pamatskolā ar priekšnesumiem un 
tirgošanos tika atzīmēta Mārtiņ
diena. Pasākumā piedalījās 1.–6. 
klašu audzēkņi. Viņi bija sagata

vojuši priekšnesumus, kuros pa
stāstīja un izdziedāja Mārtiņdienas 
tradīcijas. Paldies 8. klases skolē
niem Oskaram Denčikam, Nilam 
Bibļivam, Rūdim Rūdolfam Fabri
ciusam un Reinardam Brendelim 
par pasākuma organizēšanu un 
vecākiem, kuri palīdzēja mazajiem 
Mārtiņdienas tirgus dalībniekiem 
tirgošanās organizēšanā.  

Nedēļa no 13. līdz 17.novem
brim mūsu skolā pagāja Latvijas 
valsts 105. dzimšanas dienas zīmē. 
Nedēļa sākās ar tradicionālo Lā
čplēša dienas turnīru zēniem – 
nākamajiem Latvijas aizstāvjiem 
–, kurā noskaidroja stiprāko, āt
rāko, izturīgāko zēnu komandu. 
1.–4. klašu grupā uzvarēja koman
da, kurā piedalījās Mikus Pobus, 
Kaspars Heidemanis, Kārlis Ļed
ņiks, 5.–9. klašu grupā – koman

Zūru pamatskolas 9. klases skolnieces 
Elīna Šrēdere un Adriana Heidija Karpova ir 
draudzenes, tādēļ nav brīnums, ka viņām ir 
līdzīgas intereses. 

Elīna priecājas, ka divu pēdējo mācību gadu laikā 
sekmes kļuvušas labākas. Tas skaidrojams ar centību 
un vēlmi saņemt augstākas atzīmes. Meitenei īpaši 
patīk angļu valoda, nesen par mīļāko mācību priekš
metu kļuva arī matemātika, jo radās lielāka izpratne 
par skaitļu pasauli. Ja Elīnu palūdz, viņa iesaistās kla
ses un skolas sabiedriskajā dzīvē, piemēram, ir plānota 
pasākumu norise, bet Skolotāju dienā skolniece uzru
nāja klātesošos. Uzstāties publikas priekšā esot ierasta 
lieta, bet, ja rodas uztraukums, var pasmaidīt, un citi 
to uztver pozitīvi. Brīvajā laikā Elīna labprāt klausās 
mūziku, zīmē un krāso. Adriana teic, ka parasti labi 
saprot mācību vielu, vislabāk patīk angļu valoda, vi
zuālā māksla un literatūra. Skolā viņa apmeklē prog
rammēšanas pulciņu, bet pēc stundām ar prieku zīmē, 
klausās mūziku un angliski animē kādu šovu. 

Meitenes sāka draudzēties jau pirmajā klasē, un 
visus šos gadus atbalsta viena otru, iztiekot bez dom
starpībām. Ja ir kāds noslēpums, to droši var pateikt 
draudzenei, zinot, ka tas nevienam netiks izpausts. Arī 
Adrianai patīk palīdzēt citiem. Viņai ir gandarījums, 
ka citi uzticas viņai un Elīnai, zinot, ka viņas neatteiks 
palīdzību. Draudzenes uzskata, ka Zūru pamatskolā 
strādā sirsnīgi un pretimnākoši pedagogi, kuri ir gata
vi konsultēt savus audzēkņus arī pēc stundām. 

<< 14.lpp.
Puišiem nav jautājumu par šū

šanu, bet viņi ir neizpratnē, kāpēc 
jāmācās adīšana, tamborēšana un 
pērļošana. Skolotāja godīgi atzīst, ka 
tas nav skaidrs arī viņai, bet izglītības 
standarts ir jāievēro – gribi vai ne. Ja 
audzēkņiem nav motivācijas, kādēļ 
darīt vienu vai otru lietu, pedagoģei 
ir jābūt divtik prasmīgai ieinteresēt 
viņus. Ieva šādos gadījumos rosina 
radīt ko tādu, kas ir noderīgs citiem. 
Piemēram, pirms diviem gadiem 8. 
klases skolēni šuva spilvenus sešgad
niekiem, un mazajiem tā bija mīļa 
dāvana – jo vairāk tādēļ, ka katrs no 
viņiem izstāstīja, kādu spilvenu vēlē
tos saņemt. Savukārt šogad Ieva sa
vai audzināmajai klasei ierosināja šūt 
somas mammām. Skolotāja uzskata, 
ka ir prasīga, tomēr spēj saprast sko
lēnus, ja viņiem zūd pacietība, pasa
kot šādos brīžos uzmundrinājuma 
vārdus. Ieva ievērojusi, ka lielāku in
teresi par rokdarbiem parasti izrāda 
tie skolēni, kuru māmiņas vai omes 
tamborē vai ada, bet citi dažkārt pat 
nezina, kā izskatās tamboradata vai 
adāmadatas. “Ir bērni, kuri nāk pēc 
stundām un ir gatavi darīt visu, lai 
būtu labs rezultāts un atzīme. Man 
patīk dot jēgpilnus uzdevumus, lai 
izstrādājumam ir praktisks pielieto
jums. Starp citu, skolēniem ļoti patīk 
filcēšana, ar to aizraujas gan meite
nes, gan zēni.”

Ieva vada pulciņu “Lietu otrā 
dzīve”, un šajās nodarbībās bieži tiek 
šūts, izdomājot, kā dažādus priekš
metus izmantot atkārtoti. Ir neliels 
bērnu skaits, kuri pulciņu apmeklē 
gadu no gada, bet citi vispirms pa
interesējas, kas tiks darīts, un tad iz
domā, vai nāks. Skolā, uzskata Ieva, 
var strādāt tad, ja cilvēks mīl bērnus. 

Ieva ir darba burtnīcas autore

da, kurā piedalījās Nils Bibļivs, 
Didzis Pobus, Klāvs Dēnavs, Kārlis 
Akums, Daniels Kraučs, Alfrēds 
Kalnačs. Skolēnu pašpārvalde or
ganizēja viktorīnu skolēniem “Ko 
tu zini par Latviju?”. Piektdienā, 
17. novembrī, mēs pulcējāmies uz 
svētku koncertu, kurā godinājām 
mūsu valsti dzimšanas dienā. Kat
ra klase bija sagatavojusi muzikālu 
priekšnesumu Latvijai un izteica 

vēlējumu mūsu valstij. Tos palī
dzēja sagatavot klašu audzinātāji 
un mūzikas skolotāji. Muzikālos 
priekšnesumus ar lustīgām latvie
šu tautas dejām papildināja skolas 
deju kolektīvi. Koncertu vadīja 9. 
klases skolēni Aleks Rebuks un 
Adriana Heidija Karpova.

24. novembrī iniciatīvas “Die
na bez iepirkšanās” laikā Zūru pa
matskolā norisinājās galda spēļu 

diena. Tika organizēta interesan
ta laika pavadīšana starpbrīžos, 
skolēniem spēlējot dažādas galda 
spēles. Tā bija diena skolā, kad 
bērni vairāk savstarpēji komu
nicēja, sarunājās un daudz ma
zāk tika lietoti mobilie telefoni. 
Paldies skolēnu pašpārvaldes un 
Ekopadomes skolēniem par sagā
dātajām spēlēm! 

Skolotāja Kristīne Dane

3. klases skolēni ar priekšnesumu godina Latviju 105. dzimšanas dienā.  DACES PŪPOLIŅAS FOTO

Novembris Zūru pamatskolā – 
Latvijas valsts svētku zīmē

Viņai izdodas saprasties arī ar tiem 
skolēniem, kuri runā pretī, jo tas 
nozīmē, ka šiem audzēkņiem ir savs 
viedoklis. “Mans priekšmets ir ra
došs, un te pat der diskusijas, kāpēc 
darām tā vai šā. Esmu audzinātāja 8. 
klasei, kurā ir 16 skolēni, tostarp 11 
puiši. Mums ir interesanti, bet galā 
tiekam. Manējiem ļoti patīk prak
tiskas lietas, tāpēc, dodoties ekskur
sijās, cenšos, lai viņi ne tikai apskata 
skaistas vietas, bet arī iegūst prak
tisku pieredzi. Tā mēs esam izbrau
kumos gatavojuši ēst, veidojuši māla 
traukus. Tie ir brīži, kad mēs cits uz 
citu paskatāmies citādāk.”

Marlena Zvaigzne

Ieva ar savu veikumu – 
izstrādātajiem mācību 
materiāliem 1.–3. klasei, 
kas ir pirmais līdzeklis 
šajā priekšmetā, ievērojot 
jauno saturu.    

IEVAS MICKUS PERSONĪGĀ ARHĪVA FOTO

                       

Draudzība stiprina un palīdz ikdienā

Pēc 9. klases Adriana ir iecerējusi mācīties Vents
pils Tehnikumā, bet pēc tam atrast darbu animācijas 
jomā. Savukārt Elīna, visticamāk, mācības turpinās 
vidusskolā, viņas sapņu profesija ir psihologs. Jau
niete jau tagad uzklausa vienaudžus un uzmundrina 
viņus, ja ir nomākts garastāvoklis. Elīnu pašu ieprie
cina ceļojumi pa Latviju, bet Adrianu – zīmēšana.                   

Marlena Zvaigzne 

Elīna un Adriana Heidija atbalsta viena 
otru jau deviņus gadus.  MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

d
dŠī gada izskaņa un Ziemassvētku laiks ir atnācis ar sniega baltumu un 

īstas ziemas krāšņumu. Baltā ir miera, drošības un ticības krāsa, kas pieder 
Ziemassvētku gaidīšanas laikam. Šie svētki ir īstais laiks, lai pārdomātu paveikto 
un sacītu paldies ikvienam, kurš mūs atbalstījis, iedvesmojis vai vienkārši 
palīdzējis realizēt kādu labu ieceri. Vislielāko pateicību pelnījuši visi, kuri no 
sirds dara savu darbu, neatkarīgi no tā, vai darītājs ir skolēns vai cilvēks, kurš 
darbojas kultūras vai izglītības jomā, vai kāds, kurš nodarbināts pats savā saimniecībā. Paldies ikvienam, 
kurš ar savu darbu, saviem sasniegumiem ir vairojis lepnumu par mūsu pagastu.

Vēlu gaišus un sirsnīguma piepildītus Ziemassvētkus, lai jaunajā gadā veselība, nenogurstošs spēks, 
iedvesma, tuvu un mīļu cilvēku klātbūtne!

Lai miers virs zemes un cilvēkiem labs prāts!
Visus sirsnīgi sveic Vārves pagasta pārvaldes vadītāja Gunita Ansone
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Tālrunis: 25427257
Izdevējs: Ventspils novada dome
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E-pasts: 
marlena.zvaigzne@ventspilsnd.lv
vai novadnieks@ventspilsnd.lv          
Tirāža: 5000 eks.
Tipogrāfija: “Kurzemes Vārds”

Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU 
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdien, 3. janvārī. 
Nākamais numurs iznāks 
16. janvārī.

Ventspils novada  
Dzimtsarakstu nodaļā  
2023. gada novembrī reģistrēti 
trīs jaundzimušie, pa vienam 
Ugāles pagastā, Popes pagastā 
un Tārgales pagastā.  

Informācija par Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem 
2023. gada novembrī

Ugāles pagastā   Lūcija Lēmane (07.11.1940.–13.11.2023.)

  Ivars Fricis Kristlībs (04.11.1934. –14.11.2023.)

Tārgales pagastā   Maija Gulbe (30.05.1942.–15.11.2023.)

Piltenē    Juris Grīnbergs (04.09.1950.–26.11.2023.)  

Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Andis Zariņš kopā 
ar kolēģiem no Kurzemes 
plānošanas reģiona darba 
vizītē apmeklēja Itālijas 
Markes reģionu, lai uzzinātu, 
kā pašvaldības sadarbojas 
ar uzņēmējiem un izstrādā 
plānošanas dokumentus, 
kā arī apgūst Eiropas 
Savienības fondu līdzekļus. 

Tā kā Itāliju, tāpat kā citas val
stis, bet vienu no pirmajām, īpaši 
smagi ietekmēja Covid19 pandē
mija, tās ekonomika ļoti sabremzē
jās un valsts izmantoja Eiropas At
veseļošanas fonda finansējumu, lai 
atkal iestartētu ekonomiskos proce
sus valstī. Fermo pilsēta atrodas kal
nos, pirms vairākiem gadiem to skā
ra spēcīga zemestrīce, tāpēc minētā 
fonda līdzekļi lielākoties tika likti 
lietā, lai remontētu cietušās ēkas. 
“Mūs šajā pilsētā ļoti gaidīja, vietējā 
bibliotēkā, kas atrodas domes telpās 
kopā ar muzeju, kurš var lepoties 
ar grāmatām no 10. gadsimta, bib
liotekāre bija izmeklējusi vecākās 
zināmās liecības par Latviju, sākot 
no 13. gadsimta. Itāļi vēlējās no
skaidrot, kā norit darbs pašvaldībās 
Latvijā, savukārt mani interesēja, kā 
pašvaldība sadarbojas ar uzņēmē
jiem. Secināju, ka īpašu atšķirību ar 

to, kā tiek veicināta ekonomikas iz
augsme, nav. Itālijā, tāpat kā Latvijā, 
uzņēmēji ir liela vērtība, jo tie rada 
pievienoto vērtību!” 

Otra pilsēta, ko kurzemnieki 
apmeklēja, bija Kastelfidardo. Tur 
apskatīts Ginesa rekordu grāma
tā iekļuvušais lielākais akordeons 
pasaulē. “Kastelfidardo dižojas ar 
ģimenes uzņēmumu, kurā ražo 
akordeonus un strādā ap 50 cilvēku. 
Automatizēts process tiek lietots tik 
vien, lai precīzi izgatavotu skaņu ce
liņu mēlītes, pārējais ir roku darbs. 
Darbinieki ir smaidīgi un priecīgi, ar 
lepnumu rādot, ko katrs dara. Fer
mo savukārt dižojas ar daudzajiem 
apavu ražotājiem, mēs viesojāmies 
vienā ģimenes uzņēmumā, kas rada 
trīs zīmolu apavus. Arī šeit prak
tiski viss tiek darīts ar rokām, vien 
šūšanai izmantotas īpašas ierīces, 
savukārt detaļas izgriež ar lāzeru. 
Arī šajā rūpnīcā darbinieku skaits 
sasniedz 50 un procesā ir iesaistīta 
visa īpašnieka ģimene, piemēram, 
viņa mamma vēra apavos auklas, kā 
viņa pati saka, viņa esot kvalitātes 
kontrole. Šajā uzņēmumā ir vēro
jama pēctecība, dzirdējām daudz 
iedvesmojošu stāstu. Markes reģio
nā sapratām, ka notiek laba divpu
sējā sadarbība – pašvaldībai rūp, lai 
uzņēmēji varētu attīstīties, bet viņi 

dod pretim savu ieguldījumu. Pie
mēram, Fermo lepojas ar vēsturisko 
teātri, kura darbība lielākoties tiek 
nodrošināta, pateicoties tieši vietējo 
uzņēmēju atbalstam, jo pašvaldībai 
nav tādu līdzekļu, lai uzturētu šo 
kultūras iestādi.”

Itāļi bijuši pārsteigti par Latvijas 
delegācijas interesi, Andis Zariņš pa
teicas par šo iniciatīvu Kurzemes plā
nošanas reģiona darbiniecēm. Mar

kes reģiona pārstāvji izteikuši vēlmi 
ierasties Kurzemē atbildes vizītē. 
Itālijas apmeklējums domes priekš
sēdētāja vietniekam Andim Zariņam 
radījis lielāku pārliecību, ka vairāk 
jāveicina sadarbība uz vietas pagas
tos, tādēļ Teritorijas un ekonomikas 
attīstības komitejā notika saruna ar 
Vārves pagasta pārvaldes vadītāju 
Gunitu Ansoni – iedzīvotāji iepriekš 
varēja uzdot jautājumus. Novadā 

vairāk tiks domāts par uzņēmējdar
bības veicināšanu un popularizēša
nu, saimnieciskās darbības veikšanai 
pašvaldība piedāvās vairākus zemes 
īpašumus ar apbūves tiesībām. Ban
kas ir paredzējušas nākamgad sama
zināt procentu likmes, un ņiprākie 
uzņēmēji jau tagad domā, kā papla
šināt vai daudzveidot savu darbību, 
zina teikt Andis Zariņš. 

Marlena Zvaigzne

Ugāles tautas namā 
“Gaisma” organizēta darbnīca 
“Efektīva partnerība, 
jaunu uzņēmējdarbības 
risinājumu un mērķu 
sasniegšana šī brīža 
mainīgajos apstākļos”. 
Pasākumu finansēja Latvijas 
Investīciju un attīstības 
aģentūra, kā partneris 
piedalījās arī Ventspils 
novada pašvaldība.

Ventspils novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Andis 
Zariņš uzteic pašvaldības uzņē
mējdarbības atbalsta un tūrisma 
jomas speciālisti Daci Kolāti par 
iesaistīšanos darbnīcas organizē
šanā un uzņēmēju uzrunāšanu, 
aicinot viņus piedalīties vērtīgajā 
aktivitātē. Tā bija iespēja ne tikai 
iegūt jaunas zināšanas, bet arī sa
tikt cilvēkus, kuriem ir līdzīgs re

dzējums par uzņēmējdarbību. Viņi 
labprāt uzkavējās pēc pasākuma 
un pārrunāja dažādus jautājumus, 
un tas, kā norāda Andis Zariņš, 
ir vērtīgs pienesums. Viņš atgā
dina, ka Ugālē klātesošajiem bija 
iespēja piedalīties trīs darbnīcās. 
Pirmo vadīja Valters Gražulis, ai
cinot iedziļināties tēmā “Biznesa 
efektivitāte, mērķi un KPI”, trenere 
Agnija Šmite rosināja padomāt, kā 
degt, bet neizdegt, savukārt Liene 
Ločmele runāja par sadarbību un 
pašprezentāciju. Ventspils nova
da domes priekšsēdētāja vietnieks 
Andis Zariņš uzsver, ka visas tēmas 
ir aktuālas, jo uzņēmējiem, tāpat kā 
ikvienam no mums, ir svarīgi ne
izdegt, mācēt īsi un saprotami for
mulēt un prezentēt savu mērķi, kā 
arī sadarboties ar partneriem, tādē
jādi sasniedzot vēl labāku rezultā
tu. “Šis pasākums, kuru apmeklēja 

interesenti arī no citām Kurzemes 
vietām, bija laba iespēja parādīt, cik 
ļoti mēs mīlam Latviju un Vents
pils novadu, vēloties, lai ikviens šeit 
būtu gaidīts. Esam gatavi uzklausīt 
katru uzņēmīgu cilvēku un palīdzēt 
viņam,” saka Andis Zariņš. Pašval
dības uzņēmējdarbības atbalsta un 
tūrisma jomas speciāliste Dace Ko
lāte piebilst, ka darbnīcā iesaistījās 
uzņēmīgi cilvēki ne tikai no Vents
pils novada, bet arī Grobiņas, Sal
dus, Talsiem, arī Ventspils. Kāds no 
viņiem uzzināja daudz jauna, kāds 
atkārtoja jau zināmo, bet visiem 
bija interesanti – par to liecināja 
pasākuma dalībnieku atsauksmes. 
Tikpat svarīga kā oficiālā daļa bija 
arī neformālās sarunas. Uzņēmēji 
un tie, kam vēl tikai ir padomā kāda 
biznesa iedeja, nesteidzās doties 
prom, bet diskutēja cits ar citu. 

Marlena Zvaigzne

Uzņēmēji gandarīti par iegūtajām zināšanām
Darbnīcu vadītāji Liene Ločmele, 
Agnija Šmite un Valters Gražulis.  

LIAA VENTSPILS BIZNESA INKUBATORA ARHĪVA FOTO

Andis Zariņš 
(otrais no labās) 
pie pasaulē lielākā 
akordeona, ko var 
spēlēt.    
ANDA ZARIŅA ARHĪVA FOTO                  

Itāļi plāno ierasties 
atbildes vizītē  
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JŪRKALNE

Valsts svētkos Jūrkalnes 
pagasta pārvaldes vadītājs 
Guntars Reķis saņēma 
pašvaldības Goda rakstu. 
Viņš atzīst, ka tas bija 
patīkams pārsteigums. 
Ir patīkami, ja novērtē 
darbu, kas tiek darīts ar 
sirdsdegsmi un interesi. 

Jūrkalnē Guntars dzīvo kopš 
1988. gada. Toreiz viņš kolhozā 
“Dzintarkrasts” bija elektriķis. Kad 
kolhozs beidza pastāvēt, tika izvei-
dots uzņēmums SIA “Celtnieks”, 
un Guntars tajā strādāja ne tikai 
par elektriķi, bet veica arī citus 
darbus, jo ir prasmīgs cilvēks, ku-
ram padodas dažādas lietas. Kad 
“Celtnieks” tika likvidēts, Guntars 
sāka strādāt pagasta padomē par 
komunālā dienesta vadītāju. Viņš 
bija arī deputāts un pagasta pa-
domes priekšsēdētāja Māra Da-
dža vietnieks. Pēc tam, jūtot, ka 
pārslodze ietekmē veselību un arī 
atalgojums nav liels, jūrkalnieks 
devās darba meklējumos uz Vents-
pili un sāka klāt bruģi. 2013. gadā 
Guntars atgriezās Jūrkalnē, kļūstot 
par pagasta pārvaldnieku. “Šī ie-
spēja man šķita interesanta, zināju, 
kas ir jādara. Pagastā man viss bija 
zināms. Kādu laiku braucu uz Uža-
vu spēlēt zolīti, iesaistījos arī vienā 
užavnieku teātra uzvedumā, tāpēc 
varu salīdzināt jūrkalniekus ar citu 
pagastu iedzīvotājiem. Mūsējie ir 
mierīgāki, laipnāki, arī saprotošāki. 
Man ar vietējiem nav bijis nekādu 
konfl iktu. Pie manis nestāv rindās 
pieņemamajās dienās ar sūdzībām, 

jo ikviens, kam kaut kas sakāms, 
var atnākt jebkurā brīdī. Bieži vien 
es piekrītu sacītajam un saku, ka 
tad, kad būs nauda, izdarīsim. 
Lielākoties iedzīvotājus uztrauc 
pagasta labiekārtošana. Bieži stās-
ta par sliktajiem ceļiem, bet mēs 
nevaram izdarīt daudz, jo līdzekļu 
ir tik, cik ir. Šī problēma ir aktuāla 
visā novadā, ne jau tikai Jūrkalnē. 
Vislielākā cīņa ir ar mežizstrādā-
tājiem, kuri nesaprot, ka darbi ir 
jāsaskaņo ar pašvaldību. Pagaidām 
ceļi tiek izdangāti. Nu, var taču 
pagaidīt salu, kad var braukt, ne-
bojājot ceļus. Ja līst lietus, nevar 
pārvadāt kokmateriālus, jo tad 
cieš iedzīvotāji, kuriem jābrauc pa 
sabojātajiem ceļiem.”

Ikdienā Jūrkalnē dzīvo ap 320 
cilvēku, savukārt vasarās, kad ir 
tūrisma sezona, viņu skaits trīs-
kāršojas, pat četrkāršojas un piec-
kāršojas. Guntars ir secinājis, ka 
agrāk ar atpūtniekiem bija jācīnās 
vairāk, lai viņi aizbraucot atstātu 
sakoptu vidi. Tagad daudziem ir 
skaidrs, ka jāsavāc atkritumi, tie-
sa – aizvien ir aktuāls jautājums 
par kāpu izbradāšanu. Centra 
pludmalē ir divas trepes, tomēr 
cilvēki bieži vien meklē taisnāko 
ceļu līdz jūrai. Īpaši tas sakāms par 
bērniem, tādējādi ne tikai jūra ir 
vainojama erozijas izraisīšanā, bet 
arī aktīvās atpūtas cienītāji, kuri 
nesaprot, ka stāvkrasts nav domāts 
staigāšanai. Guntars uzteic tos pa-
gasta iedzīvotājus, kuri Jūrkalnē 
lielākoties uzturas tūrisma sezonā 
un brīvdienās, – viņi ciena dabas 

un kultūras vērtības. “Tagad daudz 
runā par viedajiem ciemiem, bet 
Jūrkalne jau būtībā ir šāds viedais 
ciems. Mums ir cilvēku grupa, kas 
nav vienaldzīga un iesaistās dažā-
dos darbos un pasākumu rīkoša-
nā. Mūsu krogi nekad neatsaka, 
ja pasakām, ka organizējam talku 
un vajadzētu talciniekus paēdināt. 
Tie, kas dara, tie dara praktiski 
vienmēr un visur.”

Guntars teic, ka ne tikai viņš, bet 
arī pārējie pagastu pārvalžu vadītāji 
ir gatavi iesaistīties problēmsituāciju 
risināšanā ārpus darbalaika. Tā kā 
Guntars ir labs elektriķis, viņam lūdz 
padomu arī šajā jautājumā, ir gadī-
jies izvilkt iegrimušas automašīnas. 
Reizēm jāsteidz uz pludmali, kur 
lejā nobraukuši džipi, bet tas nav at-
ļauts, vai arī automašīnas ir apstāju-
šās aizliegtā vietā. Jūrkalnieks mēdz 
būt bargs, ja netiek saudzēta daba 
un citas vērtības, jo reizēm cilvēki 
nesaprot, ja tiek uzrunāti mierīgā 
tonī. “Ikdienā es ar smaidu eju arī 

pie tiem, kas nav patīkami cilvēki, 
jo mēs esam dažādi un man ne-
viens nav jāpārtaisa. Kad pagastā 

svinam Lieldienas, es jau vairāk nekā 
desmit gadus vāru putru un cienāju 
visus, kas sanākuši. Varu darīt jebko. 
Ja vajag, sēžos uz traktoriņa un pļau-
ju, remontēju un skrūvēju. Novadā 
ir plānots veidot pagastu apvienī-
bas. Mans viedoklis ir tāds, ka viens 
pārvaldnieks var pārraudzīt divus 
pagastus, bet sākumā viņam nebūs 
viegli, jo, kā jau minēju, katrā vietā 
cilvēki atšķiras. Par sevi vēl nevaru 
pateikt, kuru amatu Jūrkalnes un 
Užavas pagasta apvienībā gribētu 
veikt. Laikam jau vairāk sliecos uz 
saimnieka vietu, lai gan ir jau arī citi 
varianti. Laiks rādīs.”

Jūrkalnes pagasta pārvaldes 
vadītājs ir gandarīts par pagastā 
realizētajiem projektiem, jo iegu-
vums ir visiem – ne tikai jūrkalnie-
kiem, bet arī pagasta viesiem, kuri 
iecienījuši Jūrkalni kā savu atpūtas 
vietu. Tā, piemēram, ir izveidots 
stāvlaukums, Ugunspļavā ierīko-
tas labiekārtotas tualetes, ir uzcelts 
Vējturu nams, nomainīta vainaga 
sija baznīcā, tajā uzstādīti vasaras 
vārti, lai ikviens var ielūkoties diev-
namā. Jāpiemin arī Vētru muzeja 

atklāšana. Runājot par turpmāko, 
Guntars saka, ka ir izstrādāts pro-
jekts tautas nama apkārtnes labie-
kārtošanai. Ir paredzēts uzstādīt 
nojumi atsevišķas Vētru muzeja 
ekspozīcijas izvietošanai un ierīkot 
stāvvietu, kurā varētu novietot 19 
automašīnas. Jūrkalnē, spriež Gun-
tars, vajadzīgs arī rotaļlaukums. To 
varētu iekārtot Ugunspļavā, bet it 
visam ir vajadzīgs fi nansējums, tā-
dēļ pašvaldība piedalīsies projektu 
konkursos, lai saņemtu arī Eiropas 
Savienības fi nansējumu.

Augstu vērtējot suitu darbību 
dažādās jomās, Guntars tomēr 
atklāj, ka nav gatavs uzvilkt suitu 
tautastērpu, jo sirdī ir ventiņš. Viņš 
uzteic aktīvās etnogrāfi skā ansam-
bļa “Maģie suiti” dziedātājas, kuras 
vienlaikus ir prasmīgas audējas un 
dažas no viņām arī saimnieces, ku-
ras ceļ galdā pēc sentēvu receptēm 
gatavotus ēdienus.       

Marlena Zvaigzne

Šim vakaram spožākās zvaigznes,
Šim vakaram baltākais sniegs,
Bet spožāk par svecītēm eglē
Lai sirdī plaukst cerību prieks! 
Ziemassvētki ir laiks, kad kavējamies pārdomās, at-

miņās un ar jaunu apņēmību raugāmies nākotnes iecerēs. Ziemas-
svētki ir laiks, kas mūs sapulcina ar vistuvākajiem cilvēkiem, ar kuriem 
mēs varam izbaudīt dzīves vislielāko vērtību un ģimenes kopību. 

Lai jaunais gads atnāk ar piepildījumu tam, ko visvairāk vēlaties, 
ar dzīvesprieku, stipru veselību un mīlestību.

Visas bēdas, visas raizes vecam gadam atstājiet, laimi, prieku, 
smaidu jaunajā gada saņemiet!

Gaišus, miera un labvēlības piepildītus Ziemassvētkus un ražīgu 
2024. gadu!     

Jūrkalnes pagasta pārvaldes vadītājs Guntars Reķis                                                                       

Jūrkalne jau tagad 
ir viedais ciems 
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Guntaram fonā 
Vējturu nams. Tas 
ir tikai viens no 
pagastā īstenotajiem 
projektiem. 

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO 

  

Ar baltu klusumu un egļu smaržu atkal klāt Ziemassvētki.
Jau pavisam drīz dienas uzsāks savu skrējienu pretī gaismai, rai-

sot jaunus sapņus un ieraujot mūs savā virpulī. 
Ar ziemas saulgriežiem dienas kļūst garākas un tumsa atkāpjas. 

Saules pagriešanās uz pavasari ir mūžīgā dzīves ritma apliecinājums, tāpat 
kā piedzimšanas brīnums, kas stiprina ticību un cerību. Bet līdz tam – daži 
mirkļi, lai apstātos ikdienas steigā, iekārtu eglītes zarā pašu skaistāko ro-
tājumu un, sveču liesmiņām tajā atmirdzot, būtu kopā ar saviem mīļajiem.

Lai Ziemassvētku patiesais prieks sasilda sirdis, ļaujot noticēt brīnu-
mainajam un sniedzot ticību un iedvesmu nākamajam gadam!

Ventspils novada domes priekšsēdētāja vietnieks Andis Zariņš
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Piltenes pamatskolas 
mūsdienu deju kolektīvs 
“Dance Company” ar 
vadītāju horeogrāfi Svetlanu 
Grundmani 10. novembrī 
piedalījās mūsdienu deju 
radošajā konkursā Kurzemē 
un ieguva 2. pakāpes 
diplomu. 

Lai piedalītos šajā konkursā, 
bija jāpārvar 1. kārta, kura notika 
novados. Pirmajā kārtā mēs iegu-
vām 1. pakāpi, un tas mums pavē-
ra ceļu uz nākamo kārtu Liepājā. 
Abos konkursos deju kolektīvs 
piedalījās ar deju “Uzlabo manu 
Vāģi”. Mūsu deju kolektīvs pastāv 
tikai trešo gadu, bet, pateicoties 
vadītājas neatlaidībai un mūsu 
mīlestībai pret deju, esam guvuši 
augstu novērtējumu Kurzemes 
reģionā. Lai sasniegtu labus re-
zultātus, mēs mērķtiecīgi trenē-
jāmies, ieklausījāmies vadītājā, un 
rezultāts ir mums glaimojošs. Ma-
nuprāt, šī bija ļoti laba pieredze, 

Ar šādu moto, šķiet, dzīvo 
daudz Latvijas iedzīvotāju, 
ar dziesmu esam draugos 
jau no agras bērnības, bet 
visvairāk to redzam, kad 
visu valsti elektrizē Dziesmu 
svētku fenomens.

Tomēr ceļš uz lielo estrādi sā-
kas ar klusu dziesmu, mājas dar-
bus darot vai dziedot līdzi radio 
atskaņojumiem, pie auto stūres, 
kad šķietami neviens mūs ne-
dzird, vai kultūras namā, kad sa-
pulcējas cilvēki, kuri ir gatavi savu 
dziesmu prieku rādīt arī plašākam 
klausītāju un draugu pulkam.

Piltenes kultūras namā jau 
15 gadus, Neldas Matisovas va-
dīts, darbojas sieviešu vokālais 
ansamblis “Rūta”, kas 28. oktobrī 
vēlējās savu dzimšanas dienu atzī-
mēt, esot kopā ar citiem pašdarb-
nieku kolektīviem un bijušajām 
dalībniecēm.

Dzintra, Ilze, Iveta, Inga, Sani-
ta, Viktorija, Laima, Silvija, Anda, 
Virma, Aniki un Nelda saka pal-
dies mīļajiem ciemiņiem – Puzes 
vokālajam ansamblim “Mežaro-
ze” (vada Lienīte Čače), Ventspils 
Kultūras centra vokālajam an-
samblim “Rudens roze” un Tārga-

les “Ziedu laikam” (vada Margita 
Kronberga), Kurmāles sieviešu 
vokālajam ansamblim “Atspulgs” 
(vada Gunita Konute), kā arī Pilte-
nes kultūras nama folkloras kopai 
“Pill tīn” (vada Nelda Matisova) 
un “Swedbank” vidējās paaudzes 
deju kolektīvam “Artava” (vada 
Gunta Bērziņa) – par sadziedāša-
nos, dejotprieku un patieso prieku 
būt kopā!

Lai arī svētku ziedi jau novītu-
ši, prieks par jautri pavadīto laiku 
domubiedru vidū aicina un moti-
vē sākt jaunu darba cēlienu un pa-
vadīt laiku mēģinājumos, koncer-
tos tuvu un tālu. Ansambļa “Rūta” 
dziedātājas ir pateicīgas ģime-
nēm, kuras ne tikai samierinās ar 
mēģinājumu vakariem, kad dažās 
mājās jāiztiek bez karstām vakari-
ņām, bet arī atbalsta ar dziesmu 
aranžējumiem un tehnisku palī-
dzību koncertos. Paldies Jānim 
un Gatim, jo bez viņiem ansambļa 
dziesmas skanētu citādi. 

Lai skan visiem, kuri dzied, 
lai greznas dziesmas birst ne tikai 
baltābola ziediņos, bet arī klausī-
tāju sirdīs.

Ansambļa “Rūta” vārdā
Virma Brizga

“Kurš gan cits, ja ne 
mēs paši?! Kad tad, ja ne 
tagad?! Kopā mēs varam!” 
ar šādu devīzi pirms pāris 
mēnešiem kopā sanāca 
aktīvie piltenieki, lai darītu 
savu dzīvi jautrāku, kā arī 
izveidotu Piltenes kopienu. 

Četru mēnešu laikā “Eglītes 
iedegšana” ir trešais kopā rīkotais 
pasākums, kas piedzīvoja negaidī-
tu atsaucību. Vietējie iedzīvotāji 
tika aicināti ziedot lampiņu virte-
nes, lai izgaismotu pilsētas centru, 
kas iemirdzējās īstā Ziemassvētku 
krāšņumā. Ikviens varēja radīt 
prieku sev un citiem pēc sirds pa-
tikas un varēšanas. Rūķīšu mājiņā, 
par kuru liels paldies pirmsskolas 
izglītības iestādei “Taurenītis”, 
varēja ievietot dāvaniņas vientu-
ļajiem pilteniekiem. Paldies ener-
ģiskajiem jauniešiem – Marijas 
Deju studijai, “Dance Company” 
studijai un folkloras kopai “Pill 
tīn”. 

Oskars, zināmais Piltenes 
beķer’s, uzrasēja īpašu Ziemas-
svētku pasta mājiņu, kuru pras-
mīgām rokām izgatavoja viņa 
brālēns Dzintars, lai katrs varētu 
nosūtīt vēstulīti Ziemassvētku ve-
cītim.  Gūtmaņu ģimenes vadībā 
katram bija iespēja izdekorēt savu 
sirsniņpiparkūku.

Pilteniekus aplaimoja arī tu-
vākie kaimiņi – jautrais Zlēku 
amatierteātris. Īstas lustes viņi 
sarīkoja ar čigāniem, Laimes lāci 
un drāšalus baudīšanu! Prieks un 
pateicība par kaimiņ’ būšan’.

Skaisto afišu un noskaņu bil-
des, kurās piefiksēti mirkļi, iemū-
žināja Madara Šterna-Matisone.

un es lepojos par sasniegtajiem 
rezultātiem. Ceļš līdz konkursam 
bija grūts un nogurdinošs, taču, 
kad nonācām uz skatuves Liepājā, 
mēs aizmirsām par visu grūto un 
dejojām ar prieku. Liels paldies 

mūsu deju kolektīva vadītājai 
Svetlanai Grundmanei, Piltenes 
pamatskolai par atbalstu, vecā-
kiem un visiem tiem, kuri mums 
vēlēja veiksmi! 

Sabīne Ozoliņa 

Par pircēju labsajūtu visa va-
kara garumā rūpējās tirgotāji.

Paldies pašvaldības  darbinie-
kiem un Piltenes pārvaldes vadītā-
jam Aigaram Kresam par atbalstu 
un kopdarbu!

Kopīgiem spēkiem mums iz-
devās uzburt īstu Ziemassvētku 
noskaņu – gaisā virmoja kāpostu 
zupas, piparkūku un zirņu putras 
smaržas. Uz dzīvās uguns tika vā-

rīts karstais dzēriens, kurā katrs 
varēja pievienot sarūpēto sulu, sī-
rupiņu no pagraba veltēm un pie-
likt ugunij savu pagalīti… Un vi-
sam tam pa vidu rotaļas, dziesmas 
un trīs jautri Ziemassvētku vecīši, 
kuri uzklausīja gan bērnu, gan 
pieaugušo sapņus un ieceres. Lai 
top – brauciet ciemos uz Pilteni!

Zane Boitmane-Priedēna

Rokas, darbu darot, sirdij 
nekad dziesmu neaizliedz

Vokālā ansambļa “Rūta” dziedātājas svētku reizē.  
NELDAS MATISOVAS ARHĪVA FOTO 

Dejotāju kolektīvs iegūst 
2. pakāpes diplomu

Piltenes pamatskolas mūsdienu deju kolektīva “Dance 
Company” dalībnieces.    SVETLANAS GRUNDMANES FOTO

Gaismu krāšņums un lustes Piltenē

Piltenē bija ieradušies vairāki Ziemassvētku vecīši.
ZANES BOITMANES-PRIEDĒNAS ARHĪVA FOTO 
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18. novembrī Piltenē par godu Latvijas 
105. gadadienai notika svētku brokastu 
skrējiens, nūjošana un brauciens ar 
velosipēdiem pa pilsētas ielām. 

Starts un finišs notika Piltenes stadionā. Skrējienā 
piedalījās ap 60 dalībnieku. Pēc tam pasākuma dalīb-

niekus cienāja ar siltu tēju un putru, par to liels paldies 
firmai “Osko” – Marinai un Oskaram Gūtmaņiem. Pa-
teicamies motoklubam “Seven Sons” par pavadošajiem 
mocīšiem. Lai šāds skrējiens kļūst par skaistu svētku 
tradīciju, pulcējot kopā tos, kuriem patīk kustības.

Aigars Matisons 

Dārgie Piltenes un  
Ventspils novada iedzīvotāji! 

Ziemassvētki un jaunais gads tuvojas.  
Likumsakarīgi – arī sveicieni un laba vēlēju-
mi no malu malām. Šis gads tādā ziņā nav iz-
ņēmums. Taču es zinu, ka Piltenē un Ventspils novadā 
dzīvo izdarīgi ļaudis, kuri spēku un apņēmību nākamā gada darbiem 
rod darot, nevis lasot vēlējumus. 

Mēs iedvesmojamies cits no cita, palīdzam viens otram un kopā da-
rām labus un vērtīgus darbus. Lai arī par kurzemniekiem saka, ka mēs 
esot lepni, patiesībā jau tā nemaz nav. Redzot, ko var sasniegt kopā, tas 
lepnums pamazām atkāpjas kā tumšie vakari pēc ziemas saulgriežiem. 

Tas, kā mums ies rīt vai nākamajā gadā, ir atkarīgs no mums pa-
šiem un no tā, ko varam paveikt. Ja neko nedarīsim, nekas nebūs. Tik 
vienkārši. Man ir liels prieks par tiem, kuri iet un dara. Jūs mūsu no-
vada dzīvi padarāt bagātīgāku. Ļoti ceru, ka šī rosības sniega bumba 
velsies tikai vēl lielāka un lielāka. 

Priecīgus un siltus Ziemassvētkus un panākumiem bagātu un ro-
sīgu 2024. gadu! 

Piltenes pilsētas un pagasta apvienības pārvaldes vadītājs 
Aigars Kress 

INFORMĀCIJA

Apstiprināts detālplānojums 
Paziņojums par detālplānojuma apstiprināšanu nekustamā īpašumā 

“Sārce”, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 9856 004 0061, Popes 
pagastā, Ventspils novadā. 

Ventspils novada pašvaldība informē, ka Ventspils novada dome 
2023. gada 30. novembra sēdē pieņēma lēmumu (sēdes protokols Nr. 46, 
6. §) “Par nekustamā īpašuma “Sārce”, Popes pagastā, Ventspils novadā, 
detālplānojuma apstiprināšanu”.

Ar lēmumu var iepazīties Ventspils novada domes interneta 
vietnē https://ventspilsnovads.lv.

Ar detālplānojuma materiāliem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļā, Kuldīgas ielā 
3, Ventspilī, kā arī tie pieejami valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas 
portālā https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28272.   

Iveta Straume 
 

Piltenes pamatskolas patriotiskie jaunieši

mežu. Mežā viss garšo lieliski! 
Bijām nosaluši, izlijuši, bet ļoti 

priecīgi par pārgājienu. Tas bija 
interesants un spējas izaicinošs 
pasākums. Varējām pārbaudīt 
iegūtās zināšanas un tuvāk iepa-
zīties, pildot mums sagatavotos 
uzdevumus.

Jauniešiem jaunsargu nodar-
bībās ir iespēja iegūt gan teorē-
tiskās zināšanas, gan prasmes par 

tādām tēmām kā orientēšanās, 
lauka kaujas iemaņas, pirmās 
palīdzības sniegšana, ugunsku-
ru veidi un citiem interesantiem 
tematiem. Savukārt pasākumos 
jaunsargi darbojas, lai izpētītu un 
izzinātu, lai novērotu un veiktu 
secinājumus, atklātu un saprastu, 
eksperimentētu un risinātu prob-
lēmsituācijas.

Unda Berga

Valsts svētkos Piltenes 
ielās varēja redzēt sportiski 

aktīvus cilvēkus.   

Sveica Latviju, dodoties brokastu skrējienā

Jaunsargu nodarbību apmeklētāji devās pārgājienā, gūstot pozitīvas emocijas.     EDĪTES DZIRNIECES FOTO

ATVARA BUKA FOTO   

PILTENE

Šajā mācību gadā 
Piltenes pamatskolā 
tiek piedāvāts apmeklēt 
jaunsargu nodarbības, 
kas dažus gadus nebija 
pieejamas. Skolēnu 
ieinteresētība bija ļoti liela 
– pieteicās 30 skolēni, un vēl 
joprojām visi apmeklējam 
šīs nodarbības.

Iesākoties patriotu mēnesim 
novembrim, Niks Adamovs-Lib-
kovskis, jaunsargu instruktors, 
organizēja mums pirmo pārgājie-
nu ar uzdevumiem, kurus iepriekš 
bija mums mācījis nodarbību laikā. 

Pārgājienā piedalījās lielākā 
daļa skolēnu, kuri darbojas jaun-
sargu nodarbībās. Patiesībā gribē-
ja nākt visi, bet dažu ģimenēm bija 
savi plāni. Instruktors bija patīka-
mi pārsteigts, ka, neskatoties uz 
piedāvāto attālumu, uzdevumiem, 
paredzamajiem nelabvēlīgajiem 
laikapstākļiem un agro celšanos 
brīvdienā, uz pārgājienu ieradās 
24 skolēni.

Pārgājiens jaunsargiem ir laba 
iespēja pārbaudīt izturību un fi-
zisko sagatavotību. Kopumā tika 
noieti aptuveni 10 km, pārgājiens 
tika organizēts Piltenes apkārtnē. 
Maršruta vidū mežā tika organi-
zēti dažādi uzdevumi, kuros visi 
aktīvi piedalījās, – maskēšanās, 
slēpšanās, meklēšana. Tas viss tika 
organizēts, sadaloties grupās. Bija 
padomāts arī par gardām pusdie-
nām, kuras tika atvestas turpat uz 
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Ventspils novada domes Licencēšanas komisijas 2023. gada 16. novembra 
sēdē ir apstiprināts “Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas pašpatēriņa zvejai Baltijas 
jūras piekrastes ūdeņos Ventspils novada administratīvajā teritorijā izsoles nolikums”.

Izsolē piedalās fiziskas personas – pašpatēriņa zvejas tiesību pretendenti, kuri atbilst 
Ventspils novada domes 2023. gada 31. augusta saistošo noteikumu Nr. 6 “Par rūpnieciskās 
zvejas tiesību iznomāšanas kārtību Ventspils novadā” 17.1. apakšpunkta prasībām: 

1. deklarētā dzīvesvieta vai piederošais nekustamais īpašums atrodas Ventspils novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā;

2. pildījis rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma, kura darbības termiņš 2023. gads, 
noteikumus un ievērojis zvejniecību regulējošo tiesību aktu prasības;

3. pretendenti, kas iesnieguši iesniegumu Ventspils novada pašvaldībā līdz 2023. gada 

15. novembrim par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu.
Izsoles dalībniekiem ir jāiesniedz pieteikums līdz 2023. gada 17. decembrim plkst. 17.00.
Pieteikumu var iesniegt vienā no turpmāk norādītajiem veidiem:
1. nosūtot pa pastu vai nododot personīgi (iemetot korespondencei paredzētajā  kastītē 

pie pašvaldības administrācijas ēkas Skolas ielā 4, Ventspilī);
2. nododot Piltenes pilsētas un pagastu apvienībā un Ventspils novada pagastu pārvaldēs;
3. izmantojot kurjerdienesta pakalpojumus; 
4. nosūtot ar drošu elektronisko parakstu uz elektronisko pasta adresi info@ventspilsnd.lv. 

Informācija pa tālruni 22029846 vai rakstot e-pastā: ivita.meinarde@ventspilsnd.lv.
Ventspils novada domes Licencēšanas komisijas priekšsēdētājs 

Andis Zariņš

I. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI
1. Nolikums nosaka kārtību, kādā izsludināma un rīkojama 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas slēgta mutiska izsole 
pašpatēriņa zvejas tiesību iegūšanai Baltijas jūras piekrastes 
ūdeņos Ventspils novada administratīvajā teritorijā (turpmāk 
– Nolikums).

2. Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas pašpatēriņa zvejai 
Baltijas jūras piekrastes ūdeņos iegūšanas veids – mutiska 
klātienes izsole (turpmāk – Izsole).

3. Izsoles organizētājs – Ventspils novada pašvaldība, 
reģistrācijas Nr.90000052035, adrese: Skolas iela 4, Ventspils, 
LV-3601, (turpmāk – Pašvaldība). 

4. Izsoli rīko Ventspils novada domes izveidotā 
Licencēšanas komisija (turpmāk – arī Komisija), pamatojoties 
uz Ventspils novada domes 2021.gada 1.jūlija lēmumu  “Par 
Ventspils novada domes komisijas sastāvu noteikšanu” (sēdes 
protokols Nr.2, 3.§, 10.punktu), saskaņā ar Ventspils novada 
domes 2023.gada 31.augusta saistošo noteikumu Nr.6 “Par 
rūpnieciskās zvejas tiesību iznomāšanas kārtību Ventspils 
novadā” 20.punktu.

5. Izsole tiek rīkota, pamatojoties uz Zvejniecības likuma 
un 7.panta sesto daļu, 11.panta sesto un septīto daļu, 
Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 
“Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību 
nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” (turpmāk – MK 
noteikumi Nr.918) 13., 33., 43., 44., 46.–48. un 50.punktu, 
Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu 
Nr.1375 “Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un 
to izmantošanas kārtību piekrastes ūdeņos” 8.punkta 
8.2.apakšpunktu.

II. INFORMĀCIJA PAR IZSOLI
6. Informācija par Izsoli un Nolikums publicējams 

Ventspils novada domes informatīvajā izdevumā “Ventspils 
Novadnieks” un internetā Pašvaldības oficiālajā tīmkeļvietnē 
www.ventspilsnovads.lv.

7. Informāciju par Izsoli var saņemt pa tālruni 22029846 
vai rakstot e-pastā: ivita.meinarde@ventspilsnd.lv licencēšanas 
un vides pārvaldības speciālistei Ivitai Meinardei.

III. IZSOLES PRIEKŠMETS UN SĀKUMA CENA
8. Pašpatēriņa zvejas tiesību Baltijas jūras piekrastes 

ūdeņos Ventspils novada administratīvajā teritorijā – laika 
periodā no 2024.gada 1.janvāra līdz 2024.gada 31.decembrim 
– iegūšanai tiek izsolīti brīvie (neiedalītie) rūpnieciskās zvejas 
rīku limiti:

8.1. Jūrkalnes pagasts Reņģu tīkls (100 m) 4
8.2. Užavas pagasts Zivju tīkls (100 m) 13
8.3. Vārves pagasts Reņģu tīkls (100 m) 17
8.4. Tārgales pagasts Zivju tīkls (100 m) 23
8.5. Tārgales pagasts Lucīšu murds 1

9. Izsolāmo zvejas rīku sākuma cena noteikta atbilstoši MK 
noteikumu Nr.918 2.1 pielikumā norādītajai maksai:

9.1. zivju tīkls – 7,11 EUR;
9.2. reņģu tīkls – 7,11 EUR;
9.3. lucīšu murds – 21,34 EUR.
10. Izsoles rezultātā viens dalībnieks var nosolīt ne vairāk 

kā 1 zivju tīklu vai 1 reņģu tīklu, un 1 lucīšu murdu.

IV. IZSOLES DALĪBNIEKI
11. Izsolē var piedalīties fiziskās personas, kuras ir 

iesniegušas Ventspils novada pašvaldībā iesniegumu līdz 
2023.gada 15.novembrim par rūpnieciskās pašpatēriņa 
zvejas tiesību nomu, kurš atbilst visām turpmāk norādītajām 
prasībām: 

11.1. deklarētā dzīvesvieta vai piederošais nekustamais 
īpašums atrodas Ventspils novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā;

11.2. pildījis rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma 
(turpmāk – Līgums), kura darbības termiņš 2023.gads, 
noteikumus un ievērojis zvejniecību regulējošo tiesību aktu 
prasības;

11.3. tiesības dalībai Izsolē noteiktas Komisijas 2023.gada 
16.novembra lēmuma:

11.3.1. “Par rūpnieciskās zvejas limitu – reņģu tīklu 
iedalīšanu piekrastes zvejā Jūrkalnes pagastā (sēdes protokols 
Nr.20., 2.§) 1.1.–1.13.punktā norādītās fiziskās personas;

11.3.2. “Par rūpnieciskās zvejas limitu – zivju tīklu 
iedalīšanu piekrastes zvejā Tārgales pagastā” (sēdes protokols 
Nr.20., 5.§) 1.1.–1.54.punktā norādītās fiziskās personas;

11.3.3. “Par rūpnieciskās zvejas limitu – lucīšu murdu 
iedalīšanu piekrastes zvejā Tārgales pagastā” (sēdes protokols 
Nr.20., 8.§) 1.1.–1.2.punktā norādītās fiziskās personas;

11.3.4. “Par rūpnieciskās zvejas limitu – reņģu tīklu 
iedalīšanu piekrastes zvejā Vārves pagastā” (sēdes protokols 
Nr.20., 10.§) 1.1.–1.18.punktā norādītās fiziskās personas;

11.3.5. “Par rūpnieciskās zvejas limitu – zivju tīklu 
iedalīšanu piekrastes zvejā Užavas pagastā” (sēdes protokols 
Nr.20., 13.§) 2.1.–2.26.punktā norādītās fiziskās personas.

12. Piedalīšanās izsolē ir brīvas gribas izpausme. Izsoles 
noteikumi visiem pretendentiem ir vienādi. 

13. Izsolē nevar piedalīties persona, kura:
13.1. neatbilst Nolikuma prasībām;
13.2. nav tiesību noslēgt Līgumu saskaņā ar spēkā 

esošajiem Latvijas Republikā normatīvajiem aktiem;
13.3. 2023.gadā administratīvi sodīta par zvejniecības 

noteikumu pārkāpumiem.
14. Izsoles dalībniekam ir pienākums iepazīties ar 

Nolikumu un uz pieteikuma ar parakstu apliecināt, ka ir 
iepazinies ar Nolikumā noteiktajiem izsoles noteikumiem. 

15. Izsoles dalībnieka pienākums ir ievērot šī Nolikuma 
prasības.

V. PIETEIKUMU IESNIEGŠANA UN IZSOLES 
DALĪBNIEKU REĢISTRĀCIJA

16. Lai reģistrētos Izsolei, izsoles pretendents iesniedz 
Pašvaldībā pieteikumu, kas sagatavots atbilstoši Nolikumam 
pievienotajam paraugam (1.pielikums).

17. Pieteikums Izsolei ir uzskatāms par to iesniegušās 
personas gribas apliecinājumu noslēgt Līgumu ar Pašvaldību 
pašpatēriņa zvejas tiesību izmantošanai ar nosolītajiem zvejas 
rīku limitiem.

18. Pieteikums iesniedzams:
18.1. nosūtot pa pastu vai nododot personīgi (iemetot 

korespondencei paredzētajā  kastītē pie Pašvaldības 
administrācijas ēkas Skolas ielā 4, Ventspilī) vai nododot 
Piltenes pilsētas un Ventspils novada pagastu pārvaldēs, vai 
izmantojot kurjerdienesta pakalpojumus.

18.2. nosūtot ar drošu elektronisko parakstu uz 
elektronisko pasta adresi: info@ventspilsnd.lv.

19. Izsoles dalībnieku pieteikumu pieņemšana un 
reģistrāciju uzsāk 1 (vienu) stundu pirms Nolikuma 27. punktā 
noteiktās izsoles sākuma laika.

20. Persona, kura atbilst Nolikuma prasībām, tiek atzīts 
par Izsoles dalībnieku, kuram piešķirtas tiesības piedalīties 
Izsolē. 

21. Pirms Izsoles sākuma dalībniekam jāuzrāda personu 
apliecinošs dokuments, nepieciešamības gadījumā arī notariāli 
apliecināts pilnvarojums pārstāvēt fizisko personu (pilnvarā 
jābūt norādītam, ka persona ir pilnvarota piedalīties Izsolē). 

22. Komisijai ir tiesības izvērtēt pieteikumus dalībai 
Izsolē iesniegušo pretendentu atbilstību Nolikuma prasībām. 

Komisija nepieņem pieteikumus, noraidot tos, ja:
22.1. pieteikums iesniegts pēc Nolikumā noteiktā termiņa 

beigām;
22.2. pieteikuma veidlapā nav norādītas visas ziņas;
22.3. teksts pieteikumā nav izlasāms vai satur pretrunīgu 

informāciju;
22.4. iesniegtie dokumenti neatbilst Nolikuma prasībām;
22.5. pieteikums nav parakstīts;
22.6. pieteikumu iesniegusi Nolikumā 11.punktā neminēta 

persona vai uz to attiecas Nolikuma 13.punktā noteiktie 
aprobežojumi dalībai Izsolē.

23. Komisija ir tiesīga pārbaudīt Izsoles pretendentu 
sniegtās ziņas. Ja tiek konstatēts, ka tās nav patiesas, 
attiecīgo personu neiekļauj vai svītro no Izsoles dalībnieku 
reģistra, un viņš zaudē tiesības piedalīties Izsolē.

24. Pieteikums u.c. dokumenti Komisijai jāiesniedz valsts 
valodā, un tiem ir juridisks spēks, ja tie noformēti atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām. Ja dokuments ir svešvalodā, 
tam pievieno notariāli apliecinātu tulkojumu valsts valodā. 
Ārvalstīs izsniegtos dokumentus pieņem, ja tie noformēti 
atbilstoši Latvijai saistošu starptautisko līgumu prasībām.

25. Termiņš, kādā Pašvaldībā iesniedzami pieteikumi 
dalībai Izsolē – līdz 2023. gada 17. decembrim 
plkst. 17.00, klātienē iesniedzami pieteikumi pirms izsoles 
sākuma:

25.1. Jūrkalne – 2023. gada 18. decembrī   
plkst. 16.00–17.00;

25.2. Užava – 2023. gada 18. decembrī  
plkst. 18.00–19.00;

25.3. Vārve – 2023. gada 19. decembrī  
plkst.15.00–16.00;

25.4. Tārgale – 2023. gada 20. decembrī  
plkst. 16.00–17.00. 

VI. IZSOLES NORISES VIETA, LAIKS UN KĀRTĪBA
26. Izsoles norises vietas: 
26.1. Jūrkalnes tautas nams, adrese: “Tautas nams”, 

Jūrkalne, Jūrkalnes pagasts Ventspils novads, LV-3626;
26.2. Užavas tautas nams, adrese: “Tautas Dārzs”, 

Užava, Užavas pagasts, Ventspils novads, LV-3627;
26.3. Ventavas Sabiedriskais centrs, adrese: Skolas iela 

8, Ventava, Vārves pagasts Ventspils novads, LV-3623;
26.4. Tārgales pamatskola, adrese: “Tārgales skola”, 

Tārgale, Tārgales pagasts, Ventspils novads, LV-3621.
27. Izsoles sākums: 
27.1. Jūrkalne  – 2023. gada 18. decembrī 

plkst. 17.00;
27.2. Užava – 2023. gada 18. decembrī plkst. 19.00;
27.3. Vārve – 2023. gada 19. decembrī plkst. 16.00;
27.4. Tārgale – 2023. gada 20. decembrī plkst. 17.00.
28. Izsoles dalībniekam izsniedz Izsoles dalībnieka karti, 

uz kuras norādīts kārtas numurs, ar kādu reģistrēts Izsoles 
dalībnieku sarakstā un jāparakstās Izsoles rīkotāja sagatavotā 
dalībnieku reģistrācijas sarakstā, kurā norāda fiziskās 
personas vārdu, uzvārdu un personas kodu.

29. Izsoles dalībnieku, kurš nokavē Izsoles sākumu, 
nereģistrēts dalībnieku reģistrā, un viņš zaudē tiesības 
piedalīties Izsolē.

30. Izsole notiek, ja ir ieradies vismaz viens Izsoles 
dalībnieks, kurš reģistrēts Nolikumā noteiktajā kārtībā.  

31. Izsoli vada Izsoles vadītājs.
32. Izsoles vadītājs, atklājot izsoli, paziņo par katru 

izsolāmo zvejas rīka limitu, par tā sākumcenu un solīšanas 
uzsākšanu.

33. Izsoles gaitu protokolē, ko veic Komisijas sekretārs. 
Izsoles protokolā norāda:

33.1. Izsoles vietu un laiku;                                                >>

Paziņojums par mutisku rūpnieciskās zvejas rīku izsoli 
pašpatēriņa zvejai Baltijas jūras piekrastes ūdeņos

Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas pašpatēriņa zvejai Baltijas jūras piekrastes 
ūdeņos Ventspils novada administratīvajā teritorijā izsoles nolikums
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33.2. Komisijas sastāvu;
33.3. izsolāmos rūpnieciskās zvejas rīkus un tā sākuma 

cenu;
33.4. Izsoles dalībniekus un piedāvāto cenu;
33.5. piedāvāto visaugstāko cenu un Izsoles dalībnieku, 

kurš to nosolījis;
33.6.ziņas par Izsoles dalībnieku, kurš solījis nākošo 

augstāko maksu un viņa piedāvāto cenu.
34. Izsoles vadītājs par Izsoles norises un noteikumu 

neievērošanu vai kārtības traucēšanu Izsoles dalībniekam 
var izteikt brīdinājumu. Atkārtota šādā pārkāpuma gadījumā, 
Izsoles vadītājam ir tiesības izraidīt šo pārkāpumu izdarījušo 
Izsoles dalībnieku no telpas, kurā notiek izsole, un viņam nav 
tiesību turpināt piedalīties Izsolē.

35.  Zvejas rīka limits tiek izsolīts, sākot no 
sākumcenas. Tiesības noslēgt rūpnieciskās zvejas tiesību 
nomas līgumu iegūst augstākās cenas nosolītājs. 

36. Solīšanas gaitā Izsoles dalībnieks paceļ savu 
reģistrācijas kārtas numuru, un Izsoles vadītājs nosauc 
solītāja numuru un piedāvāto cenu. Ja vairāki Izsoles 
dalībnieki savus reģistrācijas numurus paceļ vienlaicīgi, tad 
Izsoles vadītājs, kā solītāju fiksē Izsoles dalībnieku, kuram 
ir mazākais Izsoles dalībnieka reģistrācijas numurs. Izsoles 
vadītājs trīs reizes atkārto pēdējo nosaukto cenu un, ja 
neviens no dalībniekiem augstāku cenu vairs nepiedāvā, 
fiksē to ar piesitienu pie galda. Pēc piesitiena zvejas rīka 
limits uzskatāms par nosolītu. 

37. Izsoles dalībnieks, kas piedāvājis visaugstāko cenu, 
ar savu parakstu Izsoles protokolā apliecina norādītās 
cenas atbilstību nosolītajai cenai. 

38. Izsoles dalībnieks, kurš rūpnieciskās zvejas rīka 
limitu nosolījis, bet neparakstās protokolā, tādējādi ir 
atteicies no tā nosolīšanas. Šādā gadījumā izsolītais zvejas 
rīka limits tiek piedāvāts nākošās augstākās maksas 
nosolītājam.

39. Izsole turpinās līdz brīdim, kamēr izsolīti  visi 
Nolikuma 8.punktā minētie rūpnieciskās zvejas rīku limiti 
vai Izsoles dalībnieki neturpina solīšanu. Izsoles gaita 
jāatspoguļo protokolā, kuru paraksta Izsoles vadītājs. 

VII. SAMAKSAS KĀRTĪBA
40. Dalībnieks, kurš nosolījis izsolīto zvejas rīku limitu, 

saņem izziņu norēķinam par Izsolē iegūto zvejas rīku limitu. 
Izziņā norādīta nosolītā zvejas rīku cena un tās samaksas 
kārtība (2.pielikums).

41. Izsoles dalībniekiem, kuri nosolījuši augstāko 
cenu, ne vēlāk kā 5 (piecu) darba dienu laikā no Nolikuma 
40.punktā minētā paziņojuma saņemšanas dienas, 
jāsamaksā nosolītā maksa par zvejas rīku limitu Pašvaldības 
kasē vai bankas norēķinu kontā: AS “Swedbank” (SWIFT 
kods: HABALV22) Nr.LV04HABA0551 0257 83903.

42. Ja Izsoles dalībnieks Nolikuma 41.punktā norādītajā 
termiņā nav veicis maksājumu par nosolīto zvejas rīku 
limitu, viņš zaudē Izsolē iegūtās tiesības uz rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomu pašpatēriņa zvejai. 

VIII. IZSOLES REZULTĀTU APSTIPRINĀŠANA UN 
LĪGUMA NOSLĒGŠANA

43. Komisija pieņem lēmumu par Izsoles rezultātu 
apstiprināšanu pēc Nolikuma 41.punktā paredzēto 
maksājumu izdarīšanas.

44. Dalībniekam, kurš Izsoles rezultātā ieguvis tiesības 
slēgt Līgumu, jāierodas Pašvaldībā tā noslēgšanai līdz 
2024.gada 5.janvārim.

IX. NENOTIKUSI IZSOLE
45. Izsole atzīstama par nenotikušu gadījumā, ja:
45.1. informācija par Izsoli izziņota, pārkāpjot Nolikuma 

prasības;
45.2. nav saņemts neviens pieteikums dalībai Izsolē;
45.3. konstatēti Nolikuma pārkāpumi, kas ietekmējuši 

Izsoles norisi un rezultātus;
45.4. dalībnieks, kurš nosolījis augstāko cenu, neveic 

samaksu Nolikumā paredzētajā termiņā vai atsakās no Līguma 
noslēgšanas.

46. Lēmumu par Izsoles atzīšanu par nenotikušu 
pieņem Komisija.

X. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI
47. Izsoles dalībnieku tiesības: 
47.1.  iesniegt pieteikumu par dalību Izsolē;
47.2. saņemt nepieciešamo informāciju saistībā ar 

Izsoli un tās rezultātiem;
47.3. iesniegt Izsoles organizētājam sūdzību un tajā 

norādīto apstākļu pierādījumus par Komisijas pieņemtajiem 
lēmumiem un veiktajām darbībām vai atklātajiem Nolikumu 
pārkāpumiem saistībā ar Izsoles norisi vai tās rezultātiem, 
bet ne vēlāk kā 3 (trīs) dienu laikā pēc Izsoles dienas.

48. Par jautājumiem, kas nav regulēti Nolikumā, 
lēmumu pieņem Komisija atbilstoši attiecināmajiem 
Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem.

Ventspils novada domes Licencēšanas komisijas 
priekšsēdētājs A. Zariņš                 

1. PIELIKUMS 
Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas pašpatēriņa zvejai Baltijas jūras piekrastes ūdeņos 

Ventspils novada administratīvajā teritorijā izsoles nolikumam 
(Ventspils novada domes Licencēšanas komisijas 2023. gada 16. novembrī sēdes protokols Nr. 20, 18. §)

Ventspils novada pašvaldībai

FIZISKAS PERSONAS PIETEIKUMS PAR PIEDALĪŠANOS RŪPNIECISKĀS ZVEJAS TIESĪBU 
NOMAS PAŠPATĒRIŅA ZVEJAI BALTIJAS JŪRAS PIEKRASTES ŪDEŅOS VENTSPILS NOVADA 

ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ SLĒGTĀ IZSOLĒ 

___________________________________________________________________, personas kods ___________________________________
                              (vārds, uzvārds)                                              

Deklarētās dzīvesvietas adrese: ________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________
 
Tālrunis:______________________, e-pasts: _________________________________________________________________                                

Piesaku savu dalību rūpnieciskās zvejas tiesību nomas pašpatēriņa zvejai Baltijas jūras piekrastes 

ūdeņos, kuri robežojas ar Ventspils novada _________________________________________ pagastu, slēgtā mutiskā izsolē 

uz zvejas rīkiem:
 ________________________ gab. zivju tīkls;

 _______________________ gab. reņģu tīkls;

 _______________________ gab. lucīšu murds.

                       
Ar šā pieteikuma iesniegšanu:
1. Apliecinu, ka esmu iepazinies ar Izsoles Nolikumu un lūdzu reģistrēt mani kā Izsoles dalībnieku.
2. Piekrītu savu personas datu apstrādei dalībai rūpnieciskās zvejas tiesību nomas Izsolei un apliecinu, ka apņemos ievērot Izsoles 
noteikumus.
3. Apliecinu, ka visas pieteikumā sniegtās ziņas ir patiesas un aktuālas.

2023.gada _____.___________________  ___________________________________________________________________                                            

                         (paraksts)

2. PIELIKUMS 
Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas pašpatēriņa zvejai Baltijas jūras piekrastes ūdeņos 

Ventspils novada administratīvajā teritorijā izsoles nolikumam
(Ventspils novada domes Licencēšanas komisijas 2023. gada 16. novembrī sēdes protokols Nr. 20, 18. §)

2023. gada ____________.______________________________ Nr.1.13./IZ_______________________________________
                                                                         

IZZIŅA
NORĒĶINAM PAR IZSOLĒ IEGŪTO RŪPNIECISKĀS ZVEJAS TIESĪBU NOMU

                    
Izsolītās rūpnieciskās zvejas tiesību nomas nosolītājs:

_____________________________________________________________________________________________________________________
(vārds, uzvārds, personas kods)

_____________________________________________________________________________________________________________________
(deklarētā adrese)

Mutiskā slēgtā rūpnieciskās zvejas tiesību nomas izsolē, kas 2023. gada ______________________________________________ notika

Ventspils novada pašvaldībā _________________________________________________________________________, ieguva pašpatēriņa 

zvejas tiesības _______________________________________________________________ pagastā, nosolot zvejas rīkus:

 Zivju tīklu ________________________________________________________________________
(summa cipariem un vārdiem)

   
 Reņģu tīklu _______________________________________________________________________

(summa cipariem un vārdiem) 

   Lucīšu murdu _____________________________________________________________________
 (summa cipariem un vārdiem)

Līdz 2023. gada _________________________ jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības (reģistrācijas Nr.90000052035) kasē vai 
kontā Nr.LV04HABA0551025783903  (AS “Swedbank”; kods: HABALV22), norādot maksājuma mērķi: “Rūpnieciskās zvejas tiesību 
noma, vārds, uzvārds”:

_____________________________________________________________________________________________________________________
 (kopsumma ar cipariem un vārdiem)

Izsoles vadītājs – Ventspils novada domes Licencēšanas komisijas priekšsēdētājs

___________________________________________________ /Andis Zariņš/
                                                                                              (paraksts)                 

Komisijas priekšsēdētājs A. Zariņš

Komisijas sekretāre  I. Meinarde
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SAISTOŠIE 
NOTEIKUMI

Ventspils novadā
2023. gada 26. oktobrī                                                                                                                                      

  Nr.8 (protokols Nr.45, 14.§)
(precizēti ar 30.11.2023. 
Ventspils domes lēmumu

protokols Nr.46, 3.§)

VENTSPILS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS

Izdoti saskaņā ar 
Pašvaldību likuma 

49. panta pirmo daļu 

1. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka Ventspils 

novada pašvaldības, turpmāk – pašvaldības, 
institucionālo sistēmu un darba organizāciju.

2. Ventspils novadu veido šādas 
teritoriālas vienības:

2.1. Piltenes pilsētas/pagasta un Zlēku 
pagasta apvienība, kurā ietilpst:

2.1.1.Piltenes pilsēta;
2.1.2. Piltenes pagasts;
2.1.3. Zlēku pagasts.
2.2. Ugāles un Usmas pagastu apvienība, 

kurā ietilpst:
2.2.1. Ugāles pagasts;
2.2.2. Usmas pagasts;
2.3. Tārgales un Ances pagastu 

apvienība, kurā ietilpst:
2.3.1. Tārgales pagasts;
2.3.2. Ances pagasts.
2.4. Užavas un Jūrkalnes pagastu 

apvienība, kurā ietilpst:
2.4.1. Užavas pagasts;
2.4.2. Jūrkalnes pagasts.
2.5. Popes un Puzes pagastu apvienība, 

kurā ietilpst:
2.5.1. Popes pagasts;
2.5.2. Puzes pagasts;
2.6. Vārves un Ziru pagastu apvienība, 

kurā ietilpst:
2.6.1. Vārves pagasts;
2.6.2. Ziru pagasts.

2. Pašvaldības institucionālā sistēma
2.1. Pašvaldības dome
3. Pašvaldības domes, turpmāk – Domes, 

priekšsēdētājs ir pašvaldības paraksta 
tiesīgā persona un pirmā paraksta tiesīgā 
persona uz finanšu dokumentiem. Domes 
priekšsēdētājs arī ir tiesīgs atvērt un 
slēgt pašvaldības kontus kredītiestādēs, 
izdot pilnvaras, parakstīt nostiprinājuma 
lūgumus Zemesgrāmatai, parakstīt 
prasības pieteikumus un paskaidrojumus 
tiesai un jebkuru citu Domes izveidotās 
iestādes “Ventspils novada pašvaldības 
administrācija” – turpmāk Ventspils novada 
pašvaldības administrācija, vai Domes 
pārziņā esošu sarakstes dokumentu, un 
likumā noteiktajai kompetencei papildus:

3.1. ja nepieciešams, ieceļ no Ventspils 
novada pašvaldības administrācijas 
darbinieku vidus pašvaldības izpilddirektora 
vietnieka pienākumu izpildītāju viņa 
prombūtnes laikā vai līdz brīdim, kad Dome 
lēmusi par jauna pašvaldības izpilddirektora 
vietnieka iecelšanu amatā;

3.2. īsteno pašvaldības izpilddirektora 
pārraudzību (tajā skaitā, var atcelt 
pašvaldības izpilddirektora izdotos iekšējos 
normatīvos aktus, lēmumus un rīkojumus, 
izņemot administratīvos aktus), ciktāl 
padotības īstenošana neietilpst tikai Domes 
kompetencē;

3.3. veicina pašvaldības sadarbību ar 
valsts institūcijām (tajā skaitā ministrijām) 
un nevalstiskajām organizācijām par 
pašvaldības attīstības projektu virzību;

3.4. atsevišķos nepieciešamības 
gadījumos ar rīkojumu var piešķirt 
finanšu līdzekļus pārvalžu funkciju izpildes 
nodrošināšanai līdz 2000,00 EUR no 
pašvaldības budžeta nesadalītā rezerves 
atlikuma vai līdzekļiem neparedzētiem 

gadījumiem, piešķīrumus iekļaujot kārtējos 
pašvaldības budžeta grozījumos, kurus 
apstiprina Dome.

4. Domes priekšsēdētājam ir divi 
vietnieki:

4.1. Domes priekšsēdētāja 1. vietnieks 
sociālajos, izglītības, kultūras un sporta 
jautājumos;

4.2. Domes priekšsēdētāja vietnieks 
investīciju un attīstības jautājumos. 

5. Domes priekšsēdētāja 1. vietnieks 
sociālajos, izglītības, kultūras un sporta 
jautājumos:

5.1. pilda Domes priekšsēdētāja 
pienākumus viņa prombūtnes laikā;

5.2. veic citus Domes vai Domes 
priekšsēdētāja uzdotos uzdevumus;

5.3. iesniedz Domes priekšsēdētājam  
priekšlikumus izveidot komisijas un 
darba grupas savu pienākumu un tiesību 
realizācijai, iesaistot tajās Ventspils novada 
pašvaldības administrācijas, iestāžu, 
uzņēmumu un pieaicinātos speciālistus un 
pašvaldības teritorijas iedzīvotājus;

5.4. pārrauga Izglītības pārvaldes, 
Kultūras nodaļas un to pakļautībā esošo 
iestāžu un struktūrvienību darbu;

5.5. pārrauga Sociālā dienesta darbu;
5.6. koordinē savstarpējo norēķinu 

veikšanu ar citām pašvaldībām par izglītības 
un sociālās palīdzības iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem;

5.7. koordinē pašvaldības pašdarbības 
kolektīvu darbu, kultūras un sporta 
pasākumu, atceres pasākumu organizēšanu;

5.8. koordinē pieaugušo mūžizglītības 
jautājumus;

5.9. koordinē skolas vecuma bērnu 
uzskaiti un bērnu uzņemšanas kārtību 
pirmsskolas izglītības iestādēs;

5.10. bez īpaša pilnvarojuma pārstāv 
Domi tiesā;

5.11. veic arī citus likumos, Ministra 
kabineta noteikumos un Domes lēmumos 
paredzētos pienākumus;

5.12. koordinē pašvaldības institūciju 
un darbinieku darbību sociālo un izglītības 
pakalpojumu sniegšanai un veselības 
aprūpes pieejamībai.

6. Domes priekšsēdētāja vietnieks 
investīciju un attīstības jautājumos: 

6.1. vada Domes izveidoto attiecīgo 
komiteju, komisiju un darba grupu darbu;

6.2. pilda Domes priekšsēdētāja 
un Domes priekšsēdētāja 1. vietnieka 
pienākumus viņu prombūtnes laikā; 

6.3. bez īpaša pilnvarojuma pārstāv 
Domi tiesā;

6.4. organizē un nodrošina pasākumus 
investīciju piesaistei un koordinē attiecīgo 
projektu realizāciju;

6.5. organizē pašvaldības attīstības un 
investīciju plānu izstrādi un izpildes kontroli;

6.6. pārrauga un organizē pašvaldības 
plānošanas dokumentu izstrādi;

6.7. pilda citus Domes lēmumos 
noteiktos pienākumus;

6.8. pārrauga vides uzraudzības 
jautājumus pašvaldībā;

6.9. iesniedz Domes priekšsēdētājam 
priekšlikumus izveidot komisijas un 
darba grupas savu pienākumu un tiesību 
realizācijai, iesaistot tajās Ventspils novada 
pašvaldības administrācijas, iestāžu, 
struktūrvienību, uzņēmumu un pieaicinātos 
speciālistus un pašvaldības teritorijas 
iedzīvotājus;

6.10. veic citas funkcijas saskaņā ar 
likumiem, Ministru kabineta noteikumiem un 
Domes lēmumiem.

7. Dome ir izveidojusi:
7.1. Finanšu komiteju, kas darbojas 7 

(septiņu) Domes deputātu sastāvā;
7.2. Teritorijas un ekonomikas attīstības 

komiteju, kas darbojas 7 (septiņu) Domes 
deputātu sastāvā;

7.3. Sociālo, izglītības, kultūras un 
sporta komiteju, kas darbojas 7 (septiņu) 
Domes deputātu sastāvā;

7.4. Nekustamo īpašumu 
apsaimniekošanas komiteju, kas darbojas 7 
(septiņu) Domes deputātu sastāvā.

8. Finanšu komiteja, papildus likumā 
noteiktajam, sagatavo izskatīšanai Domes 
sēdē lēmumu projektus un sniedz atzinumus 
jautājumos, kas saistīti ar:

8.1. pašvaldības budžeta sastādīšanas 
un līdzekļu sadales principiem un kārtību;

 8.2. saistību uzņemšanos ārpus 
apstiprinātā gada budžeta, ilgtermiņa 
saistību uzņemšanos;

 8.3. budžeta izpildi, pašvaldības gada 
pārskata apstiprināšanu;

8.4. nekustamā īpašuma nodokļa, 
pašvaldības nodevu un maksas par 
pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem 
noteikšanu, samaksas termiņiem un 
atvieglojumiem;

8.5. pašvaldības kustamā mantas un 
nekustamā īpašuma atsavināšanu;

8.6. pašvaldības amatpersonu un 
darbinieku atlīdzību;

8.7. pašvaldības kapitāla daļu turētāja 
pārstāvja sniegto pārskatu par pašvaldības 
kapitālsabiedrību darbības rezultātiem;

8.8. aizņēmumu ņemšanu un 
galvojumu sniegšanu trešo personu 
interesēs (pašvaldības kapitālsabiedrību 
aizņēmumiem);

8.9. par metodikas, saistošo noteikumu 
un kārtības izstrādi ūdensapgādei, 
kanalizācijai, siltumapgādei un atkritumu 
apsaimniekošanai; 

8.10. par ūdensapgādes, 
kanalizācijas, siltumapgādes un atkritumu 
apsaimniekošanas tarifiem un citiem 
komunālo maksājumu jautājumiem;

8.11. citiem Domes priekšsēdētāja 
uzdotiem, Domes lēmumos vai normatīvajos 
aktos noteiktiem jautājumiem.

9. Teritorijas un ekonomikas attīstības 
komiteja sagatavo izskatīšanai Domes sēdē 
lēmumu projektus un sniedz atzinumus 
jautājumos, kas saistīti ar:

9.1. Teritorijas plānojumu, 
lokālplānojumiem, detālplānojumiem; 

9.2. Pašvaldības attīstības programmu; 
9.3. Zemes izmantošanas, teritorijas 

apbūves kārtību; 
9.4. Uzņēmējdarbības veicināšanas 

pasākumiem; 
9.5. Nodarbinātības veicināšanu un 

bezdarba samazināšanu; 
9.6. Būvniecības procesa tiesiskumu; 
9.7. Investīciju piesaisti un projektu 

realizāciju; 
9.8. Vides pārvaldību; 
9.9. Publiskā lietošanā esošo mežu un 

ūdeņu izmantošanu;  
9.10. par pašvaldības sniedzamiem 

transporta pakalpojumiem un satiksmes 
organizāciju;

9.11. par pašvaldības ielu, ceļu 
infrastruktūras uzturēšanas plānošanu un 
attīstību;

9.12. par pašvaldības energoapgādes, 
ūdensapgādes, kanalizācijas, siltumapgādes 
sistēmu un atkritumu apsaimniekošanas 
attīstību;

 9.13. citiem Domes priekšsēdētāja 
uzdotiem, Domes lēmumos vai normatīvajos 
aktos noteiktiem jautājumiem.

10. Sociālā, izglītības, kultūras un sporta 
komiteja sagatavo izskatīšanai Domes sēdē 
lēmumu projektus un sniedz atzinumus 
jautājumos, kas saistīti ar:

10.1.veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamību;

10.2. sociālo palīdzību, sociālajiem 
pakalpojumiem;

10.3. izglītību, darbu ar jaunatni;
10.4. kultūru, kultūras vērtību 

mantojumu;
10.5. sportu, veselīga dzīvesveida 

veicināšanu;
10.6. sadarbību ar valsts, pašvaldības 

institūcijām, privātpersonām, biedrībām, 
fondiem un nodibinājumiem, jautājumos, 
kas ir saistīti ar šīs komitejas kompetencē 
esošiem jautājumiem;

10.7. citiem Domes priekšsēdētāja 
uzdotiem, Domes lēmumos vai normatīvajos 
aktos noteiktiem jautājumiem.

11. Nekustamo īpašumu 

apsaimniekošanas komiteja sagatavo 
izskatīšanai Domes sēdē lēmumu projektus un 
sniedz atzinumus jautājumos, kas saistīti ar:

11.1. pašvaldībai piederošo, valdījumā 
esošo nekustamo īpašumu izmantošanu; 
noteikt vadlīnijas pašvaldības funkciju 
pildīšanai nepieciešamo nekustamo 
īpašumu izmantošanai, apsaimniekošanai, 
atsavināšanai;

11.2. darbības ar nekustamo īpašumu 
zemes reformas procesa ietvaros (zemes 
lietošanas tiesības, to izbeigšanu, zemes 
piekritību, Valsts zemes dienesta ierosināto 
kadastra datu sakārtošanu), utml;

11.3. noteikt, ciktāl to nenosaka ārējie 
normatīvie akti, pašvaldībai piederošo un 
piekrītošo, valdījumā nodoto nekustamo 
īpašumu iznomāšanas kārtību un nomas 
maksu, dzīvojamo telpu īres maksu, medību 
tiesību nodošanas kārtību un nomas maksu, 

11.4. pašvaldības nekustamo īpašumu 
nodošana valstij funkciju pildīšanai, kā arī 
fiziskām/juridiskām personām bezatlīdzības 
lietošanā; 

11.5. ar nekustamā īpašuma iegūšanu, 
ja tas nepieciešams pašvaldības funkciju 
pildīšanai; nekustamā īpašuma pārņemšanu 
no valsts bezatlīdzības kārtībā, iegādi 
izsolēs, maiņu un citos gadījumos;

11.6. pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu, tai skaitā apstādījumu, parku, 
kapu, mežu, ūdeņu un aizsargājamo 
teritoriju apsaimniekošanu un 
labiekārtošanu;

11.7. par pašvaldības ielu un ceļu 
infrastruktūras uzturēšanu;

11.8. par kapsētu uzturēšanu un 
apsaimniekošanu;

11.9. citiem Domes priekšsēdētāja 
uzdotiem, Domes lēmumos vai normatīvajos 
aktos noteiktiem jautājumiem.

12. Domes vai tās komitejas sēde, 
izmantojot videokonferences sarunu rīku, 
var notikt attālināti, gadījumos, kad:

12.1. kompetentas institūcijas ir 
noteikušas pārvietošanās vai uz Domes 
sēdes norisi attiecināmus pulcēšanās 
klātienē ierobežojumus vai aizliegumus;

12.2. pastāv būtisks sabiedriskās 
kārtības apdraudējums (masu nemieri, 
militāras darbības, ķīmisko vielu izplatība 
un tml.);

12.3. sēdes vadītājs neatrodas novada 
teritorijā;

13.4. deputāts nevar ierasties uz sēdi 
veselības stāvokļa vai komandējuma dēļ.

13. Domes priekšsēdētājs Domes 
ārkārtas sēdes norisi var noteikt attālināti, 
izmantojot videokonferences sarunu rīku.

14. Pašvaldības izpilddirektors 
reizi ceturksnī informē domi par savu 
darbību, Ventspils novada pašvaldības 
administrācijas darba aktualitātēm un 
Domes lēmumu izpildes gaitu.

15. Domes un tās komiteju darba 
organizatorisko un tehnisko apkalpošanu 
nodrošina Ventspils novada pašvaldības 
administrācijas Domes kanceleja un 
komunikācijas nodaļa.

2.2. Pašvaldības administrācija
16. Pašvaldības funkciju un uzdevumu 

īstenošanu, tajā skaitā Domes lēmumu 
izpildi, nodrošina centrālā pārvalde- 
pašvaldības iestāde “Ventspils novada 
pašvaldības administrācija”, kas sastāv 
no sekojošām institūcijām – nodaļām, 
struktūrvienībām un ārpus struktūrvienībām 
esošiem darbiniekiem:

16.1. Finanšu nodaļa;
16.2. Administratīvā nodaļa; 
16.3. Domes kanceleja un komunikācijas 

nodaļa
16.4. Attīstības, plānošanas un 

būvniecības nodaļa;
16.5. Informācijas tehnoloģiju nodaļa;
16.6. Nekustamo īpašumu nodaļa;
16.7. Dzimtsarakstu nodaļa;
16.8. Personāla nodaļa;
16.9. Būvinspekcija, kuru Dome pilnvaro 

izdot administratīvus aktus Būvinspekcijas 
funkciju izpildei būvniecību regulējošo 
normatīvo aktu noteiktajā kārtībā;             >>
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16.10.Iekšējais auditors;
16.11.Kultūras nodaļa:
16.11.1. Ugāles tautas nams “Gaisma”;
16.11.2. Popes kultūras nams;
16.11.3. Puzes kultūras nams;
16.11.4. Usmas tautas nams;
16.11.5. Užavas pagasta saietu nams 

“Tautasdārzs”;
16.11.6. Jūrkalnes tautas nams;
16.11.7. Ances kultūras nams;
16.11.8. Zlēku kultūras nams;
16.11.9. Piltenes kultūras nams;
16.11.10. Ziru tautas nams;
16.11.11. Vārves pagasta saietu nams 

“Mazā Vinda”;
16.11.12. Ugāles bibliotēka;
16.11.13. Popes bibliotēka;
16.11.14. Puzes bibliotēka;
16.11.15. Usmas bibliotēka;
16.11.16. Užavas bibliotēka;
16.11.17. Jūrkalnes bibliotēka;
16.11.18. Ances bibliotēka;
16.11.19. Zlēku bibliotēka;
16.11.20. Piltenes bibliotēka;
16.11.21. Ziru bibliotēka;
16.11.22. Tārgales bibliotēka;
16.11.23. Vārves bibliotēka;
16.11.24. Zūru bibliotēka.
16.12. Užavas un Jūrkalnes  pagastu 

apvienības pārvalde;
16.13. Popes un Puzes pagastu 

apvienības pārvalde;
16.14. Vārves un Ziru pagastu 

apvienības pārvalde;
16.15. Piltenes pilsētas/pagasta un 

Zlēku pagastu apvienības pārvalde;
16.16. Tārgales un Ances pagastu 

apvienības pārvalde;
16.17. Ugāles un Usmas pagastu 

apvienības pārvalde.
17. Pašvaldības funkciju izpildes 

nodrošināšanai, Dome ir izveidojusi šādas 
pašvaldības  iestādes:

17.1.  “Ventspils novada Sociālais 
dienests”; 

 17.2. “Ventspils novada Bāriņtiesa”;
17.3. “Ventspils novada Izglītības 

pārvalde” ar šādām tās padotībā esošām 
izglītības iestādēm:

17.3.1. pamatizglītības iestādes:
17.3.1.1. Ventspils novada Piltenes 

pamatskola;
17.3.1.2. Ventspils novada Popes 

pamatskola;
17.3.1.3. Ventspils novada Puzes 

pamatskola;
17.3.1.4. Ventspils novada Tārgales 

pamatskola;
17.3.1.5. Ventspils novada Užavas 

pamatskola;
17.3.1.6. Ventspils novada Zūru 

pamatskola;
17.3.2. vidējās izglītības iestāde- Ugāles 

vidusskola;
17.3.3. pirmsskolas izglītības iestādes:
17.3.3.1. Ugāles pirmskolas izglītības 

iestāde “Lācītis”;
17.3.3.2. Vārves pirmskolas izglītības 

iestāde “Zīļuks”;
17.3.3.3. Zlēku pirmskolas izglītības 

iestāde “Rūķītis”;
17.3.3.4. Piltenes pirmsskolas izglītības 

iestāde “Taurenītis”.
17.3.4. profesionālās ievirzes izglītības 

iestādes:
17.3.4.1. Piltenes mūzikas skola;
17.3.4.2. Ugāles Mūzikas un mākslas 

skola;
17.3.4.3. Bērnu un jaunatnes sporta 

skola.
17.4. Pašvaldības iestāde “Ventspils 

novada pašvaldības policija”.
18. Dome ir izveidojusi jauniešu centrus, 

kuru metodisko darbu organizēšanu un 
koordinēšanu veic pašvaldības iestāde 
“Ventspils novada Izglītības pārvalde”:

18.1. Vārves jauniešu iniciatīvas 
centrs “Ligzda” – Vārves un Ziru pagastu 
apvienības pārvaldes  pakļautībā;

18.2. Bērnu un jauniešu centrs “Avots” – 
Puzes pamatskolas pakļautībā;

18.3. Vārves bērnu rotaļu un attīstības 
centrs “Tīne” – Vārves un Ziru pagastu 
apvienības pārvaldes pakļautībā.

19. Dome ir izveidojusi novadpētniecības 
ekspozīcijas, kuru metodisko darbu 
koordinēšanu veic Kultūras nodaļa:

19.1. Zūru novadpētniecības ekspozīcija 
– Vārves un Ziru pagastu apvienības 
pārvaldes pakļautībā;

19.2. Jūrkalnes ekspozīcija “Vētru 
muzejs” – Užavas un Jūrkalnes pagastu 
apvienības pārvaldes pakļautībā;

19.3. Piltenes pilsētas novadpētniecības 
ekspozīcija – Piltenes pilsētas/pagasta 
un Zlēku pagastu apvienības pārvaldes 
pakļautībā.

20. Dome ir izveidojusi sabiedrisko 
centru “Ances muiža” - Tārgales un Ances 
pagastu apvienības pārvaldes pakļautībā.

21. Pašvaldība ir 100%  kapitāla daļu 
turētāja kapitālsabiedrībā SIA “VNK serviss”.

22. Pašvaldība ir dalībnieks šādās 
biedrībās un nodibinājumā:

22.1.  “Zlēku attīstības fonds”;
22.2. Biedrība “Etniskās kultūras centrs 

“Suiti”;
22.3. Biedrība “Latvijas amatieru teātru 

asociācija”;
22.4. Biedrība “Latvijas Pašvaldību 

sociālo dienestu vadītāju apvienība”;
22.5. Biedrība “Latvijas Bāriņtiesu 

darbinieku asociācija”;
22.6. Biedrība “Latvijas sporta izglītības 

iestāžu “Direktoru padome””;
22.7. Biedrība “Latvijas Vieglatlētikas 

savienība”; 
22.8. Biedrība “Ziemeļkurzemes biznesa 

asociācija”;
22.9. Biedrība “Usmas krasts”;
22.10. Biedrība “Latvijas Pašvaldību 

savienība”;
22.11. Biedrība “Reģionālo attīstības 

centru un novadu apvienība”.
23. Atsevišķu pašvaldības funkciju 

veikšanai Dome ir izveidojusi sekojošas 
komisijas un darba grupu:

23.1. Pašvaldības dzīvojamo māju 
privatizācijas un mantas atsavināšanas 
komisija;

23.2. Nekustamo īpašumu iznomāšanas 
komisija;

23.3. Tehniskā komisija;
23.4. Sporta komisija;
23.5. Projektu, investīciju un būvniecības 

komisija;
23.6. Vides un uzņēmējdarbības 

attīstības komisija;
23.7. Iepirkumu komisija;
23.8. Licencēšanas komisija;
23.9. Vēlēšanu komisija;
23.10. Apbalvošanas komisija;
23.11. Dzīvokļu komisija;
23.12. Administratīvā komisija;
23.13. Administratīvo aktu strīdu 

komisija;
23.14. Bērnu un jaunatnes lietu komisija;
23.15. Interešu izglītības programmu 

izvērtēšanas komisija;
23.16. Pedagoģiski medicīniskā komisija;
23.17. Debitoru parādu izvērtēšanas 

komisija;
23.18. Medību koordinācijas komisija;
23.19. Darījumu ar lauksaimniecības 

zemi izvērtēšanas komisija;
23.20. Ilgtermiņa ieguldījumu un 

krājumu novērtēšanas komisija;
23.21. Budžeta komisija;
23.22. Ventspils valstspilsētas un 

Ventspils novada sadarbības teritorijas 
Civilās aizsardzības komisija;

23.23. Bērnu lietu sadarbības grupa.
24. Lai nodrošinātu administratīvi 

teritoriālās reformas mērķu sasniegšanu, 
Dome ir izveidojusi Konsultatīvo padomi 
Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada 
kopīgās ilgtspējīgās attīstības stratēģijas 
līdz 2030.gadam un Ventspils valstspilsētas 
un Ventspils novada kopīgas attīstības 
programmas 2021.gada-2027.gadam 
sagatavošanai, Ventspils valstspilsētas 
un Ventspils novada pašvaldības 
Sadarbības grupu izglītības jomā, Ventspils 

valstspilsētas un Ventspils novada 
pašvaldības Sadarbības grupu atkritumu 
apsaimniekošanas jomā. 

25. Ventspils novada pašvaldības 
administrācija, papildu likumā noteiktajiem 
pārvaldes uzdevumiem, nodrošina 
iedzīvotājiem pašvaldības sniegto 
pakalpojumu pieejamību Ventspils novadā, 
veic pašvaldības grāmatvedības funkciju, 
administrē nekustamā īpašuma nodokli, 
nodrošina ar dzīvesvietas deklarēšanu 
saistīto funkciju izpildi, sniedz atbalsta 
funkciju pašvaldības izpilddirektoram tā 
pilnvaru realizēšanā, nodrošina pašvaldības 
attīstības plānošanas dokumentu izstrādi un 
to īstenošanas koordinēšanu, īsteno valsts 
budžeta, Eiropas Savienības un citu ārvalstu 
finanšu instrumentu līdzfinansētus projektus, 
kuros finansējuma saņēmējs ir pašvaldība, 
koordinē klientu apkalpošanas centrus 
novada teritoriālajās vienībās, un pilda citus 
Domes lēmumos noteiktos uzdevumus.

26. Domes izveidotas institūcijas 
kompetenci, darbību un pilnvarojumu 
pašvaldības vārdā izdot administratīvus 
aktus reglamentē Domes apstiprināts 
nolikums, izņemot gadījumus, ja attiecīgās 
institūcijas kompetenci un darbību 
reglamentē likumi vai Ministru kabineta 
noteikumi, vai tā izveidota noteikta 
vienreizēja uzdevuma izpildei.

27. Pašvaldības iestāžu struktūrvienības 
ir nodaļas, pārvaldes. Struktūrvienību darba 
organizāciju, funkcijas un uzdevumus nosaka 
attiecīgās iestādes vadītājs.

28. Ventspils novada pašvaldības 
administrācijas struktūrvienības darbojas 
saskaņā ar pašvaldības izpilddirektora 
apstiprinātiem nolikumiem, izņemot pilsētas 
un pagastu pārvaldes, apvienību pārvaldes, 
kuru nolikumus apstiprina Dome.

29. Atbilstoši normatīvajiem aktiem, 
kas regulē darba tiesiskās attiecības, 
pašvaldības iestāde ir darba devējs tajā 
nodarbinātajiem. Pašvaldības iestādes 
vadītājs pieņem darbā un atbrīvo no darba 
attiecīgās iestādes darbiniekus. Pašvaldības 
iestāžu vadītājus un Ventspils novada 
pašvaldības administrācijas darbiniekus 
pieņem darbā (slēdz darba līgumus) un 
atbrīvo no tā pašvaldības izpilddirektors.

2.2.1. Pašvaldības izpilddirektora un 
izpilddirektora vietnieka pilnvaras

30. Dome uz pieciem gadiem amatā 
ieceļ pašvaldības izpilddirektoru.

31. Papildus likumā noteiktajai 
kompetencei pašvaldības izpilddirektors:

31.1. vada Ventspils novada pašvaldības 
administrāciju;

31.2. ciktāl normatīvajos aktos nav 
noteikts citādāk:

31.2.1. organizē pašvaldības funkciju 
pildīšanu, vada Ventspils novada pašvaldības 
administratīvo darbu, nodrošinot tā 
nepārtrauktību, lietderību un tiesiskumu;

31.2.2. pārvalda Ventspils novada 
pašvaldības administrācijas finanšu, 
personāla un citus resursus;

31.2.3. nodrošina Ventspils novada 
pašvaldības administrācijas gadskārtējā 
darbības plāna izstrādi;

31.2.4. organizē iestāžu budžeta 
pieprasījumu izstrādi un iesniedz tos Domes 
priekšsēdētājam;

31.2.5. ir tiesīgs ar rīkojumu Ventspils 
novada pašvaldības administrācijas 
ietvaros izveidot komisijas, darba 
grupas, saimniecisku, organizatorisku 
utml. jautājumu risināšanai vai konkrētu 
uzdevumu veikšanai uz noteiktu laiku;

31.2.6. izdod pilnvaras, paraksta līgumus 
un citus juridiskos dokumentus atbilstoši 
pašvaldības nolikumam;

31.2.7. tiesīgs ar rīkojumu, par 
summu līdz 1500 euro piešķirt līdzekļus 
neparedzētiem gadījumiem no pašvaldības 
budžeta rezerves fonda, nepārsniedzot 
rezervēto līdzekļu apjomu;

31.2.8. veic citus Domes, Domes 
priekšsēdētāja vai tā pilnvarota domes 
priekšsēdētāja vietnieka noteiktus 

uzdevumus.
32. Darba līgumu ar pašvaldības 

izpilddirektoru slēdz Domes priekšsēdētājs.
33. Pašvaldības Izpilddirektoram ir 

vietnieks.
34. Pašvaldības Izpilddirektora vietnieku 

uz pieciem gadiem amatā ieceļ dome. 
Darba līgumu ar pašvaldības izpilddirektora 
vietnieku slēdz izpilddirektors.

35. Pašvaldības Izpilddirektora vietnieks:
35.1. Koordinē un pārrauga Nekustamā 

īpašuma nodaļas, Būvinspekcijas, Attīstības, 
plānošanas un būvniecības nodaļas darbu; 

35.2. Pašvaldības izpilddirektora 
prombūtnes laikā aizvieto pašvaldības 
izpilddirektoru un pilda tā pienākumus; 

35.3. pilda arī citus, Domes lēmumos 
noteiktos, Domes priekšsēdētāja, pašvaldības 
izpilddirektora uzdotos pienākumus.

3. Administratīvo aktu apstrīdēšanas 
kārtība

36. Pašvaldības administratīvos aktus 
var apstrīdēt Domes Administratīvo aktu 
strīdu komisijā Administratīvā procesa 
likuma noteiktajā kārtībā. Administratīvo 
aktu strīdu komisijas kompetenci nosaka 
komisijas nolikums, kurā noteikta komisijas 
lēmumu pieņemšanas kārtība un komisijas 
darba organizācija.

37. Ja persona apstrīd administratīvo 
aktu un prasa atlīdzināt mantiskos 
zaudējumus vai personisko kaitējumu, tad 
par to lēmumu pieņem Dome.

38. Administratīvo aktu strīdu komisijas 
lēmumus un domes izdotos administratīvos 
aktus var pārsūdzēt Administratīvajā 
rajona tiesā Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā kārtībā.

4. Līgumu slēgšanas kārtība
39.  Publisko tiesību jomā līgumus 

(starpresoru vienošanās līgumus, iepirkumu 
līgumus Publisko iepirkumu likuma ietvaros, 
u.c) ar citām personām pašvaldības vārdā 
slēdz Domes priekšsēdētājs vai ar Domes 
vai Domes priekšsēdētāja pilnvarojumu – 
cita pašvaldības amatpersona. Tiesību aktos 
noteiktajos gadījumos par līguma slēgšanu 
publisko tiesību jomā jāsaņem iepriekšējs 
Domes saskaņojums.

40. Administratīvos līgumus pašvaldības 
vārdā slēdz piekritīgā pašvaldības iestāde 
vai amatpersona, ja Domes lēmumos vai 
normatīvajos aktos nav noteikta cita persona.

41. Privāto tiesību jomā pašvaldības vārdā:
41.1. Domes priekšsēdētājs slēdz darba 

līgumu ar pašvaldības izpilddirektoru, 
līgumus ar kredītiestādēm un Valsts 
kasi, līgumus par darījumiem (iegūšana, 
atsavināšana, ieguldīšana, maiņa, ieķīlāšana) 
ar nekustamajiem īpašumiem, līgumus 
par revīziju un auditu, nodomu protokolus, 
līgumus par sadarbību, konceptuālos 
līgumus par projektu realizāciju un tml.;

41.2. Pašvaldības izpilddirektors 
slēdz Ventspils novada pašvaldības 
administrācijas pārziņā esošus civiltiesiskus 
darījumus, iestādes darba nodrošināšanai 
nepieciešamos (piemēram, pirkuma, 
būvdarbu, pakalpojumu, piegādes, 
nomas, patapinājuma) līgumus, darba 
līgumus ar Ventspils novada pašvaldības 
administrācijas darbiniekiem un pašvaldības 
iestāžu vadītājiem, pilnvarojuma līgumus 
par valdes locekļa pienākumu izpildi ar 
kapitālsabiedrību, kurās pašvaldībai ir 
kapitāldaļas, valdes locekļiem un tml.;

41.3. pašvaldības iestādes kompetencē 
nodotos jautājumos un iestādes 
darbības nodrošināšanai nepieciešamos 
līgumus (piemēram, pirkuma, būvdarbu, 
pakalpojumu, piegādes, nomas, 
patapinājuma), t.sk. darba līgumus, slēdz 
attiecīgās iestādes vadītājs vai viņa 
pilnvarots iestādes struktūrvienības vadītājs.

42. Līgumus par pašvaldības dzīvojamo 
telpu un sociālo dzīvokļu izīrēšanu, 
pamatojoties uz Domes noteiktās institūcijas 
pieņemto lēmumu, pašvaldības vārdā slēdz un 
glabā pašvaldības dzīvojamā fonda pārvaldītājs.
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5. Apmeklētāju pieņemšanas un 
iesniegumu izskatīšanas kārtība

43. Domes priekšsēdētāja un viņa 
vietnieku apmeklētāju pieņemšanas 
tiek organizētas ne retāk kā vienu 
reizi nedēļā, par pieņemšanas laikiem 
informējot pašvaldības tīmekļa vietnē www.
ventspilsnovads.lv.

44. Domes deputāti organizē apmeklētāju 
pieņemšanu ne retāk kā vienu reizi mēnesī, 
par pieņemšanas laikiem informējot, 
izmantojot pašvaldības tīmekļa vietni   
www.ventspilsnovads.lv.

45. Pašvaldības izpilddirektors organizē 
apmeklētāju pieņemšanu ne retāk kā vienu 
reizi nedēļā. Ventspils novada pašvaldības 
administrācijas darbinieki, kuru pienākumi 
saistīti ar iedzīvotāju apkalpošanu, pieņem 
apmeklētājus Ventspils novada pašvaldības 
administrācijas darba laikā saskaņā ar 
iekšējiem darba kārtības noteikumiem.

46. Informācijas saņemšanai par 
reģistrēšanos uz pieņemšanu pie 
pašvaldības amatpersonām un darbiniekiem 
apmeklētāji var vērsties Ventspils novada 
pašvaldības administrācijas apmeklētāju 
pieņemšanas centrā (Ventspilī, Skolas ielā 
4, tālr. 63629450, elektroniskā pasta adrese 
info@ventspilsnd.lv).

47. Ventspils novada pašvaldības 
administrācijas apmeklētāju pieņemšanas 
centrs sniedz iedzīvotājiem informāciju 
un konsultācijas par pašvaldības 
institūcijām, to kompetenci, tai skaitā par 
Domes un Ventspils novada pašvaldības 
administrācijas amatpersonu pieņemšanas 
laikiem, tālruņiem, pašvaldības sniegtajiem 
pakalpojumiem, to saņemšanas kārtību, 
procedūru secību un nepieciešamajiem 
dokumentiem, kā arī pieņem personu 
iesniegumus, sūdzības un priekšlikumus.

48. Iesniegumu, sūdzību un priekšlikumu 
reģistrēšanu organizē Ventspils novada 
pašvaldības administrācijas Domes kanceleja 
un komunikācijas nodaļa un to izskatīšana 
iestādēs notiek normatīvajos aktos 
noteiktajos termiņos un kārtībā.

49.  Kārtību, kādā notiek iesniegumu 
virzība pašvaldības iestādēs un citās 
institūcijās nosaka iekšējie normatīvie akti.

50.  Iesniegtajam iesniegumam jāatbilst 
valsts normatīvo aktu prasībām par 
dokumenta īstumu un spēkā esamību.

51. Izskatot iesniegumu, iegūt informāciju 
ir attiecīgās pašvaldības institūcijas 
vai amatpersonas pienākums, izņemot 
normatīvos aktos noteiktos gadījumus, kad 
informācijas iegūšana ir personas pienākums. 
Persona pēc iespējas piedalās informācijas 
iegūšanā un izvērtēšanā.

52.  Ikvienai personai ir tiesības 
iegūt informāciju par viņa iesnieguma 
virzību pašvaldības institūcijās un tiesības 
iesniegt iesniegumam papildinājumus un 
precizējumus.

6. Rīcība ar pašvaldības mantu un 
finanšu resursiem

53. Par kārtību, kādā veicami darījumi 
ar pašvaldības mantu, kā arī par kārtību, 
kādā notiek aizdevumu, aizņēmumu un 
citu ekonomisko saistību uzņemšanās 
pašvaldības vārdā lemj Dome.

54. Pašvaldības kontus kredītiestādēs 
un Valsts kasē, kuros tiek saņemti 
pašvaldības vispārējie naudas līdzekļi, 
administrē Ventspils novada pašvaldības 
administrācijas Finanšu nodaļa. Darījumos 
ar naudas līdzekļiem pašvaldību pārstāv 
Domes priekšsēdētājs. 

55. Jebkurai amatpersonas rīcībai ar 
pašvaldības mantu un finanšu līdzekļiem 
jābūt likumīgai, lietderīgai, samērīgai, 
efektīvai un atbilstošai pašvaldības 
budžetam.

56. Pašvaldības manta un finanšu 
līdzekļi izmantojami savas administratīvās 
teritorijas iedzīvotāju vajadzību 
apmierināšanai, Latvijas Republikas 
normatīvajos aktos pašvaldībām noteikto 
funkciju realizēšanai un Ventspils novada 

pašvaldības  administrācijas uzturēšanai.
57. Rīkojoties ar pašvaldības mantu 

un finanšu līdzekļiem, pašvaldības 
amatpersonām savā darbībā ir jāizvērtē 
korupcijas un interešu konflikta riski un 
apstākļi saskaņā ar normatīvo aktu prasībām.

58. Pašvaldības amatpersonas savu 
darbību veic sabiedrības interesēs, novēršot 
jebkuras pašvaldības amatpersonas, tās 
radinieku vai darījuma partneru personiskās 
vai mantiskās ieinteresētības ietekmi uz 
pašvaldības amatpersonas darbību.

59. Domes priekšsēdētājs rīkojas ar visas 
pašvaldības mantu un finanšu līdzekļiem, 
slēdz publisko tiesību līgumus pašvaldības 
apstiprinātā ikgadējā budžeta ietvaros.

60 Pašvaldības izpilddirektors rīkojas 
ar pašvaldības mantu un finanšu resursiem, 
slēdz privāttiesiskus līgumus pašvaldības 
apstiprinātā ikgadējā budžeta ietvaros.

61. Pašvaldības iestāžu vadītāji rīkojas 
ar iestādes mantu un finanšu līdzekļiem 
apstiprinātā ikgadējā budžeta ietvaros un 
saskaņā ar iestādes nolikumu ir tiesīgi slēgt 
līgumus savas iestādes vārdā.

62. Pašvaldības kapitālsabiedrību valdes 
locekļi ir tiesīgi rīkoties ar kapitālsabiedrības 
mantu Komerclikumā un Publiskas 
personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības likuma noteiktajā kārtībā.

7. Sadarbība ar pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām

63. Pašvaldība atbalsta Ventspils novada 
pilsoniskās sabiedrības organizāciju (biedrības 
un nodibinājumi) (turpmāk – sabiedrības 
organizācijas) mērķu sasniegšanu un atbalsta 
sabiedrības organizāciju rīkotās aktivitātes 
(labdarības akcijas, kultūras, sporta, 
informatīvi izglītojošus pasākumus, talkas u.c.), 
tai skaitā sniedz atbalstu telpu nodrošināšanā 
aktivitāšu norisei saskaņā ar to pieejamību.

64. Lai sekmētu iedzīvotāju aktivitāti un 
iesaistīšanos Ventspils novada attīstības, 
kultūras un sociālo jautājumu risināšanā, 
veicinātu iedzīvotāju pilsonisko līdzdalību, 
tradīciju saglabāšanos un sadarbību starp 
pašvaldību un sabiedrības organizācijām, 
kas darbojas Ventspils novada teritorijā, 
pašvaldība sniedz finansiālu atbalstu 
sabiedrības organizācijām.

65. Atbalsta uzdevums ir finansiāli 
atbalstīt sabiedrības organizāciju darbību un 
projektu realizāciju, lai:

65.1. sekmētu brīvprātīgās iniciatīvas 
Ventspils novada administratīvajā teritorijā 
un veicinātu sabiedrības organizāciju 
sadarbību ar pašvaldību;

65.2. veicinātu demokrātisku sabiedrības 
pārvaldes formu paplašināšanu;

65.3. veicinātu un atbalstītu indivīdu 
iesaisti sabiedrības organizāciju darbībā;

65.4.  veicinātu sadarbību starp 
pašvaldību un sabiedrības organizācijām 
Ventspils novadā;

65.5. sekmētu pašvaldības informatīvo 
atvērtību, veicinot uzticības atmosfēru 
pašvaldības attiecībās ar sabiedrību.

66. Finanšu līdzekļu piešķiršanai 
sabiedrības organizāciju atbalstam tiek 
organizēti atklāti konkursi, izsludinot 
pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.
ventspilsnovads.lv, kā arī Finanšu komiteja 
izvērtē sabiedrības organizāciju iesniegumus 
un piešķir finanšu līdzekļus.

8. Publiskās apspriešanas kārtība
67. Lai nodrošinātu pašvaldības 

iedzīvotāju līdzdalību svarīgu vietējās 
nozīmes jautājumu izlemšanā un ievērotu 
iedzīvotāju intereses, gadījumos, kas noteikti 
šajos noteikumos vai citos normatīvajos 
aktos, ar domes lēmumu pašvaldībā var tikt 
organizēta publiskā apspriešana.

68. Publiskā apspriešana jārīko par:
68.1. pašvaldības administratīvās 

teritorijas robežas grozīšanu;
68.2. pašvaldības teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem;
68.3. citiem normatīvos aktos 

noteiktajiem jautājumiem.
69. Dome var pieņemt lēmumu 

rīkot publisko apspriešanu arī par citiem 
pašvaldības iedzīvotājiem būtiskiem 
jautājumiem, izņemot jautājumus, kas saistīti 
ar: 

69.1. pašvaldības budžetu;
69.2. pašvaldības pakalpojumu maksu, 

nodokļu vai nodevu likmēm, nodokļu 
maksājumu atbrīvojumiem;

69.3. pašvaldības amatpersonu iecelšanu 
amatā un atbrīvošanu no tā, Ventspils novada 
pašvaldības administrācijas struktūru un 
iekšējo darba organizāciju;

69.4. jautājumiem, par kuriem izdodams 
administratīvais akts vai kas ir citu 
institūciju kompetencē. 

70. Dome var lemt par publiskās 
apspriešanas rīkošanu, ne vēlāk kā vienu 
mēnesi pēc   attiecīga ierosinājuma 
saņemšanas: 

70.1. pēc Domes deputātu iniciatīvas; 
70.2. pēc Domes priekšsēdētāja vai viņa 

vietnieku iniciatīvas;
70.3. pēc ne mazāk kā piecu procentu 

pašvaldības iedzīvotāju;
70.4. citos normatīvajos aktos 

noteiktajos gadījumos.
71. Pēc iedzīvotāju iniciatīvas publiskā 

apspriešana var notikt, ja ne mazāk kā 
pieci procenti no attiecīgā pagasta/pilsētas 
teritorijas deklarētajiem iedzīvotājiem 
šajā nolikumā noteiktajā kārtībā vēršas 
Domē. Šajā nolikumā noteiktā publiskās 
apspriešanas kārtība nav piemērojama 
attiecībā uz publisko apspriešanu, kas tiek 
organizēta Būvniecības likumā paredzētajos 
gadījumos.

72. Publiskās apspriešanas ilgums 
nav mazāks par trim nedēļām, izņemot 
gadījumus, ja ārējos normatīvajos aktos ir 
noteikts cits termiņš. Publiskās apspriešanas 
rezultātiem ir konsultatīvs raksturs.

73.  Iesniedzot ierosinājumu publiskās 
apspriešanas sarīkošanai, norāda:

73.1. tās datumu un termiņus;
73.2. paredzamā jautājuma iespējamo 

formulējumu.
74. Par publiskās apspriešanas rīkošanu 

un rezultātu apkopošanu atbildīga ir 
norīkotā Ventspils novada pašvaldības 
administrācijas struktūrvienība, kuras 
pienākums ir nodrošināt pausto viedokļu 
apkopošanu, publicēt pašvaldības 
tīmekļvietnē, informatīvu ziņojumu 
(kopsavilkumu) par apspriešanas 
rezultātiem, kā arī publicēt pieņemto 
Domes lēmumu, kurā izmantoti publiskās 
apspriešanas rezultāti.

9. Sabiedrības viedokļa noskaidrošana 
par saistošo noteikumu projektu

75. Saistošo noteikumu projektu un tam 
pievienoto paskaidrojuma rakstu sabiedrības 
viedokļa noskaidrošanai, pirms izskatīšanas 
Domes un tās komitejas sēdē, publicē 
pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē.

76. Viedokli par saistošo noteikumu 
projektu izziņotajā termiņā, kas nav 
mazāks par divām nedēļām, sniedz, nosūtot 
pašvaldībai kā elektronisku iesniegumu 
uz pašvaldības e-adresi, kā elektroniski 
parakstītu iesniegumu uz pašvaldības 
e-pasta adresi info@ventspilsnd.lv, nogādājot 
pašvaldībā pašrocīgi parakstītu iesniegumu 
vai aizpildot iesnieguma veidlapu kādā no 
pagastu pārvalžu apvienībām vai Ventspils 
novada pašvaldības administrācijā.

77. Viedokļa sniegšanas iesniegumā 
norāda iesniedzēja – fiziskas personas vārdu, 
uzvārdu, personas kodu un saziņas līdzekli 
(adresi, e-pasta adresi vai tālruni), juridiskas 
personas nosaukumu, reģistrācijas numuru 
un saziņas līdzekli (adresi, e-pasta adresi vai 
tālruni).

78. Saņemtos sabiedrības pārstāvju 
viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo 
saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā. 
Individuālas atbildes uz saņemtajiem 
iesniegumiem netiek sniegtas.

10. Sabiedrības informēšana
79.  Iedzīvotāju informēšanai un 

pašvaldības publicitātes veicināšanai tiek 

izveidoti un uzturēti pašvaldības profili 
sociālajos tīklos.

80. Pašvaldība izdod bezmaksas 
informatīvu izdevumu “Ventspils 
Novadnieks” drukātā formā.

81. Sabiedrības informēšanai un 
viedokļu apmaiņai pašvaldība organizē 
tikšanās ar apspriežamā jautājuma 
mērķauditoriju – pašvaldības teritorijā 
darbojošos pilsoniskās sabiedrības 
organizāciju pārvaldes institūcijām un 
dalībniekiem, nozaru speciālistiem, 
saimnieciskās darbības veicējiem, 
iedzīvotājiem.

82. Informācija par pašvaldības 
pakalpojumiem ir pieejama pašvaldības 
oficiālajā tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv.

83. Likumā noteiktajos gadījumos 
informācija par Domes, tās komiteju vai 
komisiju sēžu darba kārtību, norises gaitu, 
protokoliem un pieņemtajiem lēmumiem 
ir publiski pieejama pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv.

 84. Par Domes pieņemtajiem 
lēmumiem, papildus likumā noteiktajam, 
ikviena persona var iegūt informāciju 
Ventspils novada pašvaldības 
administrācijas vai pagastu vai to apvienību 
pārvaldēs novada teritoriālajās vienībās.

11. Kārtība, kādā iedzīvotāji var 
piedalīties Domes un tās komiteju sēdēs

85. Domes un tās komitejas klātienes 
sēdes atklātajā daļā ir tiesības piedalīties 
ikvienai personai atbilstoši sēdes norises 
telpas ietilpībai.

86. Domes vai tās komitejas sēdē, kas, 
izmantojot tiešsaistes videokonferences 
sarunu rīku, notiek attālināti, iedzīvotājs var 
piedalīties, izmantojot pieslēgšanās saiti, kas 
uz viņa norādīto elektroniskā pasta adresi 
tiek nosūtīta ne vēlāk kā stundu pirms sēdes 
sākuma, ja attiecīgs pieprasījums pašvaldībā 
saņemts ne vēlāk kā vienu darba dienu 
pirms attiecīgās sēdes. Sēdei tiek pieslēgtas 
identificējamas personas, kas norādījušas 
savu vārdu, uzvārdu un pārstāvēto 
institūciju.

87. Domes vai tās komitejas sēdes 
klausītājs nav tiesīgs iejaukties sēdes 
norises gaitā, pieprasīt sevis uzklausīšanu 
vai citādi komentēt izskatāmos jautājumus, 
ja vien viņam vārdu nav devis sēdes vadītājs. 
Personas, kas traucē sēdes norisi, izraida 
no sēdes norises telpas vai atslēdz no tās 
tiešsaistes.

88. Pašvaldība nodrošina Domes sēdes 
norises audiovizuālas tiešraides un Domes 
sēdes audiovizuāla ieraksta pieejamību 
pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.
ventspilsnovads.lv.

12.Noslēguma jautājumi
89. Saistošo noteikumu 17.4. apakšpunkts 

stājas spēkā 2024. gada 1. janvārī. 
90. Saistošo noteikumu 2.1., 2.4., 2.5., 

2.6., 16.12., 16.13., 16.14., 16.15., 18.1., 
18.3. apakšpunkts un 19. punkts stājas 
spēkā 2024. gada 1. jūnijā.

91. Līdz saistošo noteikumu 2.1., 2.4., 
2.5., 2.6., 16.12., 16.13., 16.14., 16.15. 
18.1., 18.3. apakšpunktu spēkā stāšanās 
dienai Ventspils novada pašvaldība turpina 
pildīt savas funkcijas, ievērojot Ventspils 
novada administratīvi teritoriālo sadalījumu, 
kāds tas bija noteikts ar spēku zaudējušo 
Ventspils novada domes 2022. gada 
29. septembra saistošo noteikumu Nr.21 
“Ventspils novada pašvaldības nolikums” 
2. punktu un 9.1.13., 9.1.14., 9.1.15., 9.1.19, 
9.1.20., 9.1.21., 9.1.22., 9.1.23., 10.1., 
10.3. apakšpunktu.

92. Ar šo saistošo noteikumu spēkā 
stāšanos spēku zaudē Ventspils novada 
domes 2022. gada 29. septembra saistošie 
noteikumi Nr.21 “Ventspils novada 
pašvaldības nolikums”.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs                                                                  
A. Mucenieks

Oficiālās publikācijas Nr.: 2023/234.24 
“Latvijas Vēstnesī” 4. decembrī
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PIELIKUMS
VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.8 

“VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS” 
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums  

1.1. Atbilstoši Pašvaldību likuma 49. pantam pašvaldības nolikums ir saistošie noteikumi, kas nosaka pašvaldības institucionālo sistēmu un darba organizāciju. 
Saistošo noteikumu projekts izstrādāts ar mērķi izdot Pašvaldību likumam atbilstošus saistošos noteikumus – Ventspils novada pašvaldības nolikumu.
1.2. Spēkā esošie Ventspils novada domes 2022. gada 29. septembra saistošie noteikumi Nr.21 “Ventspils novada pašvaldības nolikums” ir izdoti, pamatojoties uz 
likumu “Par pašvaldībām”. 
1.3. 2023. gada 1. janvārī spēkā stājās Pašvaldību likums, kas aizstāj iepriekš pašvaldību darbību regulējošo likumu “Par pašvaldībām”. Pašvaldību likuma pārejas 
noteikumu 6. punkts noteic, ka dome izvērtē uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un izdod jaunus 
saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. 
Ar saistošo noteikumos ietverto tiesisko regulējumu tiek:
1.3.1. aktualizēts pašvaldības nolikums un konsolidēta redakcija saskaņā ar Pašvaldību likumu, kas stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī;
1.3.2. izslēgts regulējums attiecībā uz domes sēdes norises kārtību, domes un tās izveidoto institūciju, izņemot iestādes, darba organizatorisko un tehnisko 
apkalpošanu, kas iekļauts iekšējā normatīvajā aktā – pašvaldības darba reglamentā;
1.3.3. veikta citu nolikuma normu aktualizācija atbilstoši strukturālajām un darbības organizācijas kārtības izmaiņām;
1.4. Saistošo noteikumu apstiprināšana nodrošina Pašvaldību likuma 49. pantā un pārejas noteikumu 6. punktā ietvertās imperatīva rakstura prasību izpildi par 
pašvaldības pienākumu izdot saistošos noteikumus, kas regulē pašvaldības institucionālo sistēmu un darba organizāciju, to starpā:
1.4.1. Ventspils novada pašvaldības administrācijas struktūru;
1.4.2. publisko tiesību līgumu noslēgšanas procedūru;
1.4.3. Ventspils novada pašvaldības administrācijas izdoto administratīvo aktu apstrīdēšanas kārtību;
1.4.4. kārtību, kādā domes deputāti un Ventspils novada pašvaldības administrācija pieņem apmeklētājus un izskata iesniegumus;
1.4.5. kārtību, kādā pašvaldības amatpersonas rīkojas ar pašvaldības mantu          un finanšu resursiem;
1.4.6. kārtību, kādā pašvaldība sadarbojas ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām (biedrībām un nodibinājumiem) un nodrošina sabiedrības iesaisti pašvaldības 
darbā;
1.4.7. kārtību, kādā organizējama publiskā apspriešana;
1.4.8. kārtību, kādā iedzīvotāji var piedalīties domes un tās komiteju sēdēs; citus likumā noteiktos jautājumus.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

Ietekme uz budžetu nav konstatēta. Saskaņā ar Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 7. punktu, finansējums līdzdalības budžetam jāparedz, sākot ar 2025. gadu.

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, kā 
arī plānotā regulējuma 
ietekme uz konkurenci

3.1. sociālā ietekme – tiks veicināta sabiedrības iesaiste pašvaldības darbā, atsevišķu lēmumu pieņemšanas procesā, pašvaldības sociālo pakalpojumu optimizācija 
un citu pašvaldības funkciju realizācijas pilnveidošana un sekmēšana.
3.2. ietekme uz vidi – nav.
3.3. ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav.
3.4. ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, konkurenci – nav.
3.5. saistošie noteikumi izstrādāti, lai iedzīvotājiem būtu viegli uztverami un veidotos skaidrs priekšstats par pašvaldības institucionālo sistēmu, kā arī nolūkā 
veicināt sabiedrības iesaisti un iniciatīvu, lemjot par pašvaldības funkciju izpildi un pašvaldības administratīvās  teritorijas attīstības jautājumu izlemšanā atbilstoši 
Pašvaldību likuma sākotnējā novērtējuma ziņojumā (anotācijā) norādītajiem likumdevēja mērķiem.
3.6. ietekme uz vidi – nav attiecināma.
3.7. ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav attiecināma.
3.8. nav konstatējama ierobežojoša ietekme uz tirgu un tā atbilstību brīvas un godīgas konkurences principiem, jo līdzdalības budžetā apstiprinātās projektu idejas 
realizēs pašvaldība, ievērojot piemērojamos ārējos normatīvos aktus, kas reglamentē publisko iepirkumu jomu.

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām

Saistošie noteikumi nosaka Ventspils novada pašvaldības administrācijas darba organizāciju. Administratīvo procedūru izmaksas paredzētas pašvaldības budžetā. 
Aprēķini liecina, ka kārtējā saimnieciskā gadā nav prognozējamas ar izdodamā tiesību akta īstenošanu saistīto izdevumu būtiskas izmaiņas.

5. Ietekme uz pašvaldības 
funkcijām  un 
cilvēkresursiem

Saistošo noteikumu normās noteikta pašvaldības institucionālo struktūra un kādas pašvaldības institūcijas ir izveidotas, lai nodrošinātu pašvaldības kompetencē 
ietilpstošo autonomo funkciju un deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu izpildi. Salīdzinājumā ar Ventspils novada domes 2022. gada 29. septembra saistošajos 
noteikumos Nr.21 “Ventspils novada pašvaldības nolikums”, kas zaudē spēku ar jaunā Ventspils novada pašvaldības nolikuma stāšanos spēkā, regulējums  būtībā 
atspoguļo notikušo reorganizāciju, kas vērsta uz struktūrvienību daudzuma samazināšanu un turpmāku efektivitātes uzlabošanu, kopumā saglabājot nemainīgus tam 
nepieciešamos cilvēkresursus, bet atsevišķos gadījumos, kad pienākumu izpildi iespējams uzdot citiem darbiniekiem, īstenojot amatu skaita samazināšanu.  

6. Informācija par   
izpildes nodrošināšanu

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Ventspils novada dome  un Ventspils novada pašvaldības administrācija.

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums   pret 
ieguvumiem, ko  sniedz 
mērķa sasniegšana

Saistošie noteikumi sekmēs Ventspils novada administratīvās teritorijas iedzīvotāju izpratni par pašvaldības institucionālo sistēmu, pašvaldības domes priekšsēdētāja, 
viņa vietnieku, pašvaldības izpilddirektora un viņa vietnieka kompetenci, kā arī – nosakot vienotu kārtību, kādā sabiedrība iesaistās jautājumu risināšanā par pašvaldības 
funkciju izpildi un lēmumu pieņemšanā par teritorijas attīstību – radīs priekšnoteikumus sabiedrības viedokļa savlaicīgai noskaidrošanai un aktīvākai līdzdalībai 
pašvaldības darbā, kas, savukārt, veicinās tieši iedzīvotāju prioritāro interešu pilnīgāku apzināšanu, ievērošanu un ņemšanu vērā lēmumu pieņemšanas procesā.

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām

8.1. Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 2023.gada 3.oktobrī  tika publicēts Ventspils novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 
www.ventspilsnovads.lv (Par mums → Dome → Saistošo noteikumu projekti) sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 
8.2. Laika periodā no 2023.gada 3.oktobra līdz 2023.gada 17.oktobrim Ventspils novada pašvaldībā saņemti 5 iesniegumi, tai skaitā:
8.2.1. trīs fizisko personu (reģistrēti lietvedības sistēmā – 2023.gada 16.oktobrī ar Nr.IN22703, 2023.gada 17.oktobrī ar Nr.IN22709, 2023.gada 18.oktobrī ar 
Nr.IN22820), kuru saturā nav iekļauti ierosinājumi par izdarāmajiem grozījumiem publicētā tiesību akta projektā, bet uzdoti jautājumi pašvaldībai saistībā ar tā 
piemērošanu pēc izdošanas;
8.2.2. viens fiziskas personas (saņemts un reģistrēts lietvedības sistēmā 2023.gada 17.oktobrī ar Nr.IN122740), kurā pausts viedoklis, ka vietējo iedzīvotāju 
interesēs ir izveidot nevis Tārgales un Ances pagastu apvienība, bet gan Ances un Popes pagastu vai Ances, Popes un Puzes pagastu apvienība;
8.2.3. viens juridiskas personas – biedrības “POPES MUIŽA”, reģistrācijas Nr.40008249341, (saņemts un lietvedības sistēmā reģistrēts ar Nr.IN22759), ar šādiem 
ierosinājumiem, kas attiecināmi uz izstrādāto normatīvā akta projektu: 
8.2.3.1. aizstāt 2.3. punktā administratīvā iedalījumu “Tārgales un Ances pagasta apvienība” ar vienību “Tārgales un Popes pagasta apvienība”;
8.2.3.2. izteikt 2.5. punktu redakcijā “Ances un Puzes pagasta apvienība”;
8.2.3.3. 9. nodaļā iekļaut nosacījumu par publiskās apspriedes rīkošanas paziņošanu ne vien oficiālajā tīmekļvietnē, bet arī pašvaldības uzturētajās sociālo tīklu 
profilos un informatīvajā izdevumā “Ventspils Novadnieks”;
8.2.3.4. ietvert ziņas par fiskālo ietekmi un darbinieku skaita samazināšanu;
8.2.3.5. sniegt pamatojumu pašvaldības dalībai nolikumā minētajās biedrībās un nodibinājumos un uzskaitīt tās, no kurām izstāsies, un skaidrot nākotnē plānoto 
rīcību ar novadpētniecības ekspozīcijām.
8.3. Saņemto viedokļu un iebildumu izvērtēšana veikta Ventspils novada domes komiteju apvienotā sēdē 2023. gada 19. oktobrī (protokols Nr.15, 2.§), kā rezultātā atzīts, 
ka paskaidrojuma raksta 8.2.2., 8.2.3.1. un 8.2.3.2. apakšpunktā norādītie priekšlikumi noraidāmi, jo saistošo noteikumu 2. punktā noteiktais administratīvi teritoriālais 
iedalījuma izveides pamatkritērijs ir lietderības apsvērumi par pašvaldības finanšu un citu resursu optimālu izlietojumu, lai, reorganizējot struktūru, tādā pašā kvalitātē 
nodrošinātu pārvaldēm uzdoto funkciju pienācīgu un savlaicīgu izpildi un vienlaikus saglabātu iedzīvotājiem dzīves vietās līdzšinēji sniegto visu pakalpojumu pieejamību 
neatkarīgi no Ventspils novada iedalījuma apvienībās un pagastos. Līdz ar to saistošo noteikumu attiecīgo normu grozījumi nav nepieciešami, jo – pretēji argumentiem, 
ar kādiem motivēti iebildumi – administratīvi teritoriālā iedalījuma izteikšana publicētajā redakcijā nekādi neietekmēs privātpersonu iespējas saņemt pašvaldības 
pakalpojumus pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai un pārstāvības tiesības vai citu tiesību apjomu.  Nav atbalstāmi arī 8.2.3.3. un 8.2.3.5. minētie ierosinājumi – normatīvā 
aktā nav nosakāms pašvaldības pienākums publicēt paziņojumu par publiskās apspriešanas rīkošanu sociālajos tīklos, t.i., interneta vietnēs, kuras nav izveidojis un 
neuztur publiska persona Valsts pārvaldes iekārtas likuma izpratnē. Situācijas risinājums nav arī publikācija informatīvajā izdevumā „Ventspils Novadnieks”, jo to izdod 
tikai reizi mēnesī, līdz ar ko  paziņojums iedzīvotājiem būs novēlots. Pašvaldības darba organizēšanas kārtībā mērķis sasniedzams, nosakot domes lēmumā uzdevumu 
komunikācijas speciālistam ievietot sociālajos tīklos saiti uz pašvaldības tīmekļa vietnes sadaļu, kurā pieejama informācija par rīkoto publisko apspriešanu. Paskaidrojuma 
raksta 8.2.3.4. apakšpunktā  minētās ziņas norādītas 5. sadaļā. Savukārt, izpildot Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 10. punktā paredzēto pienākumu likvidēt pašvaldību 
izveidotās biedrības un nodibinājumus, kas neatbilst šā likuma 79. pantā noteiktajam, vai izbeidz savu dalību šādās biedrībās un nodibinājumos, izvērtējumu par dalību 
biedrības un nodibinājumos jau ir veikusi Ventspils novada domes Finanšu komiteja (2023. gada 21. septembra sēdes protokols Nr.12, 12.§; 2023. gada 3. oktobra sēdes 
protokols Nr.13, 2.§), atbilstoši kuram saistošo noteikumu 22.punkta izteikts publicētajā redakcijā. Ierosinājums sniegt viedokli par pašvaldības iecerēm perspektīvā saistībā 
ar izveidotajām ekspozīcijām nav priekšlikums, kas pakļaujams vērtēšanai un norādāms tiesību akta projekta paskaidrojuma rakstā.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs   A. Mucenieks



10  | 
2023. gada 12. decembris

PIELIKUMS

SAISTOŠIE 
NOTEIKUMI

Ventspils novadā
2023. gada 30. novembrī 

Nr.  9 (protokols Nr.46, 1.§)

GROZĪJUMI VENTSPILS NOVADA DOMES 
2023. GADA 23. FEBRUĀRA SAISTOŠAJOS 
NOTEIKUMOS NR. 1 “VENTSPILS 
NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA 
KONSOLIDĒTAIS BUDŽETS”

Izdoti saskaņā ar “Pašvaldību likuma” 10. panta 
pirmās daļas 1. punktu, 

47. panta pirmo daļu, 
likuma “Par pašvaldību budžetiem” 

16. un 17. pantu 

Izdarīt Ventspils novada domes 2023. gada 23. februāra 
saistošajos noteikumos Nr. 1 “Ventspils novada pašvaldības 
2023. gada konsolidētais budžets“ šādus grozījumus:

1. Saistošo noteikumu 2.1. punktu izteikt šādā redakcijā: 
“2.1. kārtējā gada ieņēmumi – 18 706 966 euro;”
2. Saistošo noteikumu 2.2. punktu izteikt šādā redakcijā: 
“2.2. kārtējā gada izdevumi – 22 672 787 euro;“
3. Saistošo noteikumu 2.3. punktu izteikt šādā redakcijā: 
“2.3. naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu – 

4 353 321 euro;“
4. Saistošo noteikumu 4.1. punktu izteikt šādā redakcijā: 
“4.1. kārtējā gada ieņēmumi – 4 552 euro;”
5. Saistošo noteikumu 4.2. punktu izteikt šādā redakcijā: 
“4.2. kārtējā gada izdevumi – 5 936 euro;“

Novada domes priekšsēdētājs A. MUCENIEKS

Oficiālās publikācijas Nr.: 2023/236.32 
“Latvijas Vēstnesī” 6. decembrī

Ventspils novadā
2023. gada 26. oktobrī

Nr.7 (protokols Nr.11, 5.§)
(precizēti ar 30.11.2023. 

Ventspils domes lēmumu
protokols Nr.46, 7.§)

PAR PABALSTIEM BĀREŅIEM UN BEZ 
VECĀKU GĀDĪBAS PALIKUŠIEM BĒRNIEM 
PĒC PILNGADĪBAS SASNIEGŠANAS 
VENTSPILS NOVADĀ

Izdoti saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jau-
tājuma risināšanā” 25.² panta pirmo un piekto daļu,

Ministru kabineta 2005.gada 15.novembra noteikumu 
Nr.857 “Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un 
bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģi-

menes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 
22., 27., 30., 31.  un 31.1  punktu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā bērnam 

bārenim un bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības 
(turpmāk – bērns), nodrošina materiālu atbalstu (turpmāk 
– pabalsts vai pabalsti) pēc ārpusģimenes aprūpes 
izbeigšanās pēc pilngadības sasniegšanas Ventspils 
novadā.

2. Tiesības saņemt pabalstus ir pilngadību sasniegušam 
bērnam, ja lēmumu par ārpusģimenes aprūpi pieņēmusi 
Ventspils novada pašvaldības iestāde “Ventspils novada 
Bāriņtiesa” (turpmāk – Bāriņtiesa).

3. Pabalsta pieprasījumus izskata, lēmumu pieņem un 
pabalstus izmaksā Ventspils novada pašvaldības iestāde 
“Ventspils novada Sociālais dienests” (turpmāk – Sociālais 
dienests). 

4. Pašvaldība nodrošina šādu pabalstu izmaksāšanu:
4.1. vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai;
4.2. vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā 

inventāra iegādei; 

4.3. pabalsts ikmēneša izdevumu segšanai bērnam, 
kurš turpina mācības vai studē izglītības iestādē;

4.4. mājokļa pabalsts bez vecāku gādības palikušam 
bērnam (turpmāk – Mājokļa pabalsts). 

II. Vienreizēja pabalsta patstāvīgas dzīves 
uzsākšanai apmērs un saņemšanas kārtība

5. Vienreizēja pabalsta patstāvīgas dzīves uzsākšanai 
apmērs ir 40 procenti (noapaļots līdz pilniem euro) 
no Centrālās statistikas pārvaldes publicētās aktuālās 
minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento 
patērētāju mēnesī, bet personām ar invaliditāti kopš 
bērnības – 60 procenti (noapaļots līdz pilniem euro) 
no Centrālās statistikas pārvaldes publicētās aktuālās 
minimālo ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento 
patērētāju mēnesī.

6. Vienreizēja pabalsta patstāvīgas dzīves uzsākšanai 
saņemšanai pilngadību sasniegušais bērns Sociālajā 
dienestā iesniedz iesniegumu un Bāriņtiesas lēmumu par 
ārpusģimenes aprūpes izbeigšanos (ja lēmums nav Sociālā 
dienesta rīcībā), izņemot, ja bērns pilngadību sasniedz 
ilgstošas sociālās aprūpes vai sociālās rehabilitācijas 
institūcijā.

7. Vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai 
izmaksā no Sociālā dienesta budžeta līdzekļiem un ieskaita 
pabalsta pieprasītāja norādītajā kredītiestādes kontā 10 
darba dienu laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas.

 III. Vienreizēja pabalsta sadzīves priekšmetu 
un mīkstā inventāra iegādei apmērs un saņemšanas 
kārtība

8. Vienreizēja pabalsta sadzīves priekšmetu un mīkstā 
inventāra iegādei apmēru aprēķina, piemērojot koeficientu 
1,7 (noapaļojot līdz pilniem euro) no Centrālās statistikas 
pārvaldes publicētās aktuālās minimālo ienākumu 
mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī. 

9. Vienreizēja pabalsta sadzīves priekšmetu un mīkstā 
inventāra iegādei saņemšanai pilngadību sasniegušais 
bērns Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu un 
Bāriņtiesas lēmumu par ārpusģimenes aprūpes izbeigšanos 
(ja lēmums nav Sociālā dienesta rīcībā), izņemot, ja bērns 
pilngadību sasniedz ilgstošas sociālās aprūpes vai sociālās 
rehabilitācijas institūcijā.

10. Vienreizēju pabalstu sadzīves priekšmetu un mīkstā 
inventāra iegādei izmaksā no Sociālā dienesta budžeta 
līdzekļiem un ieskaita pabalsta pieprasītāja norādītajā 
kredītiestādes kontā 10 darba dienu laikā no lēmuma 
spēkā stāšanās dienas.

 IV. Pabalsts ikmēneša izdevumu segšanai apmērs 
un saņemšanas kārtība bērnam, kurš turpina mācības 
vai studē izglītības iestādē

11. Pabalsta ikmēneša izdevumu segšanai apmērs ir 
20 procenti (noapaļots līdz pilniem euro) no Centrālās 
statistikas pārvaldes publicētās aktuālās minimālo 
ienākumu mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī, 
bet personām ar invaliditāti kopš bērnības – 30 procenti 
(noapaļots līdz pilniem euro) no Centrālās statistikas 
pārvaldes publicētās aktuālās minimālo ienākumu mediānas 
uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī.

12. Pabalstu ikmēneša izdevumu segšanai pilngadību 
sasniegušam bērnam piešķir saskaņā Latvijas Republikas 
Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumiem 
Nr.857 “Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim 
un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir 
ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 
beigšanās” (turpmāk – Ministru kabineta noteikumi). 

13. Pabalsta ikmēneša izdevumu segšanai saņemšanai 
pilngadību sasniegušais bērns Sociālajā dienestā iesniedz 
iesniegumu, kurā norāda izglītības iestādi, augstskolu vai 
koledžu, kurā bērns apgūst izglītības programmu vai studiju 
programmu, un Bāriņtiesas lēmumu par ārpusģimenes 
aprūpes izbeigšanos (ja lēmums nav Sociālā dienesta rīcībā).

14. Pabalstu ikmēneša izdevumu segšanai izmaksā no 
Sociālā dienesta budžeta līdzekļiem un ieskaita pabalsta 
pieprasītāja norādītajā kredītiestādes kontā vienu reizi 
mēnesī līdz kārtējā mēneša 25. datumam.

V. Mājokļa pabalsta apmērs un saņemšanas kārtība
15. Mājokļa pabalstu pilngadību sasniegušam bērnam 

piešķir bez ienākumu un materiālā stāvokļa izvērtēšanas 
līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai.

16. Mājokļa pabalstu piešķir arī pilngadību 
sasniegušam bērnam līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai, 
kuram īres lietojumā nodotas pašvaldības dzīvojamās 
telpas un tā īres tiesības piešķirtas Ventspils novada 
pašvaldības sniegtās palīdzības dzīvokļa jautājumu 
risināšanā ietvaros.

17. Mājokļa pabalsts pilngadību sasniegušam bērnam 
piešķir saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem.

18. Mājokļa pabalsta saņemšanai pilngadību 
sasniegušais bērns Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu, 
dzīvojamo telpu īres vai apsaimniekošanas un ar 
dzīvojamās telpas lietošanu saistītu pakalpojumu līgumu 
kopijas, uzrādot šo darījuma aktu oriģinālus, un:

18.1. reizi mēnesī līdz 27. datumam iesniedz 
no izīrētāja, ar dzīvojamās telpas  lietošanu un ar 
telekomunikāciju pakalpojumiem, interneta lietošanu 
saistītu pakalpojumu sniedzējiem saņemtos rēķinus 
(klātienē vai elektroniskā pastā (bez droša elektroniskā 
paraksta): soc.dienests@ventspilsnd.lv);

18.2. reizi kalendārā gadā iesniedz maksājumu 
apliecinošu dokumentu vai piegādātāja izsniegtu rēķinu 
par kurināmā iegādi (klātienē vai elektroniskā pastā (bez 
droša elektroniskā paraksta): soc.dienests@ventspilsnd.lv).

19. Mājokļa pabalsta apmēru aprēķina, pamatojoties 
uz dokumentiem, kas apliecina ar mājokļa lietošanu 
saistītus izdevumus, nepārsniedzot Ministru kabineta 
noteikumos noteikto pozīciju minimālās normas.

20. Sociālais dienests pieņem lēmumu par mājokļa 
pabalsta piešķiršanu pilngadību sasniegušajam bērnam uz 
dzīvojamo telpu īres līguma termiņu, bet ne ilgāk kā uz 
vienu gadu.

21. Mājokļa pabalstu izmaksā no Sociālā dienesta 
budžeta līdzekļiem līdz kārtējā mēneša pēdējam datumam. 

 VI. Lēmuma pieņemšana, apstrīdēšana un 
pārsūdzēšana

22. Sociālais dienests lēmumu par pabalsta piešķiršanu 
bērnam pieņem viena mēneša laikā pēc iesnieguma 
saņemšanas.

23. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt 
Ventspils novada domes Administratīvo aktu strīdu 
komisijā (turpmāk – Komisija), iesniedzot pieteikumu 
Ventspils novada pašvaldībā (adrese: Skolas iela 4, 
Ventspils, LV-3601; oficiālā elektroniskā pasta adrese: 
info@ventspilsnd.lv).

24. Komisijas lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā 
rajona tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā 
kārtībā.

VII.  Noslēguma jautājums
25. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku 

zaudē Ventspils novada domes 2018. gada 22. februāra 
saistošie noteikumi Nr. 7 “Par pabalstiem pilngadību 
sasniegušajiem bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem”.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. Mucenieks

Oficiālās publikācijas Nr.: 2023/236.31 
“Latvijas Vēstnesī” 6. decembrī

Novēlu visiem klusus un ģi-
meniskus ziemas saulgriežus 
un mieru, veselību un mīlestī-
bu jaunajā gadā!

Popes pagasta pārvaldes 
vadītājs 

Mārtiņš Libkovskis 

POPE

d dd
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VENTSPILS NOVADA DOMES 2023. GADA 26. OKTOBRA SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NR. 7

“PAR PABALSTIEM BĀRENIM UN BĒRNAM, KURŠ PALICIS BEZ VECĀKU GĀDĪBAS PĒC PILNGADĪBAS SASNIEGŠANAS VENTSPILS NOVADĀ”

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija
1. Mērķis un nepieciešamības 
pamatojums

Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt pabalstu aprēķināšanas un izmaksas kārtību bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības 
sasniegšanas Ventspils novadā patstāvīgas dzīves uzsākšanai un dzīves kvalitātes uzlabošanai, kā arī ar dzīvojamās telpas lietošanu saistīto izdevumu 
segšanas kārtību līdz 24 gadu vecumam. Šobrīd spēkā ir Ventspils novada domes 2018. gada 22. februāra saistošie noteikumi Nr. 7 “Par pabalstiem 
pilngadību sasniegušajiem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem” (turpmāk – noteikumi Nr. 7). Noteikumi Nr. 7 ir izdoti uz likuma “Par 
palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” 25.² panta pirmo un piekto daļu, likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likuma 36. panta piekto daļu, Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra noteikumu Nr. 857 “Noteikumi par sociālajām garantijām 
bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 22., 27., 30., 31. 
un 31.1   punktu. Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6. punktā noteikts domes pienākums izvērtēt uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata 
izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un izdot jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu 
saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam piemērojami uz likuma “Par pašvaldībām” normu pamata izdotie 
saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu. Līdz ar to, izvērtējot noteikumos Nr. 7 ietverto tiesisko regulējumu un tā atbilstību hierarhiski 
juridiska augstāka spēka tiesību aktiem, atzīstams, ka ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus, kas Ventspils novadā reglamentē pabalstu 
aprēķināšanas un izmaksas kārtību bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas patstāvīgas dzīves uzsākšanai 
un dzīves kvalitātes nodrošināšanai, kā arī ar dzīvojamās telpas lietošanu saistīto izdevumu segšanas kārtību līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai. 
2023. gada 1. jūlijā stājoties spēkā grozījumiem Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, tika noteikta ekonomiski pamatota un vienota 
metodoloģija minimālo pabalstu aprēķiniem. Savukārt 2023. gada 27. jūnijā apstiprināti grozījumi Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra 
noteikumos Nr. 857 “Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā 
arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” (turpmāk – Noteikumi Nr. 857), kas stājās spēkā 2023. gada 1. jūlijā. Saskaņā ar Noteikumiem Nr. 857, 
pabalstu apmēri nevar būt zemāki par noteiktu īpatsvaru no Centrālās statistikas pārvaldes publicētās aktuālās minimālo ienākumu mediānas uz 
vienu ekvivalento patērētāju mēnesī. Tādējādi Ministru kabineta noteiktās prasības ņemamas vērā, arī izstrādājot Ventspils novada domes saistošos 
noteikumos par pabalstu aprēķināšanas un izmaksas kārtību bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas. 
Ievērojot likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” 25.² panta piektā daļā ietverto deleģējumu, pašvaldības saistošajos noteikumos paredz 
kārtību, kādā izmaksājams mājokļa pabalsts bez vecāku gādības palikušam bērnam. Bez tam Noteikumu Nr. 857 22. punktā noteikts, ka pašvaldības 
saistošajos noteikumos ir tiesīgas noteikt papildu atvieglojumus bērnam, kā arī pilngadību sasniegušajam bērnam. Tātad attiecīgā mērķuzdevuma 
sasniegšanai vienīgais tiesiski pieļaujamais līdzeklis ir saistošo noteikumu izdošana.

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības 
budžetu

Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu: ieņēmumu daļa netiek palielināta vai samazināta; izdarīto aprēķinu 
rezultātā izdevumu daļas pieaugums saimnieciskā gadā paredzams 1500,00 euro apmērā. Ietekmes uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai 
izdevumu daļā nav.

3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā 
regulējuma ietekme uz konkurenci

Saistošo noteikumu regulējums sniedz pozitīvu sociālo ietekmi uz bāreņa un bez vecāku gādības palikuša bērna pēc pilngadības sasniegšanas 
dzīvesveidu, kultūras un izglītības līmeni, labklājību, kā arī sekmē personas patstāvīgas dzīves uzsākšanu un iekļaušanos sabiedrībā. Saistošo noteikumu 
ietekme – daļā uz vidi, uz iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, uz konkurenci: nav attiecināms.

4. Ietekme uz administratīvajām 
procedūrām un to izmaksām

Pabalsta pieprasījumus izskata, lēmumu pieņem un pabalstus izmaksā Ventspils novada pašvaldības iestāde “Ventspils novada Sociālais dienests” 
(turpmāk arī – Sociālais dienests). Kārtība, kādā tiek iesniegti nepieciešamie dokumenti un izmaksāti pabalsti, netiek mainīta. Nav paredzamas papildu 
administratīvo procedūru izmaksas. 

5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un 
cilvēkresursiem

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu pašvaldības kompetencē ietilpst autonomā funkcija nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu 
sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. Saistošo noteikumu izpildes administrēšanu nodrošinās 
Sociālais dienests, jaunu institūciju izveide, vienlīdz kā esošo likvidācija vai reorganizācija vai darbinieku skaita palielināšana nav nepieciešama, papildus 
pienākumi vai uzdevumi amatos ieceltajiem darbiniekiem netiks noteikti.

6. Informācija par izpildes 
nodrošināšanu

Saistošo noteikumu īstenos Sociālais dienests jau esošo funkciju un uzdevumu izpildes ietvaros. To piemērošanā – atbilstoši Ventspils novada 
pašvaldības darbību reglamentējošiem iekšējiem normatīviem aktiem – iesaistīta arī administrācijas Finanšu nodaļa un Ventspils novada domes 
Administratīvo aktu strīdus komisija. Papildu resursi nav nepieciešami.

7. Prasību un izmaksu samērīgums 
pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa 
sasniegšana

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai, jo saistošo noteikumu izdošana ir vienīgais veids, kā noteikt pabalstu 
aprēķināšanas un izmaksas kārtību bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas Ventspils novadā patstāvīgas 
dzīves uzsākšanai un dzīves kvalitātes uzlabošanai, kā arī ar dzīvojamās telpas lietošanu saistīto izdevumu segšanas kārtību līdz 24 gadu vecumam.

8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un institūcijām

Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 2023. gada 25. septembrī tika publicēts Ventspils novada pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv (Par mums → Dome → Saistošo noteikumu projekti) sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Laika periodā no 
2023. gada 25. septembra līdz 2023. gada 9. oktobrim viedokļi, priekšlikumi, ierosinājumi vai iebildumi saistībā ar attiecīgā normatīvā akta projektu 
nav saņemti.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs A. Mucenieks
Svētki ir jāsvin, kaut 

vai tikai tāpēc, lai būtu 
attaisnots iemesls krietni 
saēsties kūkas.

Bet, ja pavisam nopietni, tad 
šiem svētkiem ir varens iegansts – 
Ances kultūras nama senioru deju 
kolektīvam rit jau 20. sezona un visas 
kopā ar vadītāju Elitu Kuģenieci un 
koncertmeistari Mārīti Kuģenieci.  

Dzimšanas dienas koncerts 
un balle izdejoti kopā ar draugiem 
– senioru deju kolektīviem “Dun-
dang”, “Draudzība”, “Kalna virši”, 
“Misiņš”, “Kamēr vari”, “SenKur-
zeme” un VPDK “Ance”. Sirsnīgā 
noskaņā uzklausīti laba vēlējumi 
un saņemtas dāvanas no Ventspils 
novada pašvaldības, Ances pagas-
ta pārvaldes, dejotājiem un Ances 
pašdarbības kolektīviem. 

Lai dejotprieks dzirkstī līdz 
nākamajam “apaļajam” atskaites 
punktam pēc pieciem gadiem! 

Baiba Manteja 

Gaviļnieki kopā ar 
viesiem.   

ĒRIKA ERIKSONA FOTO

Ances seniori dejo jau 20 sezonasAnces seniori dejo jau 20 sezonas
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PIELIKUMS

PASKAIDROJUMA RAKSTS VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS 
2023. GADA 30. NOVEMBRA SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM 
NR. 9 “GROZĪJUMI VENTSPILS NOVADA DOMES  
2023. GADA 23. FEBRUĀRA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS 
NR. 1 “VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023. GADA 
KONSOLIDĒTAIS BUDŽETS””

 
Pamatojoties uz Ventspils novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) budžeta izpildi uz 

2023. gada 1. novembri, pašvaldības Iepirkumu nodaļas veiktajām iepirkumu procedūrām 
un noslēgtajiem līgumiem, Valsts piešķirtajām mērķdotācijām, ES projektu finansējumiem, 
kā arī pašvaldības iestāžu plānoto un īstenoto darbu izvērtējumu, pārskatot veicamo darbu 
prioritātes, un iesniegtajiem budžeta grozījumiem gan ieņēmumos, gan izdevumos, ir 
sagatavots budžeta grozījumu projekts uz 2023. gada 1. novembri:

1. Precizēti pamatbudžeta ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi, 
transferti un saņemtie ieņēmumi dažādu projektu/aktivitāšu īstenošanai;

2. Precizēti pamatbudžeta izdevumi pēc valdības funkcionālajām kategorijām un 
ekonomiskās klasifikācijas kodiem;

3. Precizēti saņemto ziedojumu ieņēmumi un izdevumi pašvaldības iestādēs atbilstoši 
ziedotāju norādītajiem mērķiem.

PAMATBUDŽETS
IEŅĒMUMI
Pamatbudžeta ieņēmumu prognoze kopumā palielināta par 1 554 626 euro, tajā skaitā 

pašvaldības budžets par 192 316 euro, valsts budžeta mērķa dotācijas par 1 171 999 euro un 
pašvaldības projektu budžets par 185 374 euro.

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu grozījumus skatīt Saistošo noteikumu 1. pielikumā.

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu izmaiņas

Budžeta 
veids

Grozījumi 
kopā (+/-), 

EUR

Grozījumu iemesls

Pašvaldības 
budžets 

192 316 u 70 000 euro Nekustamā īpašuma nodoklis;
u 75 000 euro ieņēmumi no pašvaldības nekustamā īpašuma 
pārdošanas;
u 47 316 euro ieņēmumi no maksas pakalpojumiem

Valsts 
budžets

1 176 936 u 760 656 euro Valsts mērķdotācija pamata un vispārējo 
izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai;
u 120 840 euro Valsts mērķdotācija 5–6 gad. izglītības 
pedagogu darba samaksai;
u 33 967 euro Valsts mērķdotācija interešu izglītības pedagogu 
darba samaksai
u 30 685 euro Valsts mērķdotācija Piltenes Mūzikas skolas 
pedagogu darba samaksai;
u 16 496 euro Valsts mērķdotācija Ugāles Mūzikas un mākslas 
skolas pedagogu darba samaksai; 
u 4909 euro Valsts mērķdotācija pedagogu zemākās mēneša 
darba algas likmes paaugstināšanai Bērnu un jaunatnes sporta 
skolai;
u 15 595 euro Valsts mērķdotācija XXVII Vispārējo latviešu 
dziesmu un XVII Deju svētku nodrošināšanai;
u 2 685 euro Valsts mērķdotācija mācību līdzekļu iegādei 
pašvaldības izglītības iestādēs;
u 63 598 euro Valsts mērķdotācija autoceļiem;
u 49 505 euro Valsts mērķdotācija sociālo funkciju 
nodrošināšanai – asistentu pakalpojumiem;
u 75 000 euro Valsts mērķdotācija sociālo funkciju 
nodrošināšanai – mājokļu atbalstam;
u 3000 euro Nacionālā veselības dienesta dotācija Ziru feldšera 
punkta darbības nodrošināšanai.

Projektu 
budžets

185 374 u ES Projektu finansējums budžetā apstiprinātajiem projektiem 
ir lielāks nekā sākotnēji plānots

IZDEVUMI
Pamatbudžeta izdevumu prognoze kopumā palielināta par 1 418 183 euro, tai skaitā 

valsts budžeta mērķa dotācija palielināta par 1 176 936 euro, pašvaldības projektu 
budžets palielināts par 185 374 euro. Pašvaldības budžeta izdevumu daļa ir palielināta 
par 55 873 euro. Pašvaldības izdevumu daļu sastāda pašvaldības ieņēmumu novirzīšana 
izdevumu daļā un plānoto pašvaldības aizņēmumu izmaiņu starpība.

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi precizēti atbilstoši saņemtajiem ieņēmumiem, 
pašvaldības iestāžu, struktūrvienību un nodaļu vadītāju iesniegtajiem budžeta grozījumiem, 
novada domes priekšsēdētāja rīkojumiem, Finanšu komitejas un Domes sēžu lēmumiem, 
izdevumu klasifikācijas kodu precizēšanu grāmatvedības uzskaitē un budžeta grozījumiem no 
rezervēm konkrētiem mērķiem (remontu darbu rezerve; IT datortehnikas rezerve, tehnisko 
projektu izstrādes rezerves u.c.) uz izpildes vietām atbilstoši budžeta funkcionālajām un 
ekonomiskajām kategorijām.

PAŠVALDĪBAS SAISTĪBAS
Budžeta finansēšanas daļa ir samazināta par 136 443 euro. Pašvaldības aizņēmumu 

atmaksa precizēta atbilstoši Domes lēmumiem un  noslēgtajiem līgumiem ar Valsts kasi.

ZIEDOJUMU BUDŽETS
Pašvaldības Ziedojumu budžeta ieņēmumi un izdevumi precizēti atbilstoši saņemtajiem 

ieņēmumiem, ziedotāju norādītajiem mērķiem un atbilstoši budžeta funkcionālajām un 
ekonomiskajām kategorijām.

Ziedojumu ieņēmumu prognoze precizēta par 4552 euro, kas novirzīta izdevumu 
segšanai. Pašvaldības ziedojuma budžeta grozījumi Saistošo noteikumu 3. pielikumā.

Domes priekšsēdētājs A. MUCENIEKS

PILTENĒ
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 

nekustamo īpašumu Lauku ielā 4, Piltenē, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98130050409, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98130050409, kopējā 
platība 0,3617 ha (3617 m2).

Izsoles sākumcena – 3200 eiro, nodrošinājums – 320 eiro, izsoles solis – 50 eiro.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 2. janvārī 

plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 1. februārī plkst. 13.00.
Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 2. janvārī plkst. 13.00 un noslēdzas 

2024. gada 22. janvārī plkst. 23.59.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 22. janvāra plkst. 23.59 jāiemaksā 

nodrošinājums 320 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: 
“Nekustamā īpašuma Lauku iela 4, Piltenē, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. 
Papildus jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē 
elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās 
izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta 
vietnē www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbadienās, iepriekš piezvanot 
Piltenes pilsētas pārvaldes vadītājam (tālr. 26820888; e-pasts piltene@ventspilsnd.lv). Izsoles 
komisijas kontakttālrunis 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo 
īpašumu Lauku ielā 6, Piltenē, Ventspils novadā, kadastra numurs 98130050004, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98130050003, kopējā platība 0,2502 ha (2502 m2).

Izsoles sākumcena – 2200 eiro, nodrošinājums – 220 eiro, izsoles solis – 50 eiro.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 2. janvārī 

plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 1. februārī plkst. 13.00.
Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 2. janvārī plkst. 13.00 un noslēdzas 

2024. gada 22. janvārī plkst. 23.59.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 22. janvāra plkst. 23.59 jāiemaksā 

nodrošinājums 220 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: 
“Nekustamā īpašuma Lauku iela 6, Piltenē, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. 
Papildus jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē 
elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās 
izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta 
vietnē www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbadienās, iepriekš piezvanot 
Piltenes pilsētas pārvaldes vadītājam (tālr. 26820888; e-pasts piltene@ventspilsnd.lv). Izsoles 
komisijas kontakttālrunis 25749170.

PUZĒ
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 

nekustamo īpašumu “Ezerlīči”, Puzes pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98600110065, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98600110058 
(kopējā platība 0,2094 ha), un divām būvēm (dzīvojamā māja ar kadastra apzīmējumu 
98600110010021 un šķūnis ar kadastra apzīmējumu 98600110010048).

Izsoles sākumcena – 18 960 eiro, nodrošinājums – 1896 eiro, izsoles solis –  
100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2024. gada 2. janvārī 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2024. gada 1. februārī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2024. gada 2. janvārī plkst. 13.00 un noslēdzas 
2024. gada 22. janvārī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2024. gada 22. janvāra plkst. 23.59 jāiemaksā 
nodrošinājums 1896 eiro apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: 
“Nekustamā īpašuma “Ezerlīči”, Puzes pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. 
Papildus jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē 
elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles organizētāja izsniegtās 
izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju 
pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta 
vietnē www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku darbadienās, iepriekš 
piezvanot Puzes pagasta pārvaldes vadītājai (tālr. 25749249; e-pasts puze@ventspilsnd.lv).  
Izsoles komisijas kontakttālrunis 25749170.

Izsola nekustamo īpašumu


